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Drogie czytelniczki, Drodzy czytelnicy, 

Wychodząc naprzeciw potrzebom sygnalizowanym przez środowisko wychowawców/wy-
chowawczyń i kierowników/kierowniczki 14 warszawskich placówek wsparcia dziennego, 
którzy wzięli udział w  badaniu jakościowym “Warszawskie Placówki Wsparcia Dzienne-
go wobec wyzwań migracji”, prezentujemy zbiór zagadnień ważnych w praktycznej pracy 
wychowawczej i edukacyjnej w grupach wielokulturowych. Przybliżamy zjawisko migracji 
oraz konteksty i wyzwania, z którymi mierzą się dzieci oraz ich rodziny w obliczu migracji. 
Prezentujemy sprawdzone sposoby na organizację pracy świetlicy/ogniska, tworzenie bez-
piecznej i włączającej atmosfery, a także aktywności edukacyjne wspierające różnorodność, 
wzajemny szacunek i umiejętność współpracy w grupie rówieśniczej. Każdy rozdział opa-
trzony jest zestawem pytań do autorefleksji, zachęcających wychowawców i wychowaw-
czynie do przyjrzenia się sobie, swoim postawom, motywacjom, stylom pracy – obszarów 
pomocnych w samorozwoju.

Do współpracy zaprosiłyśmy 3 psycholożki i 3 doświadczone osoby uczące na co dzień 
pracujących z grupami dzieci i młodzieży w ogniskach wychowawczych, świetlicach, gru-
pach młodzieżowych. W  procesie powstawania publikacji uczestniczyła również kadra 
ognisk: Centrum Wspierania Rodzin Rodzinna Warszawa Ognisko Bielany, Środowiskowego 
Ogniska Wychowawczego TPD ”Monte Casino” oraz studentki Wydziału Pedagogicznego 
Uniwersytetu Warszawskiego (12 osób konsultujących), stawiając pytania i konsultując pro-
ponowane treści. 

Mamy nadzieję, że proponowane rozwiązania zachęcą Was do wprowadzania nowych 
rozwiązań i tworzenia własnych pomysłów w oparciu o sprawdzone metody, po to by Wa-
sza placówka wsparcia dziennego była miejscem przyjaznym dla wszystkich dzieci i mło-
dzieży potrzebujących wsparcia. 

zespół redakcyjny
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raport z badań
Warszawskie placówki wsparcia dziennego 
wobec wyzwań migracji – wersja skrócona  

dr Ewelina Zubala, dr Hanna Tomaszewska-Pękała



PODZIĘKOWANIA 

Jesteśmy wdzięczne pracowniczkom i pracownikom warszawskich placówek wsparcia dziennego 
uczestniczących w badaniu za poświęcony czas i zaufanie, którym nas obdarzyli. Mamy nadzieję, 
że prezentowane wnioski i rekomendacje przyczynią się do zwiększenia skuteczności oddziaływań 
i jakości pracy w placówkach wsparcia dziennego.
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Konflikt zbrojny na Ukrainie, rozpoczęty agresją Rosji 24 lutego 2022 roku, wywarł zna-
czący wpływ na sytuację rodzin i dzieci z doświadczeniem migracji w Polsce. Dane Głów-
nego Urzędu Statystycznego z roku przed wybuchem wojny wskazywały, że tymczasowo 
w Polsce przebywało 1433779 migrantów różnych narodowości (GUS, 2021). Jednakże, już 
do 19 września 2022 r., kolejne prawie 1,4 miliona osób złożyło wnioski o ochronę tym-
czasową w Polsce, co stanowiło w tamtym momencie najwyższą liczbę wniosków w Unii 
Europejskiej (UNHCR, 2022a). Liczba migrantów w Polsce podwoiła się w bardzo krótkim 
czasie. Według szacunków Wysokiego Komisarza ds. Uchodźców opublikowanych w 2023 
roku, prawie milion osób uchodźczych z Ukrainy przebywało wówczas w Polsce (UNHCR, 
2023). Szacuje się, że ponad 40% migrantów przybyłych wraz z tą falą uchodźców do Polski 
w 2022 roku stanowiły dzieci (UNHCR, 2022).

W związku z tym już w pierwszych miesiącach po wybuchu konfliktu Polska była zmu-
szona szukać rozwiązań celem udzielenia wsparcia przybyłym rodzinom uchodźczym, 
zwłaszcza tym z dziećmi, oraz samotnym dzieciom przebywającym na jej terytorium. Ze 
względu na masową liczbę uchodźców i ich rozproszenie na terenie całego kraju, wiele pod-
miotów, które wcześniej nie miały doświadczenia w pracy międzykulturowej, angażowało 
się w pomoc. Działań na rzecz dzieci i rodzin z doświadczeniem migracji na większą skalę 
podjęły się także placówki wsparcia dziennego (PWD). 

Placówki wsparcia dziennego to instytucje świadczące pomoc i wsparcie dzieciom oraz 
ich rodzinom w ramach działań opiekuńczych, wychowawczych, edukacyjnych oraz tera-
peutycznych, działające na podstawie regulacji wynikających z Ustawy o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2011 r. Nr 149, poz. 887). Placówki te, prowadzone 
przez gminę, podmiot wyznaczony przez gminę lub podmiot, który uzyskał odpowiednie 
zezwolenie, oferują bezpłatny i dobrowolny pobyt dla dzieci, z wyjątkiem przypadków skie-
rowania przez sąd.

Do podstawowych zadań placówek wsparcia dziennego należy działalność opiekuń-
czo-wychowawcza i specjalistyczna, analiza sytuacji rodzinnej i środowiska, wzmocnienie 
roli rodziny, rozwijanie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziców, pomoc w in-
tegracji i  reintegracji rodziny oraz przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej. 
Placówki te powinny współpracować z rodzicami, placówkami oświatowymi i podmiotami 
leczniczymi, aby skutecznie wspierać dzieci w ich codziennym życiu i rozwoju.

Raport, którego skrócona wersja jest tu prezentowana, przedstawia działalność war-
szawskich placówek wsparcia dziennego, które podejmują się pracy na rzecz dzieci i  ro-
dzin z doświadczeniem migracyjnym. Ze względu na to, że celem projektu jest nie tylko 
identyfikacja istniejących i nowych problemów oraz potrzeb w obszarze wsparcia, ale także 
promowanie sprawdzonych rozwiązań, które mogą przyczynić się do podniesienia jakości 
usług oferowanych przez placówki wsparcia dziennego, raport kończą rekomendacje dla 
wychowawców i kierowników PWD. 
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Realizacja tych celów może przyczynić się do wzmocnienia sektora pomocowego w kon-
tekście wsparcia dla migrantów  poprzez zwiększenie świadomości w tym obszarze i pro-
mowanie skutecznych rozwiązań, a w rezultacie stworzenie bardziej efektywnego i kom-
pleksowego systemu wsparcia dla migrantów, który uwzględnia ich różnorodne potrzeby 
i kontekst migracji. 

W związku z tym nie tylko dąży do poprawy warunków życia migrantów w Polsce, ale 
także do budowania bardziej otwartego i zintegrowanego społeczeństwa, które aktywnie 
wspiera migrantów i traktuje ich jako integralną część wspólnoty.

Niniejszy raport prezentuje wyniki badania realizowanego w  ramach projektu  
„Back on Track II”, finansowanego przez International Rescue Committee.

Raport z badań: Warszawskie placówki wsparcia dziennego wobec wyzwań migracji – 
wersja skrócona

Autorki: dr Ewelina Zubala, dr Hanna Tomaszewska-Pękała

Wydział Pedagogiczny, Uniwersytet Warszawski

Badanie zrealizował zespół w składzie:

dr Ewelina Zubala (Wydział Pedagogiczny, Uniwersytet Warszawski),  
mgr Magdalena Zaborowska-Gumieniak (Fundacja dla Wolności)

wraz ze studentkami II roku specjalności Pomoc społeczno-wychowawcza dziecku 
i rodzinie w r.a. 2023/2024 (Wydział Pedagogiczny, Uniwersytet Warszawski):

Sandra Brzozowska, Alicja Kłosińska, Olga Kołakowska, Marianna Kowalczyk, Yuliia 
Kvashnevska, Aleksandra Ogonowska, Amelia Ostrowska, Agnieszka Paszewska, Weronika 
Pieńkowska, Oliwia Sawczuk, Joanna Stobiecka, Nina Ziemiecka

Raport jest dostępny tu:
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Sposób zbierania danych

Poniższy raport został stworzony w oparciu o badania przeprowadzone przez pracownicz-
ki Wydziału Pedagogicznego Uniwersytetu Warszawskiego i studentki II roku specjalności 
Pomoc społeczno-wychowawcza dziecku i  rodzinie, we współpracy z Fundacją dla Wol-
ności. Studentki odegrały  istotną rolę w procesie projektowania badań, zbierania danych 
(przeprowadzanie wywiadów z wychowawcami), a  także w procesie ich opracowywania, 
analizy i w dalszych działaniach.

Do przeprowadzenia rozmów z  wychowawczyniami i  kierownictwem warszawskich 
placówek wsparcia dziennego realizujących pracę z dziećmi i rodzinami z doświadczeniem 
migracji wykorzystano technikę wywiadu indywidualnego i grupowego.

Przeprowadzono 15 wywiadów indywidualnych z wychowawczyniami oraz 3 wywiady 
indywidualne i wywiad grupowy (focus group interview) z  kierownikami/kierowniczkami 
placówek wsparcia dziennego pracujących na terenie Warszawy. Wywiady były realizowa-
ne zdalnie lub osobiście, w zależności od preferencji rozmówców. W badaniu wzięli udział 
pracownicy 14 placówek. 

Zastosowano wywiady pół ustrukturyzowane (semi-structured interviews), które cha-
rakteryzują się tym, że badacz posiada wcześniej przygotowany scenariusz pytań. W trak-
cie wywiadów istniała jednak możliwość zadawania dodatkowych pytań, które umożliwia-
ły pogłębienie tematu. Ta elastyczność pozwala na uzyskanie bogatych i kompleksowych 
informacji. 

Badanie realizowano od stycznia do czerwca 2024 roku. 
Przed opublikowaniem ostatecznej wersji raportu wyniki badania zostały zaprezento-

wane na spotkaniu otwartym połączonym z panelem dyskusyjnym, zorganizowanym przez 
Fundację dla Wolności, a rekomendacje i część metodyczną poddano konsultacjom z grupą 
doradczą składającą się z przedstawicieli środowiska akademickiego i praktyków – przed-
stawicieli PWD oraz organizacji pracującej z migrantami. 



14

﻿

Najważniejsze wyniki 

RÓŻNORODNOŚĆ ORGANIZACYJNA PWD

Pomimo tego, że badane PWD należą do tego samego rodzaju placówek, ich formy or-
ganizacyjne są bardzo zróżnicowane, co zależy zarówno od tego, jaka instytucja (władze 
samorządowe, fundacja, stowarzyszenie) odpowiada za ich prowadzenie, jak i od warunków 
lokalowych, charakterystyki środowiska lokalnego (dzielnica) czy wreszcie wykształcenia 
i składu zatrudnionej w nich kadry. Przed lutym 2022 roku dzieci z innych krajów pojawiały 
się w niektórych PWD, ale ich liczba była zdecydowanie mniejsza niż po wybuchu wojny 
w Ukrainie. 

REAKCJA PWD NA KRYZYS MIGRACYJNY

Przed lutym 2022 roku dzieci z innych krajów pojawiały się w placówkach wsparcia dzien-
nego sporadycznie, choć  były także placówki, w których obecność dzieci migranckich od 
dawna stanowiła normę. W momencie agresji Rosji na Ukrainę część PWD otworzyło się 
na przyjęcie dzieci ukraińskich, przy czym napływ dzieci był w niektórych placówkach duży 
i nagły, choć chwilowy (np. w ramach akcji „Lato w mieście”). W tej chwili fluktuacja dzieci 
jest zdecydowanie mniejsza –, sporo dzieci  się wykruszyło, część została, ale są placówki, 
w których odsetek dzieci ukraińskich nadal pozostaje wysoki.

WYZWANIA KADROWE I ADAPTACYJNE

Kadra PWD w większości nie była przygotowana do pracy z dziećmi z doświadczeniem mi-
gracji, a przy początkowym braku systemowego wsparcia, stosowano różnorodne strategie 
doraźne, ukierunkowane głównie na kwestie językowe. Z czasem w niektórych placówkach 
pojawiły się osoby ukraińsko-, rosyjskojęzyczne (m.in. wolontariusze, mobilni asystenci, 
a także pracownicy czy nawet specjaliści). Często wyzwaniem okazała się nie tyle codzien-
na praca wychowawcza z dziećmi ukraińskimi, ile problemy związane z ich skomplikowaną 
sytuacją rodzinną, stanem psychicznym czy innymi niezaspokojonymi potrzebami. Klientem 

http://m.in
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PWD niejednokrotnie stawała się cała rodzina. W chwili obecnej sytuacja finansowa PWD 
uległa pogorszeniu, gdyż utraciły one dodatkowe dofinansowania, pierwotnie przyznane im 
celem wsparcia działań na rzecz dzieci i rodzin z doświadczeniem migracji.  

WYZWANIA W PRACY Z GRUPAMI ZRÓŻNICOWANYMI

W wypowiedziach wyraźnie zaznaczano, że cały personel musiał stawić czoło nowym wy-
zwaniom, z jakimi nie mierzył się dotychczas,  również w tych placówkach, które miały już 
wcześniej doświadczenie w pracy z grupami zróżnicowanymi. Dotyczyły one takich kwestii, 
jak trudności językowe, doświadczenia wojenne czy niestabilna sytuacja domowa. Pracow-
nicy PWD dostrzegają, że bariera językowa z czasem stała się mniejszym problemem, a na 
plan pierwszy zaczęły wysuwać się różnice kulturowe i to nie tylko w obszarach, które za-
zwyczaj są łatwo kojarzone (kuchnia, tradycje, zwyczaje, religia), ale i na głębszym pozio-
mie, np. postawa wobec wsparcia specjalistycznego  dla dzieci ze specjalnymi potrzebami 
edukacyjnymi. Obecność dzieci ukraińskich to także czynnik zmieniający funkcjonowanie 
dotychczas istniejących grup wychowawczych. 

RAZEM CZY OSOBNO?

W większości placówek nie tworzy się odrębnych grup dla dzieci ukraińskich i są one włą-
czane do istniejących grup polskich. Taki sposób pracy ma sprzyjać integracji, nawiązywaniu 
relacji rówieśniczych i ułatwiać naukę języka. Wpisuje się to także w przeświadczenie więk-
szości wychowawców PWD, że wszystkie dzieci należy traktować zgodnie z zasadą równo-
ści i nie powinno być preferencji wobec określonych grup z racji ich pochodzenia. Z drugiej 
strony obecność dzieci ukraińskich jest wyzwaniem dla pozostałych wychowanków. Zda-
rzają się konflikty czy uprzedzenia ze strony polskich dzieci i  ich rodziców. W  kłótniach 
między dziećmi pojawiają się inwektywy, nawiązujące do pochodzenia, choć wychowawcy 
przypisują ich przyczyny stereotypom czy ksenofobii obecnym w  przestrzeni publicznej, 
a zwłaszcza w domach rodzinnych dzieci. Równocześnie pracownicy dostrzegają także ko-
rzyści z obecności dzieci z doświadczeniem migracji dla pozostałych wychowanków. Stają 
się oni swego rodzaju wartością dodaną” – uczą dzieci tolerancji, empatii, umiejętności ko-
munikacji, stwarzają okazję do przełamania uprzedzeń. 
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JAK DZIAŁAĆ?

Wychowawcy i kierownicy podkreślają znaczenie edukacji w zakresie, dyskryminacji, kse-
nofobii, a także edukacji kulturowej i innych tematów związanych z migracją,  dla  skutecz-
nego wspierania dzieci ukraińskich i budowania inkluzywnej atmosfery w placówce. Jednak 
w kwestii  zakresu i formy takich oddziaływań zdania były podzielone – połowa pracowni-
ków PWD opowiedziała się za brakiem faworyzowania i stwarzania specjalnych warunków 
dla osób z doświadczeniem migracyjnym, natomiast druga część zauważyła potrzebę in-
nego, specjalnego traktowania i podejścia do takich osób, ze względu na ich specjalne po-
trzeby.  Rozwiązaniem docenianym było zatrudnianie kadry znającej język i kontekst kultu-
rowy dominującej mniejszości – asystentów międzykulturowych, wychowawców. Wszyscy 
rozmówcy zgodnie podkreślali, że PWD powinny pracować z osobami z doświadczeniem 
migracyjnym. 

WZMOŻONA POTRZEBA STAŁYCH ODDZIAŁYWAŃ 
TERAPEUTYCZNYCH

Obserwuje się wzmożoną potrzebę zapewnienia wsparcia terapeutycznego dla dzieci mi-
granckich przebywających w PWD. Choć dzieci te przebywają w Polsce już od pewnego 
czasu, wiele z nich dopiero niedawno zaczęło otwierać się i mówić o swoich traumatycz-
nych przeżyciach związanych z wojną. Te doświadczenia mają wpływ nie tylko na ich edu-
kację, ale również na ich codzienne funkcjonowanie społeczne. W związku z tym istnieje 
pilna potrzeba zwiększenia dostępności specjalistów i utrzymania finansowania tego typu 
działań, także w ramach PWD, aby mogli oni systematycznie pracować z dziećmi nad prze-
pracowaniem ich traum i służyć wsparciem w radzeniu sobie z obecnymi problemami. 

WSZYSTKIE DROGI PROWADZĄ DO…   
SPOSOBY TRAFIANIA DZIECI DO PLACÓWEK

Sposoby trafiania dzieci do PWD są różnorodne. Najczęściej rodzice dowiadują się o pla-
cówce przez szkołę, znajomych, Internet lub ogłoszenia i  sami zgłaszają chęć zapisania 
dziecka. Ważną rolę odgrywa również współpraca PWD ze szkołami i pedagogami, którzy 
kierują dzieci potrzebujące wsparcia. Rzadziej dzieci trafiają do PWD poprzez instytucje po-
mocowe, takie jak ośrodki pomocy społecznej. Szczególnie w przypadku dzieci ukraińskich 
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obserwuje się rosnące znaczenie rekomendacji osobistych. Istotne wydaje się dążenie do 
zwiększenia widoczności placówek w środowisku lokalnym i w Internecie, a także inicjowa-
nie i utrzymywanie współpracy z partnerami. 

PRACA Z RODZINĄ

PWD widzą potrzeby pracy z rodzicami czy opiekunami dzieci,  również tych z doświadcze-
niem migracyjnym. Wychowawcy dążą do regularnego informowania o postępach dzieci 
i angażowania ich w różne aktywności, takie jak warsztaty i spotkania integracyjne. Mimo 
barier językowych i różnic kulturowych placówki starają się ułatwiać komunikację, często 
przy pomocy aktywnych członków społeczności, wychowawców lub samych dzieci. Naj-
większym wyzwaniem jest niekiedy niechęć rodziców do współpracy, zwłaszcza w kwestii 
korzystania z  pomocy specjalistycznej czy konieczności diagnostyki. Placówki widzą po-
trzebę zmiany podejścia z  opiekuńczego na promowanie samodzielności, co ma na celu 
długoterminowe wsparcie rodzin.

PODSUMOWANIE

Wyniki badań pokazały, że PWD pełnią niezwykle ważną choć niedocenianą rolę, oferując 
szeroki zakres wsparcia dla dzieci i młodzieży z rodzin potrzebujących pomocy, zapewniając 
opiekę w bezpiecznym i przyjaznym otoczeniu, a także umożliwiając im rozwój i integrację 
społeczną. W obliczu rosnących wyzwań związanych z migracjami  należy dołożyć wszel-
kich starań, aby placówki wsparcia dziennego w pełni wykorzystywały swój potencjał.
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Działania rekomendowane  
dla wychowawców PWD

•	 Promowanie wiedzy i  umiejętności w  zakresie budowania wrażliwości kulturowej, 
empatii i inkluzywności wśród wychowanków i ich rodzin. Zadbanie, aby te wartości były 
odzwierciedlone w zasadach funkcjonowania grup wychowawczych w placówkach. 

•	 Korzystanie z opracowanych materiałów edukacyjnych i innych zasobów w języku polskim 
i ojczystych językach dzieci i rodziców będących pod opieką danej placówki.

•	 Inicjowanie sytuacji edukacyjnych, dających możliwość nauki i  doskonalenia  języka 
polskiego w przyjaznym i bezpiecznym środowisku, w toku angażujących aktywności wraz 
z polskimi rówieśnikami. 

•	 Organizowanie zajęć i  wydarzeń integrujących dzieci polskie i  innych narodowości 
promujących wymianę kulturową oraz budowanie wzajemnego szacunku.

•	 Wstępne diagnozowanie dzieci z  doświadczeniem migracyjnym pod kątem potrzeby 
uzyskania wsparcia psychologicznego lub terapii dostosowanej do ich potrzeb. Bieżące 
informowanie o takich potrzebach kierownika PWD.

•	 Wspieranie rodziców w uzyskaniu diagnozy i pomocy dla dzieci o specjalnych potrzebach 
edukacyjnych, z  niepełnosprawnościami czy znajdujących się w  kryzysie zdrowia 
psychicznego. Udzielanie im  w tym zakresie wsparcia informacyjnego.

•	 Nawiązanie i  podtrzymywanie regularnej komunikacji ze szkołą, a  także ze specjalistami 
(psychologami, terapeutami, logopedami itp.), jeśli dziecko korzysta z takich form pomocy.

•	 Utrzymywanie regularnej komunikacji i  współpracy z  rodzicami i  opiekunami dzieci 
w zakresie ich postępów i potrzeb, a także włączanie rodziców i opiekunów do aktywności 
i wydarzeń organizowanych w placówce.
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Działania rekomendowane  
dla kierowników PWD

•	 Inicjowanie dyskusji na temat potrzeb wychowawców w  zakresie szkoleń i  warsztatów 
dotyczących wyzwań związanych z pracą w coraz bardziej zróżnicowanych środowiskach, 
w tym z wychowankami i rodzinami z doświadczeniem migracji.

•	 Promowanie w  placówkach kultury organizacyjnej opartej na wrażliwości, empatii 
i otwartości, zarówno poprzez odpowiedni dobór kadry, ofertę placówki jak i podejmowane 
w niej działania. 

•	 Wdrażanie rozwiązań umożliwiających komunikację wielojęzyczną. 

•	 Inicjowanie współpracy z lokalnymi instytucjami i organizacjami wspierającymi migrantów 
i uchodźców, w celu skorzystania z ich doświadczeń i zasobów. Udział PWD w projektach 
i programach dotyczących integracji dzieci z doświadczeniem migracyjnym.

•	 Prowadzenie działań informacyjnych promujących bieżące działania placówek wsparcia 
dziennego w społecznościach lokalnych oraz uświadamianie znaczenia ich działań na rzecz 
włączania migrantów.

•	 Budowanie forum wymiany doświadczeń i  umożliwienie wychowawcom zapoznania się 
z najlepszymi praktykami w zakresie pracy z dziećmi z doświadczeniem migracyjnym, a także 
opracowanie dla PWD pakietów (metod i narzędzi), wspierających pracę w zróżnicowanym 
środowisku.

•	 Organizowanie w PWD spotkań informacyjnych i warsztatów dla rodziców i opiekunów na 
temat migracji, uchodźstwa i wychowania dzieci z doświadczeniem migracyjnym.

•	 Zdobycie wiedzy na temat istniejącego wsparcia instytucjonalnego i –  zależnie od potrzeb 
PWD – występowanie o  zatrudnienie tłumaczy/osób dwujęzycznych i/lub asystentów 
kulturowych, zwłaszcza w początkowym okresie pobytu dzieci w placówce.

•	 Zapewnienie superwizji/wsparcia psychologicznego pracownikom PWD, w  pierwszej 
kolejności dla wychowawców pracujących w  szczególnie wrażliwych i  zróżnicowanych 
środowiskach/grupach. Dbałość o regularne spotkania zespołu.
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Pracując z dziećmi z doświadczeniem migracji warto przyjrzeć się ich sytuacji życiowej z kil-
ku perspektyw i  poznać konteksty, które mogą współwystępować w  różnej konfiguracji 
i współoddziaływać na siebie, tworząc specyficzną sytuację dziecka i jego rodziny.

Emocje
Migracja dziecka jest w zdecydowanej większości decyzją świata dorosłych. Z tego powodu 
jest niezależna od preferencji dziecka i wiąże się często z poczuciem straty. Dziecko mi-
grując traci znany sobie i bezpieczny świat – bliskich, przyjaciół, miejsca, aktywności, przy-
zwyczajenia. W zależności od przyczyn migracji, warunków, w jakich przebiegają przygoto-
wania, jak wygląda sama podróż i  proces adaptacji do nowego środowiska, zmiany, które 
następują w życiu młodego człowieka budzą różnego rodzaju emocje. Pracując z osobami, 
które migrowały wbrew swej woli, bądźmy gotowi na różne sygnały smutku, lęku, złości. 
Zachowania takie jak bunt, kłótnie, zwracanie na siebie uwagi, brak chęci zaangażowania 
w aktywności, wycofanie, nadmierne pobudzenie czy płaczliwość to sygnały, że dziecko 
potrzebuje wsparcia dorosłych w radzeniu sobie z nową sytuacją. Co więcej, różnice w pro-
cesach akulturacji dzieci i ich dorosłych opiekunów również budzą emocje i często prowa-
dzą do konfliktów międzygeneracyjnych wewnątrz rodziny pochodzenia. Młodym osobom 
wzrastającym na styku dwóch kultur, towarzyszy często niepewność i zagubienie w okre-
śleniu swojej tożsamości. Zauważenie, nazwanie i zrozumienie emocji towarzyszących tym 
procesom jest istotnym elementem wsparcia dzieci z doświadczeniem migracji. 

Warto przeczytać http://ffrs.org.pl/wp-content/uploads/FRS_Dzieci_leca_2015_www_FIN.pdf 

http://ffrs.org.pl/wp-content/uploads/FRS_Dzieci_leca_2015_www_FIN.pdf
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Stres akulturacyjny 
W nowym, nieznanym środowisku kulturowym dotychczasowe kody kulturowe zakorzenio-
ne w codziennych czynnościach (sposoby działania, komunikacji, zasady) przestają działać 
w komunikacji z otoczeniem. Dopóki człowiek nie nabędzie nowych wzorów zachowań, nie 
zrozumie zasad, nie wykształci nowych umiejętności komunikacyjnych, jego kontakt z oto-
czeniem jest utrudniony bądź całkowicie niemożliwy. Ta niemożność komunikacji i działania 
powoduje stres akulturacyjny. Stres ten jest naturalną reakcją obronną ludzkiego organizmu 
na nieznane warunki panujące w otoczeniu. Dotyczyć może różnych sfer życia, m.in. klima-
tu, środowiska naturalnego, pożywienia, infrastruktury, struktury instytucji, zasad, komuni-
kacji międzyludzkiej. Stres ten mija w miarę nabywania nowych sposobów przystosowania 
do panujących warunków, wypracowania nowych wzorów zachowań/działania, nabywania 
nowych umiejętności komunikacji. Jeśli natomiast z biegiem czasu jednostka nie poznaje 
nowych wzorów zachowań i komunikacji, a zasady panujące w danej kulturze są dla niej 
wciąż niezrozumiałe, stres zamienia się w szok kulturowy. Gdy zostanie on zignorowany, 
prowadzi do unikania kontaktów społecznych, agresji, depresji, problemów ze zdrowiem. 
W takich sytuacjach nawet proste, drobne sytuacje, np. powitania, mogą sprawiać ogromne 
trudności. 

http://m.in
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Zespół stresu pourazowego 
(PTSD)
Traumatyczne wydarzenia, takie jak przemoc, prześladowanie, wojna, śmierć bliskich, wy-
wołujące silną reakcję stresową, powodują biologiczne zmiany w  mózgu, przez co mają 
ogromny wpływ na zdrowie psychiczne i rozwój dziecka. Co więcej, u dzieci trauma może 
być zapośredniczona od rodziców/opiekunów. Dziecko nie musi mieć bezpośredniego 
kontaktu z traumatycznym przeżyciem by doświadczać zespołu stresu pourazowego (Po-
st-traumatic stress disorder) PTSD. Wystarczy, że doświadczył go rodzic, a stres transmito-
wany jest na dziecko.  Zespół stresu pourazowego jako jednostka chorobowa daje o sobie 
znać poprzez szereg współwystępujących zachowań: lękliwość, złe samopoczucie, nega-
tywne myślenie, nieustanna czujność, unikanie miejsc, aktywności, rozmów kojarzących się 
ze zdarzeniem traumy, natrętne myśli przywołujące wydarzenie traumatyczne, trudności 
z koncentracją, agresywne zachowania, problemy ze snem, apatia, koszmary nocne, poczu-
cie winy lub wstydu. 

Młodzież i dorośli, próbując ratować się z trudnych przeżyć, mogą uśmierzać cierpienie 
stosując używki (papierosy, alkohol), substancje psychoaktywne czy leki. Symptomy PTSD 
mogą pojawić się w różnych odstępach czasu od zdarzenia traumatogennego, a wywołują 
je różne bodźce kojarzące się z tym doświadczeniem, np. dźwięk, zapach, sytuacja, miejsce. 
Często pojawiają się nagle, w nieoczekiwanych sytuacjach i powodują zachowania nadmier-
nie reaktywne. Niezaopiekowany zespół stresu pourazowego powoduje inne zaburzenia, 
m.in. depresję, stany lękowe, a perspektywie długotrwałej istnieje ryzyko trwałych zabu-
rzeń funkcjonowania. Dlatego tak ważna jest wnikliwa obserwacja codziennego funkcjo-
nowania dziecka, by zauważyć symptomy PTSD i w porę reagować, żeby minimalizować 
ich negatywne skutki. Jednym z czynników niwelujących negatywne skutki doświadczenia 
traumy lub chroniących przed nimi jest powracanie do aktywności, rytmu dnia, działań, któ-
re osoby realizowały w okresie sprzed traumy. W przypadku dzieci i młodzieży chodzenie 
do szkoły, przedszkola czy placówki wsparcia dziennego, uprawianie ulubionej dyscypliny 
sportu, zabawa z rówieśnikami, a w tym rutyna, regularność i towarzyszące im pozytywne 
emocje  mogą mieć zbawienny wpływ na kondycję psychiczną dzieci i młodzieży. 

http://m.in
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Status prawny pobytu 
Stabilność bądź brak stabilności sytuacji osób z doświadczeniem migracji wiąże się w du-
żej mierze ze statusem prawnym pobytu w nowym kraju. Istnieje wiele ścieżek i procedur 
prawnych, administracyjnych wiążących się z  legalizacją pobytu i  pracy w  Polsce. Wizy, 
karty pobytu, status rezydenta, ochrona czasowa, prawo łączenia rodzin, ochrona między-
narodowa, karta Polaka, wiza humanitarna, pobyt ze względów humanitarnych – to tylko 
niektóre hasła wskazujące na wielość ścieżek i procedur prawnych. Osoby z uregulowa-
nym statusem pobytowym, dostępem do rynku pracy, systemu opieki zdrowotnej mogą 
na nowo budować swoje życie w nowej rzeczywistości. Natomiast osoby o niestabilnym 
statusie (np. wizy, ochrona czasowa) lub w trakcie procedury (m.in. osoby ubiegające się 
o ochronę międzynarodową) doświadczają poczucia zawieszenia, tkwią w oczekiwaniu i są 
niepewne swojej sytuacji życiowej, długości czasu oczekiwania na zakończenie procedu-
ry, wyniku samej decyzji. W związku z tym ich motywacja do podejmowania wysiłku, by 
angażować się w naukę języka, edukację, nawiązywanie znajomości, integrację z  lokalną 
społecznością, jest często znacznie niższa. Nastawienie dorosłych opiekunów do integracji 
ma kluczowe znaczenie w kształtowaniu motywacji dzieci i młodzieży do podejmowania 
aktywności, nauki, nawiązywania kontaktów rówieśniczych. 

http://m.in
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Proces grupowy 
w społeczności przyjmującej 
Kolejnym czynnikiem mającym ogromne znaczenie w procesie integracji osób z doświad-
czeniem migracji są procesy zachodzące w grupie/społeczności przyjmującej. W zależności 
od tego, na jakim etapie procesu grupowego znajduje się grupa, włączenie nowych osób 
będzie łatwiejsze bądź wymagające szczególnej uważności i działań. Etap formowania, sta-
wia wszystkich uczestników na tej samej pozycji. To szansa do stworzenia zgranej i wspiera-
jącej się grupy oraz wypracowania zasad zrozumiałych i przestrzeganych przez wszystkich. 
Osoba z doświadczeniem migracji na równi z rówieśnikami doświadcza nowej, nieznanej 
sytuacji, tworzy nowe więzi koleżeńskie i  uczy się funkcjonowania w  grupie. Wystarczy 
dbałość, by każdy czuł się mile widziany, dostrzeżony i uwzględniony, poświęcenie czasu na 
przedstawienie się, poznanie, kontrakt grupowy i zabawy integracyjne „przełamujące lody”. 
Znacznie trudniejsze jest włączanie nowych, osób, gdy grupa jest w fazie konfliktu. Tarcia 
między uczestnikami, opór wobec prowadzącego, kwestionowanie zasad i mniej lub bar-
dziej widoczne napięcia między członkami grupy tworzą nieprzyjazne warunki na powitanie 
i integrację. Wówczas konieczne jest godzenie potrzeb grupy przyjmującej i nowych osób 
– poświęcenie czasu na scalanie grupy, praca w małych zespołach, aktywności doceniające 
grupę i każdego jej członka, rozwiązywanie konfliktów, jak również aktywności charaktery-
styczne dla etapu formowania. Kolejna faza – faza normowania – daje szansę naturalnego 
wdrożenia w zasady panujące w grupie, bowiem jest to moment odradzania się, reintegracji 
grupy po fazie konfliktu1. Ustalanie zasad współpracy będzie naturalne zarówno dla istnie-
jącej grupy, jak i nowych osób. 

Kolejnym stabilnym, lecz nie zawsze łatwym czasem na wdrażanie nowych osób jest 
etap współdziałania – gdy grupa dobrze się zna, funkcjonuje zgodnie z przyjętymi zasadami, 
przepracowała pozytywnie konflikty, jej członkowie utożsamiają się z grupą i podejmują 
wspólne działania, realizując określone cele. Pojawienie się na tym etapie nowych osób 
może objawiać się zamknięciem grupy na „osoby spoza” i w praktyce dla wychowawcy wiąże 
się z rozpoczynaniem procesu grupowego od początku. Wymaga ponownego stosowania 

1 Więcej o etapach procesu grupowego przeczytasz między innymi tu: https://biblioteka.ceo.org.pl/wp-content/uploads/

sites/4/2022/03/Projekt_relacja_pages_OK_01_zdopiskiem.pdf

https://biblioteka.ceo.org.pl/wp-content/uploads/sites/4/2022/03/Projekt_relacja_pages_OK_01_zdopiskiem.pdf
https://biblioteka.ceo.org.pl/wp-content/uploads/sites/4/2022/03/Projekt_relacja_pages_OK_01_zdopiskiem.pdf
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lodołamaczy, aktywności mających na celu wzajemne poznanie, szukanie podobieństw, za-
uważanie wyjątkowości. Proces ten będzie tym bardziej znamienny, im liczniejsza będzie 
grupa nowych osób. Gdy grupa charakteryzuje się otwartością i empatią proces powrotu do 
fazy formowania będzie mniej zauważalny i nie będzie naruszał funkcjonowania grupy. Po-
wrót do fazy formowania oznacza, że czekają nas kolejne konflikty, renegocjowanie zasad, 
aby  przywrócić  współdziałanie. 

Placówka wsparcia dziennego, przyjmując dzieci i młodzież przez cały rok, niezależnie od 
obecności osób z doświadczeniem migracji, wpisaną ma w swoje działania nieustanną pracę 
nad procesem grupowym. Warto przyglądać się etapowi, na którym znajduje się w danym 
momencie grupa, by bardziej świadomie i skutecznie zarządzać procesem grupowym.  
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Przyczyny migracji
Jednym ze sposobów edukacyjnej pracy z grupą wielokulturową jest poszerzanie wiedzy 
dzieci na temat migracji i  różnorodności kulturowej (dotyczy to zarówno osób polskiego 
pochodzenia jak i  osób cudzoziemskich). Gdy posiadamy odpowiednią wiedzę (i  wiemy, 
gdzie jej szukać), łatwiej nam, jako nauczycielom, pełnić rolę edukatorów, strażników norm, 
mediatorów/facylitatorów. 

Ponadto, poszerzając wiedzę na temat migracji i kultur, w wielu przypadkach konfron-
tujemy siebie i  podopiecznych z  powszechnymi opiniami i  stereotypami. Pamiętajmy, że 
migracje są zjawiskiem, które towarzyszyły ludzkości od początku istnienia. Dawniej lu-
dzie przemieszczali się grupowo (plemiona, rody itp.) i  cyklicznie (pod wpływem czynni-
ków przyrody), teraz częściej migracje są indywidualne i zależne od wielu czynników, w tym 
ekonomicznych.

Warto pokazać podopiecznym, że migracje dotyczą mieszkańców wszystkich krajów. 
Polacy emigrują najczęściej do Niemiec, Wielkiej Brytanii, USA, potem Holandii, Irlandii 
i Norwegii, a do Polski przyjeżdżają osoby m.in. z Ukrainy, Białorusi, Gruzji.

Aktualne statystyki odnośnie do liczby cudzoziemców w Polsce znajdziesz na stronie Urzędu ds. Cudzoziemców: 
https://www.gov.pl/web/udsc/cudzoziemcy-w-polsce-po-2020-r

Przyczyn migracji może być wiele, za każdą stoi czyjaś historia, szerszy kontekst:

•	 dążenie do poprawy bytu materialnego (migracje ekonomiczne),

•	 wysiedlenia oraz repatriacje (migracje polityczne),

•	 konflikty zbrojne,

•	 klęski żywiołowe,

•	 pielgrzymki (migracje religijne)

•	 konflikt,

•	 prześladowanie,

•	 niestabilność polityczna,

•	 nierówności społeczne,

http://m.in
https://www.gov.pl/web/udsc/cudzoziemcy-w-polsce-po-2020-r
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•	 perspektywy ekonomiczne,

•	 możliwości zawodowe,

•	 poziom opieki zdrowotnej,

•	 poziom szkolnictwa,

•	 poszanowanie wolności i prawa,

•	 względy osobiste (rodzinne).

Największe fale migracji zdarzają się w przypadku konfliktów zbrojnych, katastrof huma-
nitarnych, a także  w poszukiwaniu lepszych warunków ekonomicznych.

	 Pamiętaj:

•	 Czerp dane tylko ze sprawdzonych, oficjalnych źródeł. 

•	 Nikt nie jest wolny od stereotypów, również ty jako prowadzący zajęcia.

•	 Wiedza o przyczynach migracji pozwala nam lepiej zrozumieć cudzoziemców/
cudzoziemki, których spotykamy.

•	 Zadbaj o dobrą atmosferę podczas rozmów o przyczynach migracji, ustalcie 
zasady, które każdemu pomogą poczuć się bezpiecznie.

Co możesz zrobić?

•	 Zachęcaj podopiecznych do poznawania przyczyn migracji. Rozmawiajcie i  szu-
kajcie  związku przyczynowo-skutkowego – jak powód migracji wpływa na życie 
w nowym kraju. 

•	 Wykorzystaj prawdziwe historie do poznania powodów migracji – skorzystaj 
z  dostępnych filmów bazujących na storytellingu – np. z  serii „Opowieść o  mi-
gracjach” (Fundacji Centrum Edukacji Obywatelskiej) https://www.youtube.com/
watch?v=Ckrd0BjyOXA m.in. historia Senait z  Somalii (powód migracji: miłość), 
Stanislava z Ukrainy (powód migracji: praca, rozwój), Mahmuda (powód migracji: 
wojna) lub filmów z serii Narracje Migrantów, opracowanych przez Fundację na 
rzecz Różnorodności Społecznej https://www.youtube.com/@NarracjeMigrantow

https://www.youtube.com/watch?v=Ckrd0BjyOXA
https://www.youtube.com/watch?v=Ckrd0BjyOXA
http://m.in
https://www.youtube.com/@NarracjeMigrantow
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Kalendarz
Wspólnie tworzony z dziećmi kalendarz świetlicy pomoże scalić grupę, da możliwość wpły-
wu wychowankom na to, jakie uroczystości i w jaki sposób świętujecie, co przełoży się na 
wzmacnianie ich poczucia sprawczości i zaangażowania w życie miejsca. Wspólny kalendarz 
to także okazja, żeby lepiej poznać dzieci i ich rodzinne zwyczaje, podkreślić różnorodność 
okazji i sposobów świętowania, a także zintegrować grupę. Kalendarz może być porządku-
jącą „ramą” do grupowych rytuałów, np. świętowania urodzin, imienin, rocznic, lokalnych 
tradycji czy świąt międzynarodowych.

	 Materiały: Przygotowany wcześniej kalendarz z podziałem na miesiące – najlepiej na 
dużej kartce, małe karteczki samoprzylepne, mogą być w różnych kolorach, flamastry, 
wydrukowane nazwy świąt wraz z datami. Pamiętajmy o uroczystościach szkolnych 
i  nietypowych świętach. Pomocne mogą być różne dostępne w  sieci kalendarze 
np.  Międzynarodowych Dni i  Tygodni ONZ, kalendarzswiatnietypowych.pl czy 
kalendarz wybranych świąt  kulinarnych w Polsce i na świecie.

Jak to robimy?
1.	 Usiądźcie na dywanie w kręgu.

2.	 Na środku rozłóż kalendarz z podziałem na miesiące. 

3.	 Poproś dzieci, by spisały na małych karteczkach ważne dla nich święta – datę 
i  nazwę każdego święta na jednej osobnej karteczce. Następnie przyklejcie lub 
połóżcie karteczki na kalendarzu w odpowiedniej rubryce z miesiącem.

4.	 Sprawdź razem z  dziećmi, jakiego typu święta się pojawiły – upewnij się, czy 
wszystkie znasz, rozumiesz, dobrze  wymawiasz. Przeczytaj je grupie na głos. 
Zobaczcie, co się powtarza. Dopytaj, dlaczego te dni są ważne, jak są świętowane. 
Możecie uporządkować święta, np. zapisując je w kalendarzu różnymi kolorami: 

5.	 święta narodowe, kulturowe, międzynarodowe, religijne, a także nasze własne – 
wymyślone. Porozmawiajcie na forum, dlaczego święta i świętowanie jest ważne, 
czym różnią się od zwyczajnego dnia. 

6.	 Wspólnie wybierzcie w każdym miesiącu odpowiednią liczbę świąt, które będziecie 
obchodzić (np. dwa lub trzy) i umówcie się na sposób świętowania. 

http://kalendarzswiatnietypowych.pl
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	 Pamiętaj! Możesz moderować dyskusję i zachęcić do wymyślenia własnego świetli-
cowego/grupowego święta, np. w miesiącu, w którym jest mniej wydarzeń. Wspólne 
święto może nawiązywać do historii waszej placówki albo zainteresowań dzieci (np. 
święto muzyki, sportu itp.). Warto uwzględnić w  kalendarzu również urodziny po-
szczególnych osób. 

	 Załącznik: karta pracy KALENDARZ  
(pobierz ze strony www.fundacjadlawolnosci.org/nasze-publikacje)

https://www.fundacjadlawolnosci.org/wp-content/uploads/2024/10/ZALACZNIK-1_KALENDARZ.pdf
http://www.fundacjadlawolnosci.org/nasze-publikacje
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Rytuały
Rytuały – aktywności powtarzalne cyklicznie – odgrywają niezwykle ważną rolę w życiu 
dzieci, zapewniając im poczucie bezpieczeństwa, przewidywalności i stabilności.

W kontekście pracy z grupą rytuały nabierają jeszcze większego znaczenia, stając się cen-
nym narzędziem budującym poczucie wspólnoty, tożsamości i  kształtującym odrębność 
względem innych grup i jednostek.

Rytuały mogą być elementem różnych momentów spotkania, ale także elementem organi-
zacji pracy placówki (dnia, tygodnia, roku). Myśl o nich długofalowo i nadawaj im cykliczny 
charakter

•	 w miarę możliwości kreuj stałą strukturę spotkań – plan dnia

•	 jeśli to możliwe organizuj tygodniowy harmonogram pracy grupy w sposób 
przewidywalny

•	 z wyprzedzeniem prezentuj kalendarz spotkań i eventów. 

Jak to robimy?

•	 Gdy w grupie występują trudności komunikacyjne, możesz wykorzystywać 
metody niewerbalne 

•	 Niekiedy trudnością dla dzieci mogą być powitania lub pożegnania kontaktowe – 
uwzględnij to, dobierając rodzaj aktywności

•	 Jeśli to możliwe, warto stosować metody pracy w kręgu, umożliwiające wspólne 
działanie (synchroniczne)
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NA POWITANIE

Początek spotkania jest niezwykle ważny, dlatego sposób powitania dzieci w grupie ma duże 
znaczenie dla ich dalszego samopoczucia i komfortu. Dobrze przeprowadzone powitanie 
może stworzyć pozytywną atmosferę i zachęcić dzieci do aktywnego udziału w zajęciach.

Inspiracje: 

 	 Iskierka (metoda niewerbalna, kontaktowa, synchroniczna)

Przebieg: Dzieci siedzą lub stoją w kręgu i trzymają się za ręce. Nauczyciel puszcza „iskier-
kę przyjaźni” w krąg, ściskając dłoń pierwszego dziecka. Dziecko to ściska dłoń kolejnego 
dziecka, przekazując „iskierkę” dalej. Zabawa trwa, aż wróci ona do nauczyciela.

 	 Przywitanie w wielu językach (metoda werbalna, niekontaktowa, 
synchroniczna) 

	 Materiały: woreczki bądź klocki w kilku kolorach

Przebieg: Każdy woreczek symbolizuje powitanie w  innym języku, na przykład: cześć, 
Привіт, CHÀO, itp. Dzieci siedzą w kole i podają sobie woreczki. Na umówiony sygnał, na 
przykład klaśnięcie w dłonie, dzieci przestają podawać woreczki, dzięki temu – każde z nich 
ma w rękach woreczek. Woreczek wyznacza język powitania – dzieci na hasło witają się 
w wylosowanym języku. 

	 Pamiętaj: czym młodsze dzieci, tym mniej woreczków należy wykorzystać w zabawie, 
warto jednak uwzględnić skład grupy i języki w niej występujące. 

 	 Indywidualne przywitanie (metoda dowolna, asynchroniczna)
	 Materiały: plansza z werbalną lub graficzną reprezentacją ustalonych z grupą 

sposobów powitania

Przebieg: Przy wejściu do sali (na ścianie, drzwiach) umieść planszę, która da dzieciom 
wskazówkę, że należy się przywitać i jak to robić. Powitanie może dotyczyć wychowawcy 
lub całej grupy. 

Uwagi: metoda sprawdza się w  grupach, w  których dzieci dołączają o  różnych porach; 
w grupie zróżnicowanej i w przypadku dzieci młodszych warto przygotować planszę z sym-
bolami graficznymi; jeśli  stosujesz metodę werbalną, zadbaj o różnorodność językową.
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W TRAKCIE – RYTUAŁY PRZEJŚCIA 

Rytuał przejścia pomaga odnaleźć się w nowej sytuacji i poczuć się częścią społeczności. 
Podkreśla przynależność i motywuje dzieci do przestrzegania zasad, przyjętych jako własne. 

Inspiracje: 

 	 Ślubowanie
Przebieg: ustal z grupą treść ślubowania odnosząc się do zasad obowiązujących w placów-
ce; zorganizuj rytuał włączenia w grupę w stosownym momencie życia grupowego.

Uwagi: warto stworzyć oryginalne nazewnictwo odnoszące się do placówki i jej podopiecz-
nych, do wykorzystania w trakcie ślubowania; dobrze, jeśli towarzyszy mu „tradycyjna” ce-
remonia; w grupie zróżnicowanej dobrze odnosić się do symbolicznych gestów, ogranicza-
jąc do minimum aspekt werbalny.

NA POŻEGNANIE

Rytuały na koniec zajęć to nie tylko pożegnanie. Dają dzieciom możliwość podsumowania 
tego, czego się nauczyły i co przeżyły podczas spotkania. Może być również okazja do po-
dzielenia się refleksjami i wnioskami na temat bieżącej pracy, a także szansa na przekazanie 
ważnych bieżących informacji. 

Inspiracje: 

 	 Rundka (metoda synchroniczna, werbalna)
	 Materiały: totem

Przebieg: Dzieci siedzą w  kręgu, wychowawca prosi o  wypowiedź. Możesz różnicować 
dobór mówiących, stosując zasadę: (1) w kolejności, (2) po wskazaniu przez poprzedniego 
mówiącego lub (3) bez wskazania; możesz różnicować rodzaj wypowiedzi: (1) dokończ zda-
nie…, (2) odpowiedz na konkretne pytanie, (3) jednym słowem, (4) skojarzenie, np. 

1.	 Zabieram ze sobą…, Wychodzę dzisiaj z…

2.	 Co podobało ci się w dzisiejszym spotkaniu? Co  chcesz nam powiedzieć po 
dzisiejszym spotkaniu?
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	 Pamiętaj! Dostosuj sposób realizacji rundki do grupy (jej wieku, składu itd.) 
i aktywności realizowanych w trakcie dnia.

Zastosuj totem przekazywany kolejnemu mówcy. Warto też, by był symbolem towarzyszą-
cym grupie, mającym swoją nazwę i znaczenie dla jej członków. Jeśli rundka werbalna jest 
trudna ze względów komunikacyjnych, przygotuj dodatkowe materiały pomocnicze – ko-
lorowe kartki, karty metafor, kartki z symbolami czy słowami w różnych językach.Rundkę 
można stosować także na powitanie.

POŻEGNANIE PRZEZ EWALUACJĘ (RÓŻNE FORMY)

Rytualna forma pożegnania może być momentem na ewaluację zajęć – prośbę o odpowiedź 
na pytanie „Co myślisz o…?” na różne sposoby. 

	 Pamiętaj: W przypadku grup zróżnicowanych warto sięgać po metody graficzne 
i ruchowe.

 	 Skala dystansu (metoda ruchowa, synchroniczna)
Przebieg: Dzieci stają w kręgu i wyciągają przed siebie wyprostowane ręce, początkowo 
stykając się koniuszkami palców. Zadajemy pytanie ewaluacyjne, a dzieci oddalają dłonie 
od siebie tym dalej, im… np. bardziej zajęcia im się podobały.

	 Pamiętaj: W przypadku grup średnio zintegrowanych unikaj początkowego kontak-
tu fizycznego. Dostosuj pytanie do celu ewaluacji. Zadbaj, aby było zrozumiałe dla 
wszystkich członków. 

 	 Plansza (metoda graficzna, asynchroniczna)
	 Materiały: plansza (termometr, tarcza, drzewo lub inne; karteczki\pinezki\inne)

Przebieg: Na przygotowanej wcześniej planszy powieszonej w sali, dzieci zaznaczają po-
ziom swojego zadowolenia. 

	 Pamiętaj! Dostosuj pytanie do celu ewaluacji. Zadbaj, aby było zrozumiałe dla 
wszystkich członków. 
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 	 Łańcuch (metoda graficzna, asynchroniczna)
	 Materiały: kartki z kategoriami podlegającymi ocenie, spinacze

Przebieg: Wieszamy w sali kartki z symboliczną reprezentacją kategorii podlegających oce-
nie, np. samopoczucia dzieci po zakończeniu zajęć; w ich okolicy stawiamy pudełko ze spi-
naczami. Wychodząc, dzieci przyczepiają kolejno spinacze, odnosząc się do poszczególnych 
kategorii, tworząc łańcuchy różnych długości. 

	 Pamiętaj! Warto ustalić  wcześniej jaką liczbą spinaczy będzie dysponowało każde 
z dzieci. Dostosuj kategorie do celu ewaluacji. Zadbaj, aby były zrozumiałe dla wszyst-
kich członków. Jeśli jest to potrzebne, możesz posłużyć się symbolami. 

 	 Pożegnanie przez okrzyk lub piosenkę (metoda werbalna, synchroniczna)
Przebieg: Dzieci wraz z opiekunami wykrzykują lub śpiewają ustalone treści

	 Pamiętaj! Dostosuj treść piosenki bądź okrzyku do możliwości dzieci. Zadbaj, żeby 
treść była zrozumiała dla wszystkich członków społeczności. Jeśli to możliwe, stwórz-
cie treść wspólnie. Dobrze włączyć w tę aktywność elementy ruchowe, np. symbo-
liczne gesty czy podskok. W przypadku grup z trudnościami językowymi lub gdy dołą-
czają nowi członkowie, warto stosować metodę „echa” – dzieci powtarzają treści po 
nauczycielu. 
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Kontrakt
Czymś, co zdecydowanie poprawia poczucie bezpieczeństwa w grupie, jest kontrakt, czyli 
jasno określone normy i zasady, których wszyscy powinni przestrzegać (również opieku-
nowie). Warto przygotować go wspólnie z dziećmi, w ciekawy i włączający sposób. Dzię-
ki temu są większe szanse, że kontrakt będzie respektowany, traktowany poważnie przez 
wszystkie dzieci. W  grupach wielokulturowych określenie podstawowych reguł i  zasad 
pomoże uporządkować relacje między uczniami, da poczucie równości szans, standardów, 
obowiązków (niezależnie od kraju pochodzenia).

	 Materiały: Duży karton, flamastry/markery, karteczki samoprzylepne

Jak to robimy?

1.	 Zacznij od pytań otwartych: 

•	 Jakie macie pomysły na naszą wspólną przestrzeń? 

•	 Co oznacza dla Was dobrze działająca grupa? 

•	 Co jest dla Was ważne w świetlicy, by było to dla was miłe miejsce, byście się tu 
dobrze czuli?

•	 Co wam może pomagać w nauce i zabawie? 

2.	 Poproś dzieci, aby na początku zapisały swoje propozycje na kartkach, potem poroz-
mawiali o tym w parach, a następnie w czwórkach. Na koniec prezentujemy na forum 
swoje propozycje. Młodsze dzieci, które jeszcze nie piszą, mogą narysować zasady i tak 
samo porozmawiać o nich w parach, porównać rysunki, wymyślić coś nowego. 

3.	 Pretekstem do rozmowy o klasowych zasadach mogą być też metafory i ich omówienie. 
Poproś by dzieci zastanowiły się chwilę i wybrały obrazek, który według nich jest naj-
lepszym dokończeniem zdania: Dobra grupa jest jak…, lub: chciałbym/chciałabym, aby 
ta grupa, w której właśnie jestem, była jak … okręt, drużyna piłkarska, załoga statku, 
zespół muzyczny… Dlatego że... Porozmawiajcie na forum, co możemy zrobić, by czuć 
się taką właśnie grupą. 

4.	 Zaproponowane zasady zapisz w punktach na dużym arkuszu papieru – nie oceniaj ich. 
Kiedy wyczerpią się pomysły, przeczytaj na głos propozycje i przeprowadź głosowanie 
(każdy dostaje np. 3 kropki do głosowania, kropki zaznaczamy przy punktach dla nas 
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najważniejszych). Te zasady, które dostały najwięcej punktów, wchodzą do kontraktu. 
Porozmawiajcie o zasadach, które były najmniej popularne. Czy sprawiają jakąś trud-
ność? Może warto je przeformułować?

5.	 Poproś każdego o podpisanie się pod kontaktem. Wracaj do niego za każdym razem, 
gdy w grupie pojawia się nowa osoba lub gdy poczujesz, że odeszliście jako grupa od 
zasad i warto je przypomnieć lub uzupełnić.

6.	 Zastanówcie się wspólnie,  co w przypadku łamania kontraktu. 

Możesz zebrać propozycje w formie burzy mózgów lub podsunąć dzieciom propozycje kon-
sekwencji (także dla ciebie). Konsekwencje łamania kontraktu też mogą pomóc ci w bu-
dowaniu zespołu, lepszej atmosfery. Podejdźcie do tego lekko i z humorem, nie chodzi tu 
przecież o kary tylko o zwrócenie uwagi na to, co ważne, by każdy w grupie czuł się dobrze. 
Może to być:

•	 aktywność fizyczna, np. przysiady 

•	 bony na miłe zachowanie, np. pomoc w lekcjach, robienie komuś laurki, zagranie 
z kimś chętnym w planszówkę itp.

	 Pamiętaj o  pozytywnym języku.  Zamień: nie przeszkadzamy na np. słuchamy się. 
Kontrakt  nie musi być długi, czasami wystarczy kilka solidnych punktów, które zwykle 
sprowadzają się do obszarów: szanuj siebie, szanuj innych, szanuj otoczenie. 

Część zasad z  powodzeniem można zastąpić piktogramami bądź rysunkami (szczególnie 
istotne w klasach, gdzie nie wszyscy uczniowie mówią biegle po polsku), np. słuchamy siebie 
– ucho z przyłożoną dłonią, podnosimy rękę, gdy chcemy o coś zapytać – rysunek dłoni itp.

Przykładowe zasady w grupie wielokulturowej:

•	 Kiedy jedna osoba mówi, inne słuchają

•	 Kiedy chcemy coś powiedzieć podnosimy rękę

•	 Mówimy we własnym imieniu – nie za kogoś

•	 Pytamy, kiedy coś jest niezrozumiałe

	 Załącznik: karta pracy METAFORY GRUPY  
(pobierz ze strony www.fundacjadlawolnosci.org/nasze-publikacje)

https://www.fundacjadlawolnosci.org/wp-content/uploads/2024/10/ZALACZNIK-2_METAFORY-GRUPY.pdf
http://www.fundacjadlawolnosci.org/nasze-publikacje
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Aranżacja przestrzeni 
Martyna Łukaszewska

Włączanie dzieci i młodzieży w aranżowanie przestrzeni świetlicy przynosi wiele korzyści 
w pracy z grupą. Angażowanie dzieci w proces planowania i urządzania przestrzeni wspólnej 
daje im poczucie odpowiedzialności i przynależności, a to sprzyja budowaniu więzi między 
uczestnikami. Dzieci uczą się współpracy i komunikacji, co jest niezwykle istotne w kon-
tekście wielokulturowości, gdzie różnorodność językowa i kulturowa może stanowić wy-
zwanie. Partycypacyjne podejście pozwala dzieciom wyrażać swoje potrzeby i preferencje.  
Dzięki temu świetlica staje się miejscem bardziej dostosowanym do ich indywidualnych 
oczekiwań i tym samym zwiększa się poczucie komfortu.

	 Pamiętaj:

•	 Włączaj dzieci w proces decyzyjny – daj dzieciom głos w planowaniu i urządzaniu 
świetlicy.

•	 Dbaj o otwartość na różnorodność – uwzględnij kulturowe i indywidualne różnice 
dzieci w projektowaniu przestrzeni.

•	 Szukaj kreatywnych i tanich rozwiązań, takich jak recykling mebli czy ręcznie 
robione dekoracje.

•	 Dbaj o ciągłość ich zaangażowania – regularnie angażuj dzieci w utrzymanie 
i modyfikowanie przestrzeni, aby czuły się jej częścią.

Cele:

•	 Integracja i budowanie wspólnoty – współtworzenie świetlicy przez dzieci wzmac-
nia ich poczucie przynależności i buduje więzi. Dzięki wspólnemu tworzeniu prze-
strzeni dzieci lepiej się poznają, co sprzyja integracji i redukcji stereotypów.

•	 Rozwój umiejętności społecznych – partycypacyjne aranżowanie świetlicy uczy 
dzieci współpracy, komunikacji, rozwiązywania konfliktów i negocjacji. Dzieci roz-
wijają empatię i szacunek dla różnych perspektyw, wzmacniając swoje umiejętno-
ści społeczne.

•	 Personalizacja i poczucie komfortu – dzieci mogą wyrażać swoje potrzeby i pre-
ferencje, co sprawia, że świetlica jest bardziej dostosowana do ich oczekiwań. 



METODNIK  / organizacja pracy – dobry początek

43

Angażowanie w  proces decyzyjny wzmacnia ich poczucie wartości i  autonomii, 
poprawiając komfort i samopoczucie.

•	 Kształtowanie postaw obywatelskich – angażowanie dzieci w aranżowanie świetli-
cy uczy odpowiedzialności za wspólną przestrzeń i dobro wspólne. Dzieci rozwijają 
świadomość, jak ich działania wpływają na otoczenie, co kształtuje ich postawy 
obywatelskie.

•	 Tworzenie przyjaznego środowiska – partycypacyjne podejście tworzy świetlicę 
jako miejsce otwarte, przyjazne i bezpieczne dla wszystkich dzieci. Dzieci, czując 
wpływ na przestrzeń, bardziej dbają o nią, co sprzyja integracji i aktywności.

Jak to robimy?

 	 1. Planowanie:
•	 Rozpocznij od zebrania dzieci i zapytania o ich wizję świetlicy.

•	 Zorganizuj warsztaty plastyczne, podczas których dzieci mogą rysować, 
projektować i opisywać swoje pomysły. 

	 Pamiętaj! zakres planowania dostosuj do możliwości wykonania (czasu, budżetu, 
umiejętności grupy), np. tablica na wejściu, ściana, kącik odpoczynku, konkretne 
pomieszczenie. Poinformuj, jakie są możliwości wykonania: przemeblowanie, 
udekorowanie, malowanie czy całkowita aranżacja.  

 	 2. Poszukiwanie materiałów:
Wspólnie przeglądajcie portale społecznościowe w  poszukiwaniu używanych dywanów, 
kanap i foteli. A może komuś zalega coś w piwnicy? Może wspólna wycieczka do Dzielni, 
gdzie można wymieniać się rzeczami za darmo.

ZOBACZ: https://biznes.um.warszawa.pl/waw/wawashare/-/dzielnia-saska-kepa

•	 Organizuj zbiórki materiałów rękodzielniczych w lokalnej społeczności.

	 Pamiętaj! Zadbaj o higienę i bezpieczeństwo, wybierając używane rzeczy. Dokładnie 
umyjcie, upierzcie i zdezynfekujcie rzeczy, zanim znajdą się w świetlicy. Nie korzystaj-
cie z uszkodzonych mebli, jeśli nie możecie ich naprawić. 

https://biznes.um.warszawa.pl/waw/wawashare/-/dzielnia-saska-kepa
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 	 3. Tworzenie dekoracji:
Zorganizuj warsztaty rękodzielnicze, na których dzieci będą tworzyć dekoracje z papier ma-
che, szyć poduszki, robić ozdoby ze słomy czy wspólnie malować ścianę.

	 Pamiętaj! Zakres dekoracji dostosuj do możliwości grupy. Możesz proponować 
elementy rozwiązań, ale nie narzucaj wykonania. Na ile to możliwe, pozwól dzieciom 
samodzielnie wykonać dekoracje. Koordynuj proces i wspieraj – nie rób tego za. 

 	 4. Aranżacja przestrzeni:
Wspólnie z dziećmi rozmieszczajcie meble i  dekoracje, tworząc strefy wypoczynku, sku-
pienia, twórczości. Upewnijcie się, że przestrzeń jest wygodna i dostosowana do potrzeb 
i zainteresowań dzieci.

5. Utrzymanie i modyfikacje:

•	 Regularnie organizuj warsztaty lub inicjuj rozmowy, na których dzieci będą mogły 
proponować zmiany i modyfikacje w świetlicy. 

•	 Zachęcaj do dbania o porządek i do odpowiedzialności za wspólną przestrzeń.

	 Pamiętaj! Razem się bawimy, razem sprzątamy i dbamy. Dyżury sprzątania bądź 
15 minut wspólnego sprzątania to także element budowania grupy i przywiązania 
do miejsca. 



METODNIK  / organizacja pracy – dobry początek

45

        Case Study

Aranżacja świetlicy  w  Ośrodku dla Cudzoziemców Dębak w  ramach prowadzonego 
przez Fundację dla Wolności. projektu „Przystanek Świetlica dla dzieci z doświadczeniem 
uchodźczym”.  

Po remoncie świetlicy w ośrodku dla cudzoziemców Dębak w ramach programu “Przysta-
nek: Świetlica dla dzieci uchodźczych”, pomieszczenie stało się w końcu czyste i estetyczne. 
Usunięto starą, trudną do doczyszczenia wykładzinę oraz czerwone ściany. Mimo to nowa 
świetlica wydawała się nieco mało przytulna. Dzieci zamieszkujące ośrodek postanowiły 
wziąć sprawy w swoje ręce i zaproponowały kilka mini projektów mających na celu dosto-
sowanie przestrzeni świetlicy do swoich potrzeb i stworzenie bardziej komfortowej atmos-
fery. Jednym z pomysłów było stworzenie strefy relaksu, którą nazwały „chilling area”, gdzie 
mogłyby wygodnie się zrelaksować. Proces planowania trwał długo. Dzieci oraz wycho-
wawcy przeszukiwali portale społecznościowe w poszukiwaniu dywanów, kanap i  foteli, 
ponieważ budżet nie pozwalał na zakup nowych mebli. Ponadto dzieci postanowiły wła-
snoręcznie wykonać dekoracje. Przez całe letnie wakacje tworzyły wielkie, trójwymiarowe 
grzyby, słońce i księżyc z papier mache, a także szyły poduszki w kształcie chmur. W ra-
mach projektu stworzyły także żyrandol wykonany polską techniką „pająk” ze słomy, co do-
dało wnętrzu unikalnego charakteru i przytulności. Dzięki tym inicjatywom dzieci nie tylko 
dostosowały przestrzeń świetlicy do swoich potrzeb, ale także zyskały poczucie wspólnoty 
i satysfakcję z własnej twórczości, chętniej przychodzą do świetlicy i dbają, by nikt jej nie 
zniszczył. 
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Podział na grupy
W każdych grupach, a zwłaszcza w tych różnorodnych kulturowo warto zachęcać dzieci 
do współpracy, robienia różnych rzeczy razem. Bez względu na to, czy jest to dłuższy pro-
jekt, czy krótka aktywność – warto łączyć i  pracować zespołowo w mniejszych podgru-
pach. Przypisuj dzieci do różnych grup, dzięki czemu każdy będzie miał okazję poznać lepiej 
innych

Intencjonalny podział na grupy pomoże ci uniknąć sytuacji, w której ktoś nie chce być z daną 
osobą w parze lub w grupie;  daje jednocześnie możliwość budowania współpracy między 
dziećmi, poznania się i  integracji. Losowy czy intencjonalny podział na grupy powoduje, 
że nikt nie czuje się wykluczony – inaczej jest kiedy prosisz, by sami dobrali się pary lub 
grupy. Nie oznacza to całkowitej rezygnacji ze swobodnego decydowania o tym, w jakich 
zespołach, z kim chcą dzieci pracować. Obserwując grupę, zauważysz, na jakim jest etapie 
procesu grupowego2. Jeśli jest zintegrowana, dzieci się lubią, dużo ze sobą rozmawiają – 
częściej możesz wprowadzać swobodne dobieranie się w grupy, jeśli jednak jesteście na 
etapie formowania, doszły nowe osoby, zdarzają się częste konflikty –  warto sięgać po 
intencjonalny lub losowy podział na grupy.

	 Materiały: karteczki w różnych kolorach, puzzle ze środkami lokomocji, patyczki 
logopedyczne

Jak to robimy?

Sposobów na kreatywny, włączający podział na grupy jest sporo.

 	 Puzzle 
Możesz skorzystać z naszego załącznika i przygotować tyle obrazków do pocięcia, ile grup 
chcesz utworzyć. Możesz też stworzyć własne puzzle, np. z kartek pocztowych, wycinków 
gazet naklejonych na blok techniczny itp. Dziecko które wylosuje część obrazka, musi zna-
leźć osobę z brakującym elementem.

	 Załącznik: karta pracy POCZTÓWKI PUZZLE  
(pobierz ze strony www.fundacjadlawolnosci.org/nasze-publikacje)

2 Publikacje o procesie grupowym znajdziesz w naszej biblioteczce, na końcu publikacji.

https://www.fundacjadlawolnosci.org/wp-content/uploads/2024/10/ZALACZNIK-3_POCZTOWKI-PUZZLE.pdf
http://www.fundacjadlawolnosci.org/nasze-publikacje
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 	 Fanty 
Prosisz dzieci, by wrzuciły do płóciennej torby jedną swoją zabawkę (jeśli mają przy sobie) 
albo  inny przedmiot, np. czapeczkę, rękawiczkę. Mieszasz fanty, a potem w odpowiednich 
miejscach układasz je grupami i prosisz, by właściciele fantów usiedli razem.

 	 Figury i kolory
Przygotuj tyle rodzajów figur, ile chcesz mieć grup (trójkąt, prostokąt, kwadrat, owal, trapez 
itp) – figury dodatkowo mogą być w różnych kolorach. Poproś dzieci o wylosowanie (np. 
z pudełka) jednej kartki i odnalezienie się z innymi osobami, które mają taką samą figurę lub 
kolor. Dzięki figurom i kolorom możesz dzielić dzieci raz na jedną grupę (teraz razem pracu-
jemy zgodnie z figurami) a raz na kolory (wtedy tworzymy już inne grupy).

	 Pamiętaj! Puzzle lub inne elementy, które wykorzystasz do podziału na grupy mogą 
być pretekstem do rozmowy o różnorodności lub innym ważnym dla grupy temacie. 
Puzzle mogą być środkami transportu – dzięki czemu będzie okazja, żeby np. 
poruszyć temat migracji, przemieszczania się, zmiany miejsca zamieszkania itp.

	 Załącznik: karta pracy FIGURY I KOLORY 
(pobierz ze strony www.fundacjadlawolnosci.org/nasze-publikacje)

https://www.fundacjadlawolnosci.org/wp-content/uploads/2024/10/ZALACZNIK-4_KOLORY-I-FIGURY.pdf
http://www.fundacjadlawolnosci.org/nasze-publikacje
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Praca z rodzicami
Placówki wsparcia dziennego odgrywają istotną rolę w systemie opieki nad dziećmi i wspar-
ciu rodzin przez zapewnienie nie tylko opieki i wychowania dzieci, lecz także przez wspiera-
nie rodziców w ich obowiązkach wychowawczych. Kluczowym elementem ich funkcjono-
wania jest efektywna współpraca z rodzicami. Oto kilka sposobów, jak możemy to osiągnąć:

•	 Poznaj potrzeby i oczekiwania każdego rodzica. 
Znajdź czas na rozmowę i zgłębienie sytuacji rodzinnej oraz potrzeb rodziny. Diagnoza 
nie powinna być jedynie realizacją  wymogu formalnego – stosuj bezpośrednie formy 
kontaktu w trakcie rekrutacji dzieci i zbierania informacji o rodzinach.

•	 Dostosuj sposób komunikacji do preferencji rodziców.Zrozumienie pod względem 
językowym i merytorycznym jest kluczowe. Dostosuj się do preferencji i możliwości 
każdego rodzica.

•	 Stwórz atmosferę otwartości i życzliwości. 
Zapewnij, aby rodzice czuli się komfortowo, rozmawiając o swoich problemach 
i potrzebach. Czasem zaproszenie na herbatę może złagodzić atmosferę.

•	 Słuchaj uważnie i okazuj empatię. 
Bądź obecny, słuchaj uważnie i okazuj empatię wobec rodziców, unikając roli eksperta, 
kiedy to nie jest wskazane.

•	 Zapewnij dostęp do informacji o postępach dzieci. 
Regularnie przekazuj informacje o aktywnościach dziecka w placówce, aby rodzice byli na 
bieżąco.

•	 Bądź transparentny w działaniach i decyzjach. 
Udzielaj obszernych informacji i działaj transparentnie, aby budować zaufanie.

•	 Organizuj spotkania indywidualne i grupowe. 
Organizuj zarówno spotkania indywidualne, jak i grupowe dla rodziców, aby zapewnić 
wsparcie i wymianę doświadczeń.

•	 Organizuj warsztaty i przygotowuj gazetki informacyjne. 
Warsztaty i gazetki informacyjne mogą pomóc rodzicom w zdobyciu wiedzy na temat 
różnych aspektów wychowania dzieci.
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•	 Utwórz stronę internetową i profile w mediach społecznościowych. 
Bądźcie w stałym kontakcie z rodzicami poprzez różne kanały komunikacji.

•	 Włącz rodziców w działalność placówki. 
Zapraszaj ich do udziału w różnych wydarzeniach i działalnościach placówki, 
wykorzystując różnorodność rodzin do realizacji edukacji międzykulturowej.

•	 Współpracuj z innymi instytucjami wspierającymi rodziny. 
Nawiązuj współpracę z ośrodkami pomocy społecznej, poradniami psychologiczno-
pedagogicznymi oraz szkołami, aby zapewnić kompleksowe wsparcie rodzinom.

•	 Zapewnij dostęp do różnych form wsparcia. 
Dostarczaj informacji na temat źródeł i w miarę możliwości zapewnij dostęp do 
poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego lub prawnego.

•	 Dziel się wiedzą i doświadczeniem. 
Współpracuj z innymi placówkami wsparcia dziennego, aby wymieniać się wiedzą 
i dobrymi praktykami.

•	 Uczestnicz w szkoleniach i konferencjach. 
Zdobywaj nową wiedzę i rozwijaj kompetencje komunikacyjne przez uczestnictwo 
w szkoleniach i konferencjach poświęconych współpracy z rodzicami.
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Jak dbać o siebie 
Julia Walatek

Odpocznij. Pole, które odpoczęło, daje obfite plony. – Ovidius 

Wychowawca bądź opiekun jest animatorem czasu wolnego, a to wymaga kreatywności, 
wszechstronności i wielozadaniowości. 

Wychowawca, według obowiązków wymienionych w literaturze (K. Socha-Kołodziej, Świe-
tlica, [w:] J. Brągiel, S. Badora, (red.), Formy pracy opiekuńczo-wychowawczej, Wyd. WSP), 
odpowiada przede wszystkim na potrzeby dzieci i młodzieży, pomaga w wychowaniu i opie-
ce. Umożliwia rozwijanie zainteresowań, talentów, predyspozycji, pasji, stymuluje rozwój 
społeczny dzieci i młodzieży, pozwala nabywać kluczowe kompetencje oraz kompensuje 
zdiagnozowane deficyty rozwojowe. Uczy funkcjonowania w różnych sytuacjach społecz-
nych, rodzinnych i rówieśniczych. Nauczyciel świetlicy powinien posiadać bogaty warsztat 
pracy i stosować metody pracy adekwatne do wieku dzieci. Za ważne cechy kompetentne-
go wychowawcy uważa się otwartość, elastyczność i umiejętność słuchania. Nieodzowne 
jest również efektywne współdziałanie z rodzicami, nauczycielami, innymi wychowawcami 
i środowiskiem lokalnym. 

Wychowawcy, ze względu na odpowiedzialność za dzieci, wymienione wcześniej obo-
wiązki, wymagane umiejętności i kompetencje oraz często wygórowane oczekiwania oto-
czenia, stają się grupą ryzyka wypalenia zawodowego. Szczególnie może ono dotknąć oso-
by prowadzące nieodpowiedni styl życia (np. mała ilość snu) lub o  określonych cechach 
osobowości (np. perfekcjonizm). Ponadto wynagrodzenie wychowawców świetlic środo-
wiskowych jest niskie, kształtuje się na poziomie minimalnej krajowej, co może też być 
czynnikiem demotywującym. Objawy wypalenia zawodowego są dotkliwe i  odczuwalne 
w każdym aspekcie: fizycznym, emocjonalnym, psychicznym, społecznym czy rodzinnym. 
Chroniczny stres może zwiększać ryzyko wystąpienia chorób somatycznych: układu krąże-
nia, cukrzycy oraz różnych infekcji. Wpływa też na obniżenie funkcji poznawczych: pamięci, 
koncentracji. Powoduje trudności ze snem, relaksowaniem się, pojawiają się negatywne 
myśli, obniżony nastrój, huśtawki emocjonalne itd. Dlatego dbanie o siebie jest w tej grupie 
szczególnie ważne. 



METODNIK  / organizacja pracy – dobry początek

51

Kilka wskazówek jak zadbać o siebie: 

1.	 Praktykuj techniki oddechowe, medytuj, módl się. Oddech jest podstawą naszego życia. 
Więc kiedy jesteś zestresowany/a – zacznij powoli i głęboko oddychać. Nabieraj powietrze 
nosem, tak jak byś wąchał/a kwiat, a następnie powoli wypuszczaj powietrze ustami, tak 
jak byś studził/a  gorące jedzenie. Kiedy medytujesz czy się modlisz, uczysz się, jak być 
uważnym, a  to może mieć głęboki wpływ na mózg. Wiele technik oddechowych można 
znaleźć w książkach czy w Internecie. Ze swojej strony polecam kanał na YouTube „Chodź 
na słówko” gdzie są prowadzone różne ćwiczenia oddechowe i relaksacyjne. 

2.	 Naucz się odpoczywać. To znaczy planuj pracę tak, by mieć przerwę na posiłek, 
odpoczynek. Można stosować metodę zwaną pomodoro, polega ona na pracy w odcinkach 
25-minutowych. Po każdym takim odcinku następuje 5-minutowa przerwa, a potem znów 
kolejne 25 minut intensywnej pracy. Ważne, by 5-minutowa przerwa była efektywna. 
A  w  domu, po pracy, nie sięgaj po telefon, czy laptop, tylko pozwól sobie na drobne 
przyjemności, może to być czytanie książki, słuchanie muzyki, malowanie, gry planszowe 
lub inne czynności, które sprawiają przyjemność. 

3.	 Prowadź zdrowy styl życia. Warto zadbać o siebie holistycznie. Zwracać uwagę na to co 
jesz, czy pijesz odpowiednią ilość wody. Byłoby dobrze przynajmniej raz na rok zrobić 
pełną morfologię, kompleksowe badanie hormonalne, cytologię i  przegląd dentystyczny. 
Powinniśmy też pamiętać o  odpowiedniej ilości magnezu, witamin z  grupy D oraz B, 
które mają udowodnione pozytywne działanie na nastrój. Warto choć odrobinę ćwiczyć. 
Często aktywność fizyczna kojarzy się nam z ogromnym wysiłkiem, jednak nawet krótki 
20-minutowy spacer, może pomóc w regulacji układu nerwowego. 

4.	 Naucz się mówić „nie”. Może to dotyczyć sytuacji w pracy, nie musisz wszystkiego brać na 
siebie, jeżeli masz możliwość, poproś o pomoc, gdy czujesz, że potrzebujesz przerwy, czy 
jakieś obowiązki są ponad twoją siłę. Jeśli masz możliwość, deleguj zadania. Może też to 
być sytuacja związana z życiem prywatnym, gdy w weekend masz zaproszenie na imprezę, 
czujesz jednak zmęczenie, chcesz spać. Może warto w  tej sytuacji zadać sobie pytanie, 
czego bardziej potrzebujesz. Ludzie nie zawsze zrozumieją odmowę, masz jednak prawo do 
stawiania granic i dbania o siebie. 

5.	 Zadbaj o  systematyczny, dobry jakościowo sen. Słaba jakość snu to często jeden 
z pierwszych alarmów od naszego ciała, że coś jest nie tak. Niedostateczny, mało jakościowy 
sen sprawia, że łatwiej odczuwamy zmęczenie, lęk, pojawia się negatywne myślenie. Warto 
wyrobić sobie przed snem pewne rytuały: wyłącz urządzenia elektroniczne minimum 
godzinę przed snem, pilnuj stałych godzin snu, relaksuj się i wyciszaj przed snem. Przewietrz 
pomieszczenie, w którym śpisz. 
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6.	 Budowanie sieci wsparcia. Posiadanie sieci wsparcia pomaga w  radzeniu sobie 
z  trudnościami. Rozmowa z  akceptującymi, życzliwymi ludźmi, to jeden z  najlepszych 
sposobów na obniżenie napięcia emocjonalnego. 

7.	 Praktykuj wdzięczność, pamiętaj o  zabawie i  przyjemnościach. Kiedy ostatni raz 
pomyślałeś/aś o sobie dobrze? Kiedy ostatnio doceniłeś/aś to, co masz, kim jesteś? Wypisz 
każdego dnia trzy rzeczy, za które jesteś wdzięczny/a sobie, innym i światu. Pozwoli ci to 
na zauważanie pozytywnych rzeczy, które są w  twoim życiu i podniesienie serotoniny – 
„hormonu szczęścia”. Wypisz też wszystko, co kiedyś lub ostatnio sprawiało ci przyjemność 
bądź co twoim zdaniem mogłoby być dla ciebie przyjemnością. A następnie zacznij włączać 
te przyjemności do swojego życia. Dzięki temu prostemu ćwiczeniu zauważysz, że w twoim 
życiu jest więcej dobrych rzeczy, a twoje życie jest bardziej pozytywne. 

8.	 Pisz dziennik. Dzięki regularnemu pisaniu można lepiej zrozumieć i  mieć lepszy wgląd 
w siebie, radzić sobie z emocjami i lepiej organizować swoje życie. 

9.	 Rozwijanie różnych obszarów życia, naucz się odpuszczać. Warto mieć hobby, różne 
zainteresowania, nie tylko pracę. Pozwoli to na większą stabilność w sytuacji kryzysowej, 
wtedy można korzystać z zasobów z  innych obszarów. Ważne też, że na wiele aspektów 
życia, w tym na to, co myślą czy robią inni ludzie, nie mamy wpływu, warto zatem odpuszczać 
tam, gdzie można. 

10.	 Bądź dla siebie dobry, bądź swoim przyjacielem. Poszukujemy akceptacji i przyjaźni w innych 
ludziach, zapominając, że prawdziwa więź zaczyna się od nas samych. Na ten temat zostały 
przeprowadzone badania na Uniwersytecie Stanforda, które wykazały, że ludzie, którzy 
traktują siebie z empatią i zrozumieniem, czerpią z tego wiele korzyści. Osoby te nie tylko 
mają wyższe poczucie wartości, ale również łatwiej radzą sobie ze stresem i trudnościami 
życia. Poznaj siebie, zaakceptuj swoje niedoskonałości, otaczaj się pozytywnymi ludźmi, 
doceniaj siebie. To ty jesteś tą osobą, która przejdzie z tobą przez całe życie, więc warto 
pielęgnować tę relację każdego dnia. 

11.	 Szukaj wsparcia, jeśli czujesz, że sam nie dajesz rady albo nie widzisz rozwiązania w jakiejś 
sytuacji. Jeśli czujesz, że dotychczasowy sposoby radzenia sobie zawiodły, albo poszukujesz 
pomysłu „co dalej? co w tej sytuacji zrobić?”’ warto skorzystać z superwizji, interwizji, grupy 
wsparcia, interwencji kryzysowej, coachingu czy psychoterapii. Nie musisz pozostawać 
z trudnościami sam, nie jesteś sam.
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Pytania do refleksji 
Praca wychowawcza to proces bez gotowego algorytmu na żywym wciąż rozwijającym 
się organizmie. Dzięki regularnemu analizowaniu swojej pracy możesz stale się doskonalić 
i lepiej odpowiadać na potrzeby i wyzwania, jakie stawia przed tobą praca z dziećmi i mło-
dzieżą. Dzięki autorefleksji zwiększysz świadomość swoich celów i działań oraz skutków, 
jakie one przynoszą. Ocenisz swoje sukcesy i trudności, zastanawiając się, co poszło dobrze 
i co należy poprawić. Zbierzesz skuteczne rozwiązania problemów oraz udoskonalisz swoje 
umiejętności wychowawcze. 

	 Jakie stawiam sobie cele dziś, w tym tygodniu, w tym miesiącu? 

	 Co udało się zrealizować dziś, w tym tygodniu, w tym miesiącu? 

	 Jakie napotkałam/em trudności dziś, w tym tygodniu, w tym miesiącu? Jak sobie z nimi poradziłam/em?  
Co mi pomogło?
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	 W jakim nastroju zaczynam/kończę dzisiejszy dzień, tydzień, miesiąc? 

	 Za co chcę sobie/zespołowi/podopiecznym podziękować dziś, w tym tygodniu, w tym miesiącu? Z czego je-
stem zadowolona/ny? Co się udało? Co dobrze działa w organizacji dnia, funkcjonowaniu grupy, komunikacji, 
odpowiadaniu na potrzeby indywidualne, zespołowe? Co wymaga zmiany? Jak tej zmiany dokonam? 

	 Z jakimi pomysłami/zadaniami zaczynam dzień w placówce?

	 Czego potrzebuję, by efektywnie pracować z podopiecznymi/rodzicami/w zespole ? 
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Przedstawienie się
Przedstawienie się i poznanie na początku istnienia grupy odgrywa kluczową rolę w budo-
waniu atmosfery zaufania i otwartości. Pozwala członkom grupy na przełamanie lodów, co 
jest niezbędne do nawiązania bezpośredniej komunikacji, a później współpracy. 

	 Pamiętaj:

•	 Zapytaj członków grupy, jak chcą, żeby się do nich zwracać. Niekiedy pewne 
formy niosą złe skojarzenia. 

•	 Weź pod uwagę zróżnicowanie językowe – obcobrzmiące imiona będą 
trudniejsze do zapamiętania. 

•	 Wskazane jest stosowanie tego typu aktywności w trakcie tworzenia grupy, ale 
również w przypadku zmiany jej składu. Pomaga to nowoprzybyłym umocować 
swoją obecność w grupie. 

ZABAWY NA WPROWADZENIE IMION

 	 Imię i ruch
Przebieg: Ustawiamy się w szerokim kręgu, zachowując odstęp między sobą. Każda osoba 
po kolei podaje swoje imię, łącząc je z dowolnym ruchem, który sama wymyśli. Pozostali 
członkowie grupy mają za zadanie powtórzyć zarówno imię, jak i gest prezentowanej osoby 
oraz dodać własne. Kolejna osoba kontynuuje. 

Uwagi: Ruchy mogą również nawiązywać do określonej tematyki, na przykład gest naj-
bardziej nas charakteryzujący, czynność typowa dla naszych wakacji lub coś, co szczegól-
nie lubimy robić. Wówczas łączymy wprowadzenie imion z poznawaniem się. Pamiętaj, że 
nowe imiona w obcym języku mogą być trudniejsze do zapamiętania. Zadbaj o odpowied-
nią kolejność.
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 	 Mam na imię i lubię…
Przebieg: Grupa staje w kręgu, zachowując odstęp. Zadaniem każdej z osób jest podanie 
swojego imienia i rzeczy, którą lubi, zaczynającej się na pierwszą literę jej imienia: „Mam na 
imię Ewelina i lubię espresso”. 

	 Pamiętaj! nowe imiona i nazwy przedmiotów w obcym języku mogą być trudniejsze 
do zapamiętania. Można zmodyfikować zabawę: wymienić imię i pokazać 
przedmiot zaczynający się na pierwszą literę imienia. Dla uczestników może to być 
podpowiedzią. 

 	 Wizytówki – imię
	 Materiały: papier samoprzylepny, flamastry, kredki

Przebieg: Przygotujcie na papierze samoprzylepnym wizytówki ze swoimi imionami. Na-
stępnie przymocujcie je do ubrań w widocznym miejscu.

	 Pamiętaj: Wizytówki powinni móc odczytać wszyscy członkowie grupy. Jeśli to 
możliwe, używajcie powszechnie znanego alfabetu. Jeśli nie, wspólnie odczytajcie 
wszystkie imiona. 

ZABAWY UTRWALAJĄCE IMIONA

 	 Wymień wszystkich
Przebieg: Uczestnicy zasiadają w okręgu. Pierwsza osoba zaczyna, mówiąc: „Mam na imię…”. 
Druga osoba przedstawia się: „Mam na imię…”, a następnie dodaje: „a to jest…” i wskazuje 
osobę, która mówiła przed nią. Trzecia osoba kontynuuje, podając swoje imię oraz powta-
rzając imiona wszystkich poprzedników w odpowiedniej kolejności. W ten sposób każda 
kolejna osoba przedstawia się i wymienia imiona wszystkich, którzy mówili wcześniej, aż 
cała grupa się zaprezentuje.

 	 Kurtyna
	 Materiały: chusta klanzy, materiał, zasłona lub koc.

Przebieg: Grupę dzielimy na dwie drużyny, które ustawiają się po obu stronach zasłony. 
Dwie osoby trzymają podniesiony koc, tak aby drużyny nie mogły się wzajemnie widzieć. Po 
każdej stronie kurtyny pozostaje jedna osoba stojąca, a pozostałe kucają. Na sygnał zasłona 



METODNIK  / atmosfera włączająca i bezpieczna

59

opada, a zadaniem uczestników jest jak najszybsze podanie imienia osoby stojącej po dru-
giej stronie. Grupa, która pierwsza poprawnie wypowie imię, wygrywa rundę i przeciąga 
rozpoznanego stojącego do swojej drużyny. 

 	 Pajęczyna
	 Materiały: kłębek włóczki 

Przebieg: Uczestnicy zabawy ustawiają się w kręgu. Pierwsza osoba trzyma włóczkę i za-
czyna grę, podając swoje imię, na przykład: „Mam na imię Basia, rzucam do…”. Następnie 
rzuca kłębek do innego uczestnika, cały czas trzymając koniec nici. Osoba, która złapie 
włóczkę, przedstawia się i rzuca kłębek do kolejnej osoby, również trzymając w palcach nić. 
Zabawa trwa, aż każdy z uczestników otrzyma włóczkę, co tworzy sieć połączeń przypo-
minającą pajęczynę. Aby ją rozplątać, ostatnia osoba zwraca włóczkę tej, od której ją otrzy-
mała, mówiąc „Rzucam do...”, i tak dalej, aż włóczka wróci do osoby, która rozpoczęła grę.

Uwagi: Jeśli grupa nie jest duża i  nie ma większych trudności np. językowych, komuni-
kat można zmodyfikować np. „jestem Basia, lubię siatkówkę, rzucam do…”. Wprowadzimy 
wówczas do zabawy element poznania się. 



METODNIK  / atmosfera włączająca i bezpieczna

60

Poznanie się

Ćwiczenia na poznanie się w  grupie pełnią kluczową rolę w  jej budowaniu. Zwłaszcza 
w pierwszych etapach życia grupowego, wspomagają poczucie spójności i przynależności, 
bazując na podobieństwie. W kolejnych fazach życia grupy dzięki tym ćwiczeniom członko-
wie grupy mogą odkryć swoje mocne strony i preferencje, co pozwala na lepsze dopasowa-
nie ról i zadań w zespole. Regularne wprowadzanie aktywizujących ćwiczeń integracyjnych 
ułatwia komunikację w zespole, co przekłada się na większą kreatywność i innowacyjność 
w rozwiązywaniu problemów oraz podejmowaniu decyzji.

W przypadku grup międzykulturowych pomagają przełamywać bariery kulturowe i  języ-
kowe, umożliwiając lepsze zrozumienie różnorodnych perspektyw i  wartości, co sprzyja 
integracji i harmonijnej współpracy.

Dzięki tym ćwiczeniom członkowie grup międzykulturowych mogą rozwijać empatię i sza-
cunek dla odmiennych tradycji i zwyczajów, co jest kluczowe dla budowania zaufania i mi-
nimalizowania ryzyka nieporozumień i konfliktów.

ZABAWY AKTYWIZUJĄCE

 	 Kto tak jak ja…
Przebieg: Uczestnicy zajmują miejsca w kręgu, a jedna osoba staje w jego centrum. Osoba 
ta opisuje na głos jakąś swoją cechę, na przykład „kto tak jak ja ma blond włosy”. Ci, którzy 
mają tę samą cechę, wstają i zamieniają się miejscami. Osoba, która nie zdąży znaleźć miej-
sca, staje w środku i kontynuuje grę, mówiąc: „kto tak jak ja...”.

Uwagi: Warto porozmawiać z grupą na temat dostrzeżonych podobieństw i niekiedy same-
mu wskazać w trakcie zabawy podobieństwa, które naszym zdaniem powinny wybrzmieć. 
W przypadku trudności językowych, komunikat werbalny można wzbogacić gestykulacją 
symboliczną. Koniecznie podsumuj ćwiczenie!
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 	 Ta osoba…
Przebieg: Nauczyciel, a następnie jedno z chętnych dzieci, opisuje wybraną osobę bez uży-
wania jej imienia. Opis zaczyna się od słów: „Ta osoba...”. Opis może dotyczyć wyglądu, 
charakteru lub zainteresowań tej osoby. Pozostali uczestnicy mają za zadanie zgadnąć, kto 
został opisany. Kontynuuje osoba opisywana w poprzedniej rundzie. 

	 Pamiętaj! Należy dbać o pozytywny wydźwięk opisów. Dobór osób może być 
wynikiem losowania. 

 	 Przedstaw celebrytę
Przebieg: Uczniowie tworzą pary. W każdej parze realizowane są 2 wywiady: jedna osoba 
jest celebrytą, druga zbiera informacje. Uczestnicy w ten sposób wymieniają się informa-
cjami o sobie, opowiadając o swoich zainteresowaniach, rodzinie i innych szczegółach. Po 
kilku minutach każdy przedstawia reszcie grupy swojego partnera rozmowy, relacjonując, 
czego się o nim dowiedzieli. 

Uwagi: Treść pytań może być ustalona wcześniej na forum grupy. W przypadku trudności 
językowych „dziennikarza”, prezentacja partnera może być wspomagana graficzną repre-
zentacją (np. plakatem). 

 	 Puste miejsce
Przebieg: Uczestnicy zabawy siedzą w kręgu, ale pozostawiamy jedno puste miejsce. Oso-
ba, która ma to wolne miejsce po swojej prawej stronie, rozpoczyna grę, zapraszając kogoś 
z grupy, kto spełnia określony warunek, na przykład: „Miejsce z mojej prawej strony jest 
puste. Zapraszam kogoś, kto lubi góry” albo „Zapraszam kogoś, kto gra na gitarze”. Każdy, 
kto czuje się pasujący do opisu, szybko przesiada się na to wolne miejsce. Jeśli więcej niż 
jedna osoba odpowiada na zaproszenie, pierwsza, która dotrze do wolnego miejsca, siada 
na nim. Pozostali wracają na swoje miejsca. Następnie zaprasza osoba, która ma teraz puste 
miejsce po swojej prawej stronie. 



METODNIK  / atmosfera włączająca i bezpieczna

62

AKTYWNOŚCI PLASTYCZNE

 	 Wizytówki – o mnie
Przebieg: Każdy z uczniów dostaje kartkę, na której pisze swoje imię. Jeśli nie potrafi, po-
maga mu w  tym wychowawca/kolega/koleżanka. Zadaniem dziecka jest ozdobić kartkę 
z imieniem w dowolny sposób, tak aby przedstawiała jego zainteresowania, ulubione kolory, 
zabawy. Potem każdy przedstawia się i opowiada o sobie, prezentując swoją wizytówkę.

Uwagi: Aby wesprzeć dzieci w realizacji tego zadania, można przygotować szablon z wy-
tycznymi do prezentacji, np. w formie herbu. Dzieci starsze mogą przedstawiać się za po-
mocą autorskiej krzyżówki. 

 	 Plakaty 
Przebieg: W plan pracy z grupą warto wpisać indywidualnie przygotowywane plakaty, za 
pomocą których poszczególni członkowie grupy przedstawiają się grupie. Plakat może za-
wisnąć na przeznaczonej do tego tablicy i zostać zastąpiony kolejnym (prezentującym kolej-
ną osobę) po pewnym, ustalonym z grupą, czasie.

Uwagi: Jest to forma asynchroniczna, długofalowa, możliwe jest wykonanie zadania 
w domu. Może warto w tego typu aktywność zaangażować bliskich? 
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Bezpieczeństwo 
Olga Khabibulina 

Cele 

Dzięki zadaniom w tym scenariuszu dzieci i młodzież będą mogli: 

•	 przyjrzeć się swoim emocjom i myślom dotyczących bezpieczeństwa 
w przestrzeni publicznej i prywatnej, 

•	 poznać sytuacje, które potencjalnie mogą być niebezpieczne dla nich i dla innych, 

•	 nauczyć się korzystać z mechanizmów przeciwdziałania i zgłaszania sytuacji 
zagrożenia i niebezpieczeństwa tak wobec siebie, jak i wobec rówieśników.

Jak to zrobić krok po kroku: 

Wprowadzenie do rozmowy o bezpieczeństwie: 

•	 Dlaczego rozmawiamy o tym dzisiaj w tym gronie? 

Na początek proponujemy dowolną grę ruchową na rozgrzewkę grupy. 

 	 Czym jest dla ciebie bezpieczeństwo?
Rozłóż karty abstrakcji na podłodze i poproś każdą osobę uczestniczącą o wybranie jed-
nej karty, która według niej najlepiej obrazuje odpowiedź na pytanie „Czym jest dla ciebie 
bezpieczeństwo?”.

Poproś o sformułowanie krótkiej odpowiedzi na forum. Odpowiadać na forum mogą tylko 
osoby chętne.

Po przeklejaniu karteczek osoba prowadząca omawia wątki, które się pojawiają na posti-
tach.  Proponujemy pogrupować odpowiedzi w szersze obszary bezpieczeństwa: 

Opcja 1: obszary oddziaływania na człowieka: 

•	 bezpieczeństwo fizyczne, 

•	 bezpieczeństwo psychiczne, 

•	 bezpieczeństwo mentalne. 
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Opcja 2: poziomy wpływu bezpieczeństwa na grupę

•	 bezpieczeństwo indywidualne i grupowe

•	 bezpieczeństwo dla wychowawcy i podopiecznych, 

•	 bezpieczeństwo dla dziecka i rodziców/opiekunów. 

Kartę flipchartową proponujemy zawiesić w widocznym miejscu i odwoływać się do niej 
jako do kluczowego celu, do którego dążymy w tym warsztacie: zapewnienia im bezpie-
czeństwa w świetlicy. 

	 Materiały: karty z metafor (np. Dixit, skill set), wypisane na kartce flipchart hasło 
„bezpieczeństwo” (można wydrukować i przykleić).

	 Pamiętaj!  W tym ćwiczeniu stosuj karty, które nie są znane uczestnikom/
uczestniczkom. 

Jeśli grupa jest wielojęzyczna/wielokulturowa, można wypisać słowo „bezpieczeństwo” 
w językach ojczystych uczestników grupy,  umożliwiając im w pewnym stopniu otwarcie na  
bardziej szczere skojarzenia.

 	 Katalog sytuacji niebezpiecznych 
•	 Podziel grupę na mniejsze zespoły (3-, 4-osobowe). Koniecznie zrób to 

w interaktywnej formie dzielenia grupy.  

•	 Rozdaj każdej grupie kolorowe karteczki samoprzylepne (post-it) w barwach lub 
odcieniach czerwieni. 

•	 Lepiej rozdać więcej niż 3 karteczki, żeby uruchomić procesy zgłębiania tematu, 
a nie ograniczać się tylko do jednej sytuacji. 

•	 Po rozdaniu poproś uczestników o zapisanie na karteczkach sytuacji 
niebezpieczeństwa dla nich i ich rówieśników   – po 1 sytuacji na 1 karteczce. 

Ważne, żeby uczestnicy wypisali wszystkie sytuacje, które zostały wspomniane w grupie. 
Żadna odpowiedź nie może być ignorowana.  

•	 Po wypisaniu odpowiedzi poproś uczestników o przyklejanie karteczek na dużej 
kartce flipchartu, tak żeby maksymalnie zanonimizować ich odpowiedzi. 

•	 Po przeklejeniu karteczek osoba prowadząca omawia wątki, które się na nich 
pojawiają. 
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•	 Jeśli się uda, to można te sytuacje zaprogramować. Mogą one również zostać nie 
pogrupowane, stanowiąc katalog wszystkich możliwych sytuacji, które uczestnicy 
wymieniają jako niebezpieczne. 

•	 Katka flipchartowa z katalogiem zostaje zawieszona w dostępnej przestrzeni 
warsztatowej.

	 Materiały: kolorowe karteczki samoprzylepne (post-it), kolorowe kartki A4, flipchart, 
flamastry (cienkopisy lub długopisy). 

Na dużej kartce na górze wypisuje się hasło ”Uwaga, niebezpieczeństwo!”

	 Pamiętaj! Podane przez siebie przykłady dostosuj do wieku i specyfiki grupy. W myśl 
zasady profilaktyki nie wprowadzaj tematów, które są obce doświadczeniom dzieci 
(np. wiedza o substancjach psychoaktywnych w grupie, której obcy jest ten temat).

Katalog sytuacji, które potencjalnie mogą być wymienione w grupie: 

•	 przebieganie przez ulicę, 

•	 dźganie w oko, 

•	 kąpiel w  niestrzeżonym miejscu, 

•	 rozmowa z nieznajomymi, 

•	 zaproszenie do poczęstowania się jakimikolwiek substancjami.

 	 Wspólne zdobienie skrzynki bezpieczeństwa
•	 Zaprezentuj grupie pustą, nieozdobioną skrzynkę z otworem na koperty. Pokaż im, że to 

iż skrzynka jest nieprzejrzysta i  zamykana na klucz gwarantuje każdemu uczestnikowi/
uczestniczce anonimowość i  bezpieczeństwo przy zgłaszaniu niebezpiecznych sytuacji 
i  zagrożeń, które mogą ich dotknąć lub przydarzyć się ich rówieśnikom. Klucz zostaje 
u zaufanej osoby dorosłej w waszej świetlicy. 

•	 Proponujemy również podkreślić to, że skrzynka będzie przez cały czas stała w  miejscu 
wybranych przez uczestników/uczestniczki w świetlicy, a to, w jaki sposób skrzynka będzie 
”ubrana”, grupa zaprojektuje teraz. 

•	 Rozdaj grupie stare magazyny, czasopisma, z  których można wycinać, wyrywać obrazy 
i litery do zdobienia skrzynki. 

•	 Poproś uczestników/uczestniczki, aby każdy znalazł swój obrazek,  który chce umieścić na 
skrzynce. Taki obraz może odgrywać rolę totemu lub swoistego godła chroniącego każdego 
oraz cały zespół świetlicy przed niebezpiecznymi sytuacjami. 
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•	 Uczestnicy/uczestniczki przyklejają na skrzynce swoje obrazki. 

Jeśli grupa jest duża, a skrzynka mała, to proponujemy dwie opcje pracy z grupą do wyboru: 

Opcja 1: skrzynkę można ozdobić plakatem, dzieląc go przedtem na części równe bokom 
skrzynki. Te kawałki plakatu potem przykleja się na skrzynkę. 

Opcja 2: jedna grupa zdobi skrzynkę, a druga – plakat, który później się umieszcza obok 
skrzynki.

Wspierając grupę w trakcie wycinania i zdobienia skrzynki można podpytać uczestników 
i  uczestniczki co oznacza ich totem. Uczestnicy również mogą samodzielnie namalować 
swój totem.

Po zakończeniu zdobienia zaproś grupę do kręgu. 

	 Materiały: skrzynka, pudełko, puszka ( proponujemy wymiary 29 cm x 20 cm x 21 cm), 
klej w płynie, stare czasopisma, pędzle, kartki, flamastry, kredki, kartki brudnopisowe. 

 	 Wspólna ceremonia umieszczenia skrzynki w wybranym  
przez grupę miejscu. 
Podziękowanie za warsztat i przypomnienie o roli skrzynki 

•	 Grupa wspólnie wybiera miejsce, w którym będzie stała skrzynka i zostanie zawieszony 
plakat (jeśli był robiony). 

•	 Po umieszczeniu skrzynki osoba prowadząca dziękuje za warsztat i przypomina 
o roli skrzynki, odwołując się do tematu warsztatu i podsumowania bloku o wartości 
bezpieczeństwa i bloku z katalogiem sytuacji niebezpiecznych. 

•	 Osoba prowadząca ceremonialnie zamyka skrzynkę na klucz, a klucz powierza osobie 
dorosłej, której rola była ustalona w trakcie warsztatu.

	 Pamiętaj! Sprawdzaj skrzynkę kilka razy w tygodniu. Sytuacje, na które ma odpowia-
dać skrzynka, mogą wymagać natychmiastowej reakcji.
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Ruch i aktywność sportowa  
Andrzej Matusiak 

Od czasów antycznych uprawianie sportu było nieodłącznym elementem życia społeczne-
go i kulturalnego. Na czas olimpiady przerywano wojny, a ludzie z różnych zakątków świata 
tłumnie gromadzili się, by dopingować swoich faworytów.

Sport poprawia kondycję fizyczną, rozwija wytrzymałość i uczy pracy zespołowej oraz 
zdrowego współzawodnictwa. Najważniejszy z punktu widzenia wychowawcy pracującego 
z grupą wielokulturową jest fakt, że zasady wszystkich dyscyplin sportowych są jednakowe 
niemal na całym świecie. To daje możliwość wejścia w grupę, w której utrudnieniem jest 
bariera językowa. Co więcej, sport jest naturalnym sposobem nauki nowych słów w obcym 
języku (podobnie do metody Montessori). Podczas aktywności ruchowej, np. gry w piłke 
nożną, mowie towarzyszy gestykulacja, przekaz, co ma zrobić inny zawodnik. Zajęcia na 
boisku są również doskonałą okazją do zawierania nowych znajomości – nowe osoby są 
chętnie zapraszane do gry.

Pracując z grupą podczas zajęć sportowych można też zauważyć, jakie są w niej relacje, 
jak zawodnicy i zawodniczki radzą sobie z niepowodzeniami oraz poznać ich motorykę.

Jak to robimy?

Jak w przypadku każdego procesu grupowego na początku należy dać się poznać dzieciom, 
Wspólne zajęcia integracyjne, jak również rozmowy indywidualne pomogą w zdiagnozowa-
niu potrzeby placówki. Daj im czas na zapoznanie i oswojenie się z tobą, np. warto najpierw 
pograć w gry planszowe, pomóc w odrabianiu lekcji. Pomoże to w poznaniu motoryki, oce-
nie kondycji i ogólnych potrzeb dzieci. Następnym krokiem jest sprawdzenie, jakim sprzę-
tem dysponuje placówka, czy jest budżet, który można przeznaczyć na zakup niezbędnych 
rzeczy lub wynajęcie obiektu. Warto zobaczyć, co oferuje najbliższa okolica i jaka jest do-
stępność obiektów. Dlatego najlepiej zabrać wychowanków na spacer, podczas którego oni 
sami chętnie oprowadzą cię po okolicy, którą pewnie dobrze znają i wskażą najciekawsze 
dla nich obiekty sportowe. 

Wiadomo, często nie będziemy mogli zrealizować zajęć z wszystkich dyscyplin, którymi są 
zainteresowane dzieci. Znając nasze zasoby musimy zdecydować, jakie zajęcia będziemy 
prowadzić. Możemy to zrobić na wiele sposobów jednak musimy pamiętać, żeby to grupa 
zdecydowała, jaki sport zaczniecie trenować.
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Co jest pomocne?

W przypadku prowadzenia zajęć sportowych ważne jest dopasowanie ich formuły do kon-
dycji fizycznej grupy oraz prowadzenie ich w przystępnej i przyjemnej dla każdego formie. 
Pomocne może tutaj ukończenie bezpłatnych kursów internetowych, zapoznanie z planami 
treningowymi. Bardzo ważne jest zapoznanie się z  tym, jak prowadzić rozgrzewkę dzięki 
czemu unikniemy kontuzji.  Nie powinniśmy się nastawiać na to, że na pierwszy trening 
przyjdzie dużo osób które są mistrzami w gry w piłkę nożną. Jednak od tego, jak prowadzi-
my treningi, zależy, czy frekwencja będzie duża i czy dzieci będą chętnie na nie przychodzić.

Prowadząc zajęcia nie zapominajmy o współuczestniczeniu, ale nie starajmy się być osobą 
ciągle kontrolująca. Pozwólmy uczestnikom na samodzielne, lecz bezpiecznie rozwiązywa-
nie sporów i drobnych konfliktów. Tutaj przydatne jest zapoznanie się z zasadami mediacji 
rówieśniczej.

Warto też postawić dzieciom jakiś motywujący cel. Poinformuj o zbliżającym się turnieju, 
w którym byście mogli wziąć udział.

Co jest też istotnie, opuszczając placówkę dzieci potrafią się otworzyć i są bardziej skłonne 
do nieformalnych rozmów. Wykorzystaj ten czas na poznanie grupy. Warto również za-
prosić psychologa,  który pracuje z dziećmi na co dzień; pozwoli to mu zobaczyć, czy może 
występują jakieś różnice w zachowania w PWD a w neutralnej przestrzeni.

Cele:

•	 Integracja

•	 Poprawa kondycji fizycznej

•	 Poprawa komunikacji w grupie

•	 Przełamywanie własnych barier

•	 Doskonalenie umiejętności  współpracy

•	 Zdrowe współzawodnictwo

•	 Poznawanie nowych osób

•	 Redukowanie stresu, rozładowanie napięcia emocjonalnego 

•	 Ogólna poprawa samopoczucia 
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Opis krok po kroku:

 	 Krok pierwszy: Wybierz dyscyplinę
Możemy to zrobić na wiele sposobów jak np.:

•	 Rozkładamy 3 różne piłki na podłodze i wyboru dokonujemy zbierając się wokół 
tych, które nas interesują. Która piłka ma największą grupę, ta wygrywa. jednak 
musimy pamiętać żeby to grupa mogła zdecydować, jakie chce mieć zajęcia.

•	  Burza mózgów jakie sporty znamy/uprawiamy

•	  Możesz zrobić bingo sportowe

 	 Krok drugi: Ustal zasady
Na pierwszym treningu usiądź z zawodnikami w kółku weź kartkę z flipcharta i spisz kontrakt.

Zapytaj się każdego, jakie zachowania nie są dla niego akceptowalne, jakich zachowań gru-
pa nie chce, podaj też swoje propozycje. Możemy też napisać, jakie będą konsekwencje 
nieprzestrzegania tych zasad.

Przykładowe zasady:

•	 nie używamy brzydkich słów (tu warto nauczyć się przekleństw w wielu językach)

•	 zwracamy się do siebie z szacunkiem* i zrozumieniem

•	 ustalamy dni i godziny zajęć

•	 informujemy wychowawcę, kiedy idziemy do łazienki

•	 nie robimy wślizgów

Tip: Dodatkowo zaplanuj w świetlicy zajęcia na temat wzajemnego szacunku 

 	 Krok trzeci: Zaczynamy z treningiem
Zaplanuj go najlepiej na 90 min.

Jak wiadomo rozgrzewka to podstawa. Możesz poprowadzić ją sam albo z pomocą dzieci. 
Postaraj się żeby trwała 10–15 min. Z  dziećmi młodszymi dobrze sprawdza się zabawa 
w berka w różnych formach, potem chwila na rozciąganie.

	 Pamiętaj: Jeśli grupa się jeszcze nie zna, można napisać imiona markerem na ręku 
albo na taśmie malarskiej i przyklejać na ubrania.
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Sam trening powinien trwać około 40 min. W luźnej, przyjemnej formie. Jeżeli zobaczysz, że 
grupa bardzo chce dostać piłkę i po prostu pograć meczyki, czasami warto sobie odpuścić 
dłuższy trening i pójść dzieciom na rękę. W końcu to ma być czas dla nich.

Część najważniejsza dla dzieci…mecz!  Tutaj na pewno przyda się gwizdek, znaczniki do 
podziału na drużyny. Ale jak podzielić dzieci?

Możemy np. postawić je w linii i powiedzieć, żeby odliczyły do 2/3 w zależności od ilości 
drużyn i jak wiadomo 1. z 1., 2. z 2.  (inne metody patrz: „Podział na grupy”) 

Kiedy dzieci grają, bardzo ważne jest pilnowanie zasad z  kontraktu.  Gdy emocje sięga-
ją zenitu, dzieci potrafią zapomnieć o zasadach. Dlatego istotne jest żeby kontrakt wisiał 
w widocznym miejscu. Niestety sport jest dynamiczny i  bywa urazowy, co prowadzi do 
konfliktów pomiędzy graczami, a także  drużynami. Zadaniem wychowawcy jest wyczuwać 
narastające napięcie pomiędzy zawodnikami i – jeżeli zajdzie taka konieczność –  czasami 
lepiej jest przerwać mecz i poświęcić chwile na uspokojenie emocji oraz na wyjaśnienie po-
wodów problemu*(patrz: „Rozwiązywanie konfliktów”).  Pamiętaj, że zawsze należy wysłu-
chać obydwu stron, a jeśli byłeś dobrym obserwatorem rozgrywek, bez problemu ustalisz, 
po czyjej stronie stoi racja, chociaż tutaj należy pamiętać, że czasami racja stoi pośrodku.
Tutaj należy pamiętać, że niestety trzeba być konsekwentnym i jeżeli jest dwóch lub więcej 
wychowawców, zawsze powinniście mówić jednym głosem. Jeżeli się nie zgadzacie, lepiej 
odejść na bok i dojść do rozstrzygającego zdania. 

	 Pamiętaj! Konsekwencja musi być określona w czasie i adekwatna do przewinienia, 
dostosowana do wieku i nieodroczona w czasie,  np. za wulgarne słowo 5 
przysiadów, jeżeli się powtórzy 15, a jeśli się powtórzy jeszcze raz to wtedy zejście 
z boiska na określony czas, którego należy pilnować.

Po meczu dobrze jest, zgodnie z postawa sportową, aby drużyny podziękowały sobie za 
grę, potem powinno się zebrać grupę w kółku w celu podsumowania treningu i pochwalenia 
zawodników, którzy na to zasłużyli, podzielenia się wskazówkami z przebiegu gry. Jeżeli 
grupa jest mała i wracacie wszyscy do placówki, możecie również porozmawiać w drodze 
powrotnej.

W celu utrzymania motywacji, zwiększenia zaangażowania i świętowania efektów organizuj 
sparingi (towarzyskie mecze z  innymi drużynami, grupami, placówkami). Mecze te mogą 
odbywać się w mieszanej grupie wiekowej. Wariant dodatkowy: przemieszaj składy między 
drużynami. 
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Na początku mogą być pewne obawy, ale z własnego doświadczenia wiem, że wspólna gra 
8-  i 17-latków jest bardzo rozwijająca dla jednych i drugich. Starsi uczą się uważności i de-
likatności, młodsi nabierają pewności siebie.

Turnieje z kolei dodają prestiżu, a jeśli są połączone z innymi atrakcjami, jak warsztaty, pusz-
czanie baniek czy fotobudka, to w momencie kiedy wręczasz dziecku medal lub dyplom, 
widzisz, jaka brudna buzia jest szczęśliwa. Trzeba pamiętać tylko o dobrej organizacji pole-
gającej na dopasowaniu długości meczy do wieku graczy, przy większej ilości osób dobrze 
jest mieć zabezpieczenie medyczne, pamiętać o napojach, przekąskach lub też obiedzie.
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Regulacja emocji
Martyna Łukaszewska

Regulacja emocji w pracy z grupą wielokulturową w świetlicach środowiskowych jest klu-
czowa dla zapewnienia harmonijnego i  bezpiecznego środowiska dla wszystkich dzieci. 
W kontekście wielokulturowym, gdzie dzieci pochodzą z różnych kultur i mają różne do-
świadczenia życiowe, umiejętność radzenia sobie z emocjami i  rozumienia emocji innych 
jest niezbędna. Pomaga to w redukcji napięć i konfliktów oraz wspiera integrację i wzajem-
ne zrozumienie. Dzieci z doświadczeniem migracji czy uchodźstwa często przeszły długą 
i trudną drogę, co może wiązać się z traumami, które byłyby ciężkie do uniesienia nawet dla 
dorosłych. Psychospołeczne skutki migracji, takie jak poczucie straty, brak przynależności, 
zmiany tożsamościowe, luka edukacyjna czy bariera językowa, wpływają na funkcjonowa-
nie dziecka w nowej grupie rówieśniczej. Ważne jest jednak, aby unikać generalizacji – każ-
de dziecko z doświadczeniem uchodźczym odczuwa inne emocje i ma unikalne potrzeby. 

	 Pamiętaj:
•	 Konieczne jest rozumienie wagi różnic kulturowych. Każda kultura ma swoje 

własne sposoby wyrażania i regulowania emocji. Ważne jest, aby być świadomym 
tych różnic i respektować je.

•	 Tworzenie bezpiecznego środowiska pozwala dzieciom poczuć, że mogą 
swobodnie wyrażać swoje emocje bez obawy przed oceną czy odrzuceniem.

•	 Nauka umiejętności emocjonalnych poprzez regularne ćwiczenia i warsztaty 
dotyczące rozpoznawania, wyrażania i zarządzania emocjami mogą pomóc 
dzieciom w rozwijaniu tych umiejętności.

•	 Wspieranie empatii i zrozumienia przez zachęcanie dzieci do rozumienia 
i współodczuwania emocji innych pomaga w budowaniu empatii i szacunku.

Przydatne materiały: 
•	 książki i opowiadania na temat emocji np. Romana Romanyszyn i Andrij Łesiw,  Skąd i dokąd 
•	 gry karciane/planszowe pomagające w rozpoznawaniu i wyrażaniu emocji, np. Dixit, 5 sekund,
•	 np. „Karty zasobów i celów” https://forummigracyjne.org/wp-content/uploads/2024/04/PL-na-A4-z-instruk-

cja-2.pdf 
•	 Narzędzia do wizualizacji emocji (np. rysunki emocji)
Linki do konkretnych materiałów w bibliografii. 

https://forummigracyjne.org/wp-content/uploads/2024/04/PL-na-A4-z-instrukcja-2.pdf
https://forummigracyjne.org/wp-content/uploads/2024/04/PL-na-A4-z-instrukcja-2.pdf
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Cele :

1.	 Rozpoznawanie i wyrażanie emocji poprzez uczenie dzieci rozpoznawania i nazy-
wania własnych emocji w środowisku, w którym czują, że mogą swobodnie wyra-
żać swoje emocje.

2.	 Regulacja emocji poprzez naukę technik samoregulacji oraz radzenia sobie ze stre-
sem i trudnymi emocjami. 

3.	 Empatia i zrozumienie w grupie rówieśniczej poprzez rozwijanie empatii oraz na-
ukę komunikacji międzykulturowej.  

4.	 Budowanie wspólnoty poprzez promowanie postaw szacunku i zrozumienia w gru-
pie dzieci oraz tworzenie wspólnej przestrzeni. 

Krok po kroku  jak to zrobić 

Wprowadzenie tematu: usiądź spokojnie z  dziećmi i  wprowadź je w  temat emocji i  ich 
znaczenia. Możecie na przykład wspólnie przeczytać książkę na temat emocji, która jest 
dostępna w  różnych językach, aby uwzględnić wielokulturowość grupy. (dodać przykład 
książek).

1.	 Wspólnie z dziećmi nauczcie się rozpoznawać emocje. Możecie w tym celu stwo-
rzyć wspólnie karty emocji. 

•	 Propozycja ćwiczenia: Zróbcie karty emocji w różnych językach, dzieci mogą nary-
sować, jak według nich wygląda konkretna emocja, a na dole w różnych językach 
możecie napisać, jak dana emocja się nazywa. Możecie wspólnie szukać w słow-
nikach, jak przetłumaczyć konkretne emocje, jednocześnie ucząc się ich znaczeń. 

2.	 Potrenujcie wyrażanie emocji, jak to jest, gdy czujemy daną emocję? Gdzie czuje-
my ją w ciele? Opowiedz dzieciom, że nie ma dobrych i złych emocji, bo wszystkie 
emocje są dla nas informacją o tym, jak się czujemy, co nas cieszy a co nie, to, że 
ktoś przekracza nasze granice. Ważne jest, jak reagujemy na daną emocję. 

•	 Propozycja ćwiczenia: Ustaw dzieci w kręgu. Poproś je, żeby wyobraziły sobie, że 
muszą przeprowadzić się do innego kraju. Wszyscy uczestnicy stoją tyłem do krę-
gu. Prowadzący wymienia różne emocje np. duma, strach, bezsilność, ekscytacja. 
Uczestnicy odwracają się do środka kręgu, kiedy czują, że mogliby poczuć daną 
emocję w przypadku przeprowadzki do innego kraju. 
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Podczas podsumowania ćwiczenia warto zauważyć, że każdy może czuć inną emocję 
w konkretnych sytuacjach, a także, że możemy w tym samym momencie czuć wiele, czasa-
mi skrajnych emocji. 

3.	 Wspólnie rozmawiajcie na temat regulacji emocji.  Pomoże to dzieciom pojąć, 
czym jest empatia i wzajemne zrozumienie, a także będzie budować wspólnotę 
w grupie. 

•	 Propozycja ćwiczenia: Stwórzcie wspólnie z dziećmi kalendarz emocji.  U góry 
brystolu napiszcie różne emocje, a po lewej stronie daty spotkań. Następnie 
zróbcie z tego tabelkę na każdy dzień świetlicy. Każde zajęcia możecie zaczynać 
od rozmowy o tym, jak dziś się czujemy, dzieci mogą wpisywać swoje imiona przy 
emocji, którą czują w danym dniu. 

Karta pracy / materiały do wykorzystania: 
•	 Dzieci – uchodźcy. Standardy, narzędzia diagnozy i wsparcie psychologiczne, https://forummigracyjne.org/

publikacja/dzieci-uchodzcy-standardy-narzedzia-diagnozy-i-wsparcie-psychologiczne/
•	 Scenariusze zajęć edukacji międzykulturowej, https://www.fundacjadlawolnosci.org/tag/scenariusze-zajec/ 

https://forummigracyjne.org/publikacja/dzieci-uchodzcy-standardy-narzedzia-diagnozy-i-wsparcie-psychologiczne/
https://forummigracyjne.org/publikacja/dzieci-uchodzcy-standardy-narzedzia-diagnozy-i-wsparcie-psychologiczne/
https://www.fundacjadlawolnosci.org/tag/scenariusze-zajec/
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Wyjdź na zewnątrz
Podejmowanie działań świetlicowych w  środowisku lokalnym – najbliższym sąsiedztwie, 
osiedlu, dzielnicy, miejscowości – ma wiele walorów edukacyjnych, integracyjnych, jak rów-
nież diagnostycznych. W grupie różnorodnej kulturowo, składającej się z osób o różnym po-
ziomie zakorzenienia w lokalnej społeczności i osób nowo przybyłych, wspólne aktywności 
w otoczeniu placówki sprzyjać będą integracji grupy, budowaniu poczucia bezpieczeństwa 
przez poznawanie najbliższej okolicy, podnoszeniu poczucia własnej wartości, gdy dzieci 
staną się przewodnikami po lubianych przez siebie miejscach. Wspólne odkrywanie okolicy 
może być również okazją do poszukiwania podobieństw i  różnic w otoczeniu, przywoły-
wania ważnych przestrzeni, wspomnień z miejsc pochodzenia dla dzieci z doświadczeniem 
migracji lub odkrywania tego, co nowe i ciekawe. Działanie w bliskiej okolicy jest również 
szansą, że modelowane przez wychowawców sposoby spędzania czasu wolnego będą kon-
tynuowane przez dzieci i młodzież poza działaniami placówki.

	 Pamiętaj!

•	 Dostosuj aktywność do specyfiki i potrzeb grupy. Weź pod uwagę wiek, mobilność 
i zróżnicowanie zainteresowań.

•	 Dostosuj aktywność do pory roku. Ciepłe miesiące to idealny czas na realizację 
działań na dworze. Niezależnie od pory roku dla prawidłowego rozwoju i zdrowia 
dzieci i młodzież potrzebują 2 godzin codziennych aktywności na dworze.

•	 Dostosuj aktywność do najbliższego otoczenia. Unikaj przestrzeni uważanych za 
niebezpieczne, np. pustostanów. Korzystaj z miejsc użyteczności publicznej – par-
ków, skwerów, lokalnych zabytków, obiektów kultury i sportu.

•	 Stosuj zasady bezpiecznego poruszania się po drodze, m.in. zaopatrz grupę 
w odblaski.

•	 Korzystaj z lokalnej infrastruktury sportowej, bezpłatnej oferty kulturalnej.

•	 Korzystaj z komunikacji miejskiej. Umiejętność czytania rozkładów jazdy i podró-
żowania transportem publicznym to ważna kompetencja.

•	 Sprawdzaj ofertę lokalnych wydarzeń. Bierzcie udział w piknikach, festynach, kon-
kursach i zawodach. To dobra okazja zaprezentowania talentów i integracji grupy 
wokół placówki.  

http://m.in


METODNIK  / atmosfera włączająca i bezpieczna

76

•	 Korzystaj z zabaw podwórkowych i gier outdoorowych typu podchody czy 
zdobywanie flagi. Precyzyjnie określ przestrzeń, po której wolno się poruszać, 
i wspólnie ustalcie zasady gry.

•	 Korzystaj z lokalnych zasobów ludzkich. Zapraszaj gości, ciekawe osoby 
z sąsiedztwa, ekspertów czy przedstawicieli różnych zawodów.

Cele:

•	 nauka zasad bezpiecznego poruszania się w przestrzeni lokalnej,

•	 nauka/wzmacnianie zachowań akceptowanych społecznie,

•	 poznanie lokalnego środowiska,

•	 wzmacnianie zakorzenienia w lokalnej społeczności,

•	 kształtowanie pozytywnych wzorców spędzania czasu wolnego,

•	 wzmacnianie tożsamości podopiecznych świetlicy jako grupy,

•	 wzmacnianie współpracy w grupie podopiecznych,

•	  rozwijanie zainteresowań,

•	 integracja wewnątrz grupy podopiecznych,

•	 rozpoznanie potrzeb grupy podopiecznych,

•	 kształtowanie zachowań aktywnego trybu życia (w obszarze zdrowotnym, 
kulturalnym, społecznym).

 	 Spacer fotograficzny
	 Przydatne materiały: telefony komórkowe z aparatem, tablety lub aparaty 

fotograficzne

Jak to zrobić krok po kroku:
Zabierz grupę na spacer w najbliższej lub trochę dalszej okolicy. Podczas spaceru zachęć 
uczestników do robienia zdjęć w miejscach, które przykuwają ich uwagę i wołają „sfoto-
grafuj mnie!”. Zadanie może być indywidualne lub do wykonania w parach. Możesz dodać 
dodatkowe motywy przewodnie zdjęć:

•	 najpiękniejsze miejsce

•	 coś tu nie pasuje
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•	 uwaga niebezpiecznie

•	 a to ciekawe

•	 kontrasty i różnice

•	 podobieństwa/odbicie.

Po powrocie ze spaceru zaproś uczestników do kręgu. Podsumujcie spacer wspólnym prze-
glądem zdjęć, wskazaniem, co łączy wasze zdjęcia, a co jest w nich różne, rozmową o tym, 
co was zaskoczyło, co było dla was najciekawsze. Spacer może być również punktem wyj-
ścia do innych tematów, np. sposobów spędzania czasu, ulubionych miejsc, poczucia bez-
pieczeństwa, estetyki i  funkcjonalności otoczenia.Aktywność zakończ pytaniem, co w tej 
aktywności było dla uczestników najważniejsze, najciekawsze.

 	 Gra terenowa
	 Materiały: plansze z pytaniami, długopisy, koperty

Jak to zrobić krok po kroku:
Podziel grupę na mniejsze zespoły 4- lub 5-osobowe. Każda grupa otrzymuje kopertę z listą 
pytań/zadań do wykonania. Dobierz pytania w zależności od celu, jaki chcesz zrealizować, 
np. integracja grupy, poznanie najbliższego otoczenia. Określ czas na wykonanie zadania 
i przestrzeń poruszania się. Po zakończonym zadaniu zaproś zespoły do zaprezentowania 
swoich odpowiedzi i  zadań na forum uczestników. Na koniec podsumuj zabawę, pytając 
uczestników, co najbardziej im się podobało, co było dla nich najtrudniejsze, co ich za-
skoczyło. Możesz wręczyć drobne nagrody lub nagrodzić brawami za zaangażowanie, kre-
atywność, dobry humor, przestrzeganie zasad. Pamiętaj, by nagrodzić wszystkich, którzy 
aktywnie uczestniczyli w zadaniu.

Poniżej przykładowa lista zadań.

1.	 Wymyślcie nazwę i symbol swojej drużyny.

2.	 Ile kroków od …………… znajduje się ……………?

3.	 Wymyślcie rymowankę do: świetlica, dzielnica, przyjaciele, wychowanie; wariant 
dodatkowy: zapiszcie rymowankę kredą na chodniku.

4.	 Jakie autobusy/tramwaje odjeżdżają z przystanku obok świetlicy, dokąd można 
nimi dojechać ? Podaj przykład 2 ciekawych/przydatnych miejsc.

5.	 Wymieńcie 3 najbliższe sklepy, punkty usługowe lub atrakcyjne miejsca.

6.	 Wypiszcie, co można robić w czasie wolnym w najbliższej okolicy.
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7.	 Jakie miejsce chcielibyście odwiedzić, dokąd chcielibyście zorganizować 
wycieczkę?

8.	 Ile okien znajduje się w budynku świetlicy?

9.	 Ile schodów pokonacie, aby dojść ze świetlicy do …………………?

10.	 Gdzie znajduje się najbliższa biblioteka publiczna?

11.	 Gdzie znajduje się najbliższy plac zabaw lub boisko?

12.	 Jak nazywa się najbliższy park?

13.	 W jakim wydarzeniu i kiedy można wziąć udział w domu kultury?

14.	 Ile przejść dla pieszych pokonuje każdy z was, aby dojść ze świetlicy do domu?

15.	 Zróbcie sobie wspólne zdjęcie przy najładniejszym drzewie w okolicy.

 	 Tworzenie mapy 
	 Materiały: papier flipchart lub plansza tekturowa, flamastry, kredki, ołówki

Jak to zrobić krok po kroku:

Rozłóż dużą planszę papierową na podłodze lub stole. Jeśli grupa jest duża, możesz po-
dzielić ją na mniejsze zespoły 6-osobowe. Stwórzcie mapę okolicy, np. osiedla/dzielnicy/
miejscowości. Zaznaczajcie miejsca wskazane przez uczestników.

Jeśli pracujecie w grupach, mapy mogą mieć różną tematykę:

•	 moje ulubione miejsca

•	 niebezpieczne miejsca „trzymam się z daleka”

•	 tu spędzam czas wolny „warto odwiedzić”

•	 moja mapa codzienności (miejsca, w których bywam).

Jeśli powstała jedna wspólna mapa okolicy, możecie zawiesić ją na ścianie. Jeśli podczas 
aktywności powstało więcej niż jedna mapa, zróbcie prezentację map na forum i porozma-
wiajcie o nich. W rozmowie spróbujcie odpowiedzieć sobie na pytania: jakie są podobień-
stwa i różnice między mapami, co zaskoczyło uczestników, co mapa mówi nam o naszym 
codziennym życiu.
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	 Pamiętaj! Tworzenie mapy może być dobrym pretekstem do sprawdzenia lokalnych 
zasobów (innych organizacji, miejsc aktywności lokalnej, instytucji kultury, bibliotek, 
ośrodków sportu). Wspólne odwiedzanie tych miejsc wykorzystaj podczas zajęć. Za-
chęcaj też podopiecznych do korzystania z ich oferty w czasie wolnym. 
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Interwencja – pierwsze kroki 
w pomocy psychologicznej 
Lena Kaszycka 

Każda zaopiekowana emocja dziecka trwa krócej. Aby zrozumieć jego potrzebę i idącą za
tym emocję:

•	 obserwuj

•	 słuchaj

•	 pytaj

•	 proponuj.

Dzieci, które doświadczyły migracji, mają różne mechanizmy chroniące je przedemocjo-
nalnym kryzysem. Czasem są to mechanizmy podobne do naszych, a czasem zupełnie dla 
nas niezrozumiałe. Bądźmy więc gotowi na nieznane. Niezależnie od wykształcenia czy do-
świadczenia, wszyscy jako ludzie jesteśmy równie nieprzygotowani na doświadczenie utra-
ty i bezradności. Podobnie dzieci. Dajmy więc dziecku przestrzeń, swoją uwagę, cierpliwość 
i życzliwe, stanowcze granice, tak aby mogło poczuć się bezpiecznie w sytuacji, w której ma 
niewiele wpływu.

Dawanie dziecku wyboru, wprowadzenie rutynowych zabaw, rutynowych czynności, ale 
też uczenie go sprawczości tu i teraz, może okazać się wystarczającym zaopiekowaniem na 
tym etapie jego podróży.

Warto pytać dziecko, co lubi, a  czego nie lubi. Ważna jest postawa życzliwego zacieka-
wienia. Niektóre dzieci mogą chcieć bez przerwy o czymś opowiadać, inne będą milczeć. 
Wszystkie sposoby regulacji napięcia, dopóki nie są szkodliwe, są dla dziecka dobre. Ważne, 
żebyśmy znaleźli w sobie przestrzeń do podążania za dzieckiem. Kluczowe są granice, które 
odgrywają bardzo ważną rolę w grupie dzieci doświadczających różnego rodzaju granic sta-
wianych przez dorosłych (od ich braku po zbyt sztywne).

W zależności od sytuacji granice mogą być bardziej lub mniej przepuszczalne:

1.	 Jeśli zachowanie dziecka zagraża komfortowi/bezpieczeństwu jednostki lub grupy, nie bój-
my się powiedzieć „stop”. Każde dziecko w grupie potrzebuje czuć, że czuwa nad nim od-
powiedzialny dorosły.
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2.	 Jeśli dzieci bawią się swobodnie, uczą się rozwiązywać konflikty przez zabawę, a ich komu-
nikaty nie ranią drugiej strony – obserwujmy je uważnie, ale nie wkraczajmyzbyt szybko. 
Dzieci przez bycie w grupie wzmacniają swoje role społeczne.

3.	 Jeśli widzimy, że dziecko często siedzi samo, nie angażuje się w aktywności i trudno jest 
mu zintegrować się w grupie, zaproponujmy wspólne rysowanie, granie w piłkę, możemy 
też zebrać dzieci razem i opowiedzieć im bajkę. Ważne, żeby dziecko czuło naszą obecność 
i uważność na jego zachowania.

JAK ROZMAWIAĆ Z DZIECKIEM Z DOŚWIADCZENIEM 
TRAUMY?

Nie narzucaj dziecku tematu rozmowy. Zamiast tego zapytaj je, co chciałoby robić tu i teraz:

•	 Co chciałbyś teraz porobić?

•	 Co chciałbyś dzisiaj namalować?

Dobrze jest dawać komunikaty, które pokazują, że jesteście tu razem:

•	 O czym dziś porozmawiamy?

•	 W co się dzisiaj pobawimy?

Dobrze dać dziecku wybór w sytuacjach, w których może decydować o sobie:

•	 Chcesz usiąść na krześle czy na dywanie?

•	 Chcesz pomalować farbami czy kredkami?

Mów spokojnie i powoli, ale też konkretnie. Dziecko, niezależnie od wieku i tego, w jakim 
stanie się znajduje, potrzebuje konkretnego, stabilnego i pewnego dorosłego. Pamiętaj, że 
nawet jeśli nie masz wykształcenia do pracy z  dziećmi z  doświadczeniem traumy, masz 
naturalne zasoby, które dziecko dostrzeże: życzliwość, uważne słuchanie, umiejętność po-
chwalenia, zauważenia dziecka w grupie. Jeśli czujesz, że w danej chwili nie masz dostępu 
do swoich zasobów – porozmawiaj z innym opiekunem bądź inną osobą dorosłą, którabę-
dzie mogła wysłuchać ciebie. Najpierw zadbaj o siebie, żebyś potem mógł zadbać o dziec-
ko. Dbaj też o swój czas wolny, poza pracą czy wolontariatem, żebyś mógł być gotowy na 
pomieszczenie emocji podopiecznych.
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Nie bój się rozmawiać o wydarzeniach traumatycznych, ale nie naciskaj żeby dziecko o nich 
opowiadało – może nie być na to gotowe. Kiedy dziecko zacznie mówić o sytuacjach trud-
nych, bądź wówczas gotów słuchać i  rozmawiać oraz uznać jego cierpienie, bądź gotów 
też na to, że dziecko nie będzie chciało rozmawiać na temat trudnego doświadczenia, ale 
będzie to temat żywy w jego zabawach i rysunkach. Najbardziej bezpieczną i najmniej kon-
frontacyjną formą ekspresji dla dziecka jest zabawa i sztuka.

JAK INTEGROWAĆ DZIECKO W NOWEJ DLA NIEGO 
SPOŁECZNOŚCI?

•	 Dobrze jest dostosować komunikat do wieku dziecka.

•	 Pamiętajmy o tym, że dziecko, trafiając do nowej społeczności, potrzebuje czasu.

•	 Być może jego pierwszą potrzebą będzie obserwacja innych – tego jak się do 
siebie odnoszą, jak się bawią, czy istnieją podgrupy.

•	 Włączaj dziecko stopniowo do grupy.

Rola rutyny:

Ważnym elementem włączania dziecka do grupy jest włączenie go w zasady grupy poprzez 
rutynowe działania. Najlepiej każdego dnia rozpocząć dzień ruchową zabawą integracyjną 
(może być zawsze ta sama, ulubiona zabawa dzieci, która ma na celu pokazanie ich cech 
wspólnych).

Dobrze jest też zakończyć dzień rutynowym podsumowaniem sukcesów każdego z dzie-
ci, używając do tego formy graficznej: nagroda w formie słoneczek przy imieniu każdego 
dziecka.

Dzieci lubią czuć się bezpiecznie, a wyznacznikiem bezpieczeństwa są granice wyznaczane 
przez życzliwe im osoby dorosłe. Możesz ustanowić razem z dziećmi, co jest tu dla nich 
ważne i razem z nimi skonstruować zasady bycia w grupie. W ten sposób dzieci, które będą 
znały prawa grupy na pamięć, mogą pomagać ci przekazywać je nowym dzieciom w grupie.

Mogą to być zasady takie jak np.:

1.	 szanujemy się wzajemnie,

2.	 jesteśmy bezpieczni dla siebie i innych,
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3.	 jesteśmy aktywni,

4.	 zasada „stop”,

5.	 mówimy o potrzebach za pomocą słów.

Zasady grupy, w które dziecko będzie stopniowo włączane, da mu poczucie, że wchodzi 
w stabilną strukturę, która jest w stanie pomieścić jego doświadczenia i sposoby radzenia 
sobie z nimi.

Bezpieczna struktura jest bazą do rozwoju. Zapewnij dziecku odpowiednią swobodę, za-
proponuj mu też konkretną rolę (np. przynoszącego kartki, pisaki, gąbkę). Być może dziecko 
ma w swoim doświadczeniu już jakąś rolę klasową, w której będzie czuło się sprawcze. Bądź 
otwarty na różne komunikaty i potrzeby dziecka, ale bądź także gotowy na wyznaczanie 
dzieciom ram bezpieczeństwa.

	 Pamiętaj, że sytuacje trudne dla dzieci bywają też trudne dla nas, dorosłych. Nie bądź 
z tym sam – szukaj wsparcia w trudnych sytuacjach i pamiętaj o interwizji koleżeńskiej 
oraz superwizji jako narzędziach zapobiegających wypaleniu.
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Konflikt jako szansa 
Joanna Szeluga

Konflikt jest naturalnym, a  nawet pożądanym wydarzeniem w  relacjach międzyludzkich. 
Często boimy się konfliktów z powodu silnych emocji i raniących słów. Wiedza o tym, czym 
jest konflikt i jak w nieraniący sposób go rozwiązywać, jest przydatna dla każdego i pomaga 
spojrzeć na konflikt jako na szansę dla relacji. Dlaczego szansę? Ponieważ jeśli spotykamy 
się z konfliktem, oznacza to, że dotykamy jakiś ważnych wartości i potrzeb swoich i dru-
giego człowieka. Możemy poznać co jest dla nas ważne, I dzięki temu uczymy się, jak dbać 
o siebie i innych w relacjach. Uczymy się stawiania granic. Wybieramy różne sposoby zaspo-
kajania potrzeb uwzględniające inne osoby – czyli wychodzimy ze świata ja, moje, do świata 
my, nasze. Konflikt jest też wpisany w rozwój grupy czy zespołu. W pewnym momencie, 
kiedy uczestnicy grupy poznają się i poczują się ze sobą bezpiecznie, zaczynają się różnico-
wać i pokazywać swoją indywidualność, która po fazie zachwytu swoimi podobieństwami 
bywa trudna do przeżycia. Ale jest to jedyna droga do współpracy i wspólnego działania 
w odwadze pokazywania swoich talentów i potencjału pomimo różnorodności.

Bywa też i tak, że grupa w fazie budowania spójności i siły zaczyna konfliktować się z pro-
wadzącym. To dobry znak, ponieważ to znaczy, że ludzie zaczynają czuć swoją siłę, spraw-
czość i autonomię i potrzebują jasnych ram i granic dla dalszego rozwoju.

Także w pracy z grupą możesz spotkać się z dwoma rodzajami konfliktów: wynikających 
z sytuacji i wynikających z rozwoju grupy. Twoja postawa wobec konfliktu i to, jak się nim 
„zajmiesz” jest modelujące i wzorcowe dla grupy, którą prowadzisz i może uczyć nowego, 
opartego na dialogu rozwiązywania konfliktów.

CZYM JEST KONFLIKT?

Jest sytuacją kiedy dwie lub więcej osób (stron), wzajemnie od siebie zależnych, dostrzega, 
że dysponuje za małymi zasobami, różni się wartościami, działa sprzecznie wobec siebie 
i podejmują działania, żeby tę sytuację zmienić.
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Łacińskie słowo „conflictus” oznacza „zderzenie”. 

Wobec konfliktu możemy przyjąć różne postawy, które decydują, jak dany konflikt 
rozwiążemy:

1.	 unikanie – udawanie, że konflikt nie istnieje, osoba nie reaguje, co rozciąga 
konflikt w czasie.

2.	 uleganie – przyjęcie czyiś rozwiązań i rezygnacja ze swoich potrzeb.

3.	 rywalizacja – przeforsowanie swoich rozwiązań.

4.	 kompromis – tzw. „spotkanie w połowie drogi” każda ze stron rezygnuje z czegoś 
ważnego dla siebie.

5.	 współpraca – wypracowanie rozwiązań uwzględniających potrzeby wszystkich 
zaangażowanych. Bardzo często wypracowane rozwiązanie różni się od 
pierwotnych pomysłów, z którymi zaczynano konflikt

Marshall Rosenberg – twórca Porozumienia bez Przemocy zaprasza nas do takiego komuni-
kowania się, dzięki któremu nie ma wygranych i przegranych, a każda ze stron konfliktu jest 
wzięta pod uwagę i zaproszona do wypracowywania rozwiązań.

Według niego każdy z nas działa na rzecz zaspokojenia swoich potrzeb. Konflikt jest sytu-
acją, w której z racji zaangażowanych emocji możemy przypuszczać, że dotykamy bardzo 
ważnych potrzeb, a może nawet wartości. Siła emocji wskazuje na ważność potrzeby. Roz-
mowa o działaniach (strategiach), które zaspokoją nasze potrzeby jest warunkiem rozwią-
zania konfliktu w duchu wygrany-wygrany. W porozumieniu odchodzimy od początkowych 
rozwiązań, które często stają się źródłem konfliktu, a rozpoczynamy dialog wypracowujący 
nowe pomysły współdziałania. Każdy jest wysłuchany, widziany i wzięty pod uwagę. A to są 
przecież jedne z podstawowych ludzkich potrzeb.

Przydatnym narzędziem w sytuacji konfliktu jest lista uczuć i potrzeb. Dzięki niej możecie 
wspólnie poszukać potrzeb, które są dla Was ważne.
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Lista potrzeb (Marshall Rosenberg, Porozumienie bez przemocy)

akceptacja	 aktywność fizyczna	 aktywność umysłowa	 autentyczność

bezpieczeństwo	 bliskość	 bycie zauważonym/ą	 bycie uwzględnianym/ą

bycie wysłuchanym/ą	 ciepło	 czas wolny	 człowieczeństwo

duchowość	 dyscyplina	 dzielenie się	 efektywność

elastyczność	 empatiagłębia	 gościnność	 harmonia	

hojność	 inicjatywa	 inspiracja	 integracja	

intymność	 kompetencjakoncentracja	 kontakt z naturą	 kreatywność

kształcenie się	 kultura	 luz	 miłość

moc	 niezależność	 niezawodność	 ochrona

odpoczynek	 odpowiedzialność	 odwaga	 opieka	

optymizm	 oryginalność	 otwartość	 partnerstwo

pewność	 poczucie sensu	 poczucie wspólnoty	 pokój

porozumienie	 porządek	 poszanowanie wartości	 poważanie	

prawdomówność	 prostota	 prywatność	 przewidywalność

przyjaźń	 przyjemność	 przynależność	 przywiązanie

radość życia	 relacje	 rozwój osobisty	 równość	

równowaga	 różnorodność	 samookreślenie	 samorealizacja

seksualność	 siła	 skupienie	 spokój	

spokój wewnętrzny	 sprawienie radości	 sprawność	 struktura

sukces	 swoboda wyrażania siebie	 szacunek	 szczerość

szczęście	 świętowanietolerancja	 tożsamość	 trwałość

urozmaicenie	 uwaga ze strony innych	 uznanie	 wolność

wpływ	 wsparcie	 współczucie	 współtworzenie

wymiana	 wyrażanie się	 wyzwanie	 zaangażowanie

zachowanie równowagi	 zaufanie	 zaufanie do siebie	 zdrowie	

życie w harmonii 

Na podstawie książki Marshalla B. Rosenberga Porozumienie bez przemocy. O języku serca, 
Jacek Santorski, Warszawa 2003.
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Jak możemy się czuć, kiedy nasze potrzeby są zaspokojone: 

bezpieczni	 beztroscy	 dociekliwi 	 dumni 	

energiczni	 entuzjastyczni	 kochający	 łagodni	

namiętni	 natchnieni	 ochoczy,	 oczarowani		

odprężeni	 odważni	 olśnieni	 opanowani	optymistyczni

orzeźwieni	 otwarci	 ożywieni	 pełni energii

pełni nadziei	 pełni radości	 pełni spokoju	 pełni wigoru	

pełni życia 	 pewni siebie	 pobudzeni	 podekscytowani

podnieceni	 pogodni	 pokrzepieni	 poruszeni

promienni	 przejęci	 przyjacielscy	 radośni

rozanieleni	 rozbawieni 	 rozbudzeni	 rozczuleni

rozentuzjazmowani	 rozluźnieni	 rozpromienieni	 rozradowani

rozrzewnieni	 rozweseleni	 skoncentrowani	 skupieni

spełnieni	 spokojni	 swobodni	 szczęśliwi

syci	 śmiali	 tryskający energią	 tryskający życiem

ucieszeni	 ufni	 ukojeni	 ukontentowani

uniesieni	 uradowani	 urzeczeni	 usatysfakcjonowani	

uskrzydleni	 uszczęśliwieni	 uważni	 w dobrym nastroju

wdzięczni	 weseli	 wrażliwi	 wyciszeni	 wylewni	

wypoczęci	 wyzwoleni	 wzruszeni	 zaabsorbowani

zaangażowani	 zachęceni	 zachwyceni	 zaciekawieni

zadowoleni	 zadurzeni	 zadziwieni	 zafascynowani

zainspirowani	 zainteresowani	 zaintrygowani	 zakochani	

zaskoczeni	 zaspokojeni	 zauroczeni	 zdumieni	

zdziwieni	 zmobilizowani	 zrelaksowani,	 życzliwi

żywi	 żywiołowi 
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Jak możemy się czuć, kiedy nasze potrzeby nie są zaspokojone:

apatyczni 	 bezbronni 	 bezradni 	 bezsilni	 bierni	

głodni	 markotni	 napięciniechętni	 niecierpliwi	 niemrawi

nienasyceni	 niepewni	 niepocieszeni	 niespokojni	 nieswoi

nieszczęśliwi	 nieufni	 niewrażliwi	 niezadowoleni	 niezainteresowani

niezaspokojeni	 niezdecydowani	 obojętni	 oburzeni	 ociężali

odrętwiali	 ogłuszeni	 onieśmieleni	 osłabieni	 osowiali	

ospali	 oszołomieni	 otępiali	 pesymistyczni	 podejrzliwi	

podminowani	 podnieceni	 podrażnieni	 poirytowani	 przejęci

przemęczeni	 przerażeni	 przestraszeni	 przybici	 przygaszeni

przygnębieni	 przytłoczeni	 rozbici	 rozczarowani	 rozdrażnieni

rozdygotani	 rozgniewani	 rozgoryczeni	 rozjuszeni	 rozklejeni	

rozleniwieni	 rozsierdzeni	 rozsrożeni	 roztrzęsieni	 rozwścieczeni	

rozzłoszczeni	 rozżaleni	 samotni	 sceptyczni	 senni	sfrustrowani

skamieniali	 skonsternowani	 skrępowani	 skwaszeni	 smętni	

smutni	 spanikowani	 speszeni	 spięci	 stęsknieni

strapieni	 stremowani	 stroskani	 struci	 strwożeni

udręczeni	 wstrząśnięci	 wściekli	 wyczerpani	 wygłodniali

wystraszeni	 wzburzeni	 zacietrzewieni	 zafrasowani	 zagniewani	

zagubieni	 zakłopotani	 zalęknieni	 załamani	 zaniepokojeni

zaskoczeni	 zasmuceni	 zaszokowani	 zatroskani	 zatrwożeni

zawiedzeni	 zawstydzeni	 zażenowani	 zbici z tropu	 zbuntowani

zdegustowani	 zdenerwowani	 zdesperowani	 zdezorientowani	 zdystansowani

zdruzgotani	 zdziwieni	 zestresowani	 zezłoszczeni	 zirytowani

zmartwieni	 zmęczeni	 zniechęceni	 zniecierpliwieni	 zniesmaczeni

znudzeni	 znużenizobojętniali	 zrażeni	 zrozpaczeni	 zszokowani 
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Mapa empatii pomoże przygotować się do rozmowy. A jeśli użyjecie jej w trakcie rozmowy, 
pomoże zobaczyć siebie i drugą osobę. W silnych emocjach łatwo to zgubić.

co widzi/słyszy/obserwuje

co myśli (klucz do potrzeb)

co czuje

czego potrzebuje
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ALGORYTMY DZIAŁANIA

Algorytm działania kiedy sam jesteś w konflikcie:

1.	 Zanim zaczniesz rozmowę, uświadom sobie, co się wydarzyło i  opisz to językiem 
obiektywnym, nazwij fakty. Następnie nazwij, jakie uczucia ta sytuacja w  tobie 
wywołała i jakie ważne potrzeby są niezaspokojone, a jakie są zaspokojone. Czyli zrób 
mapę empatii dla siebie. Możesz też zrobić mapę empatii dla twojego rozmówcy, po to, 
aby spróbować odgadnąć jaką on/ona ma perspektywę w tej sytuacji. Przygotowanie 
mapy empatii dla rozmówcy jest szczególnie ważne, kiedy rozmawiasz z osobą, która 
może mieć trudności z  wyrażaniem uczuć i  potrzeb. Twoja otwartość w  mówieniu 
o swoich uczuciach i zainteresowanie uczuciami i potrzebami rozmówcy może pomagać 
budować otwartość i  jednocześnie uczyć takich sposobów komunikowania się. Dla 
młodszych dzieci możesz stać się modelem, od którego nauczą się rozmawiać

2.	 Spotkaj się z osobą, z którą jesteś w konflikcie, i upewnij się, że to dobry moment na 
rozmowę (może warto wcześniej zapowiedzieć, że ważna jest dla ciebie ta rozmowa 
i że chcesz porozmawiać o sytuacji i waszej relacji). Zapewnij rozmówcę, że zależy ci na 
znalezieniu wspólnego rozwiązania. Powiedz, że nie chcesz przekonywać argumentami 
do swojego rozwiązania, a  chcesz poznać potrzeby drugiej strony, opowiedzieć 
o swoich i poszukać dobrych dla was rozwiązań.

3.	 Opisz językiem obserwacji, nazywając fakty, sytuację i upewnij się, że druga osoba tak 
samo widzi tę sytuację.

4.	 Daj empatię, czyli zapytaj, czy to wydarzenie spowodowało takie uczucie … bo 
potrzebujesz…? Albo zapytaj o  to, co czuje i  potrzebuje w  tej sytuacji. (Zależnie od 
wieku rozmówcy dostosuj sposób dawania empatii). Nie daj złapać się na oceny, 
oskarżenia itp. To zupełnie naturalne, że pojawią się w tej rozmowie zarówno u ciebie 
jak i u twojego rozmówcy. Cały czas szukaj pod tymi ocenami potrzeb. Rozmowa o nich 
otworzy na szukanie rozwiązań. Parafrazuj, podsumowuj, odzwierciedlaj, klaryfikuj.

5.	 Podsumuj potrzeby ważne dla twojego rozmówcy. Uzyskaj od niego/niej potwierdzenie, 
że właśnie to jest ważne dla niej w tej sytuacji.

6.	 Poproś o posłuchanie twojej perspektywy. Opowiedz o swoich potrzebach i uczuciach.

7.	 Poproś, aby osoba, z którą rozmawiasz, powiedziała co usłyszała. Jakie dla ciebie są 
ważne potrzeby w tej sytuacji.
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8.	 Jeszcze raz nazwij potrzeby twoje i drugiej osoby, wymieniając je razem i pokazując, że 
są tak samo ważne.

9.	 Poszukajcie rozwiązań, które będą zaspokajały potrzeby. Uzgodnijcie plan działania. 
Ustalcie, czym zajmiecie się na początku. Ale też powiedzcie sobie, co w tej sytuacji nie 
jest możliwe do zrobienia. 

Algorytm działania kiedy jesteś mediatorem

1.	 Zatrzymaj osoby w konflikcie i zapewnij o swojej chęci pomocy w szukaniu porozumie-
nia między nimi.

2.	 Nazwij fakty, obserwacje. Upewnij się, czy to wszystko.

3.	 Ustal reguły: „najpierw wysłuchamy ciebie o później ciebie. Będę zadawać wam pytania 
i poproszę o powtórzenie odpowiedzi, a to wszystko po to, żebyście mogli się porozu-
mieć i dalej działać razem”.

4.	 Poproś osobę A o powiedzenie, co czuje i potrzebuje. Kiedy w wypowiedzi pojawiają 
się oceny, spróbuj przeformułować je na język potrzeb.

5.	 Poproś osobę B o powtórzenie, co usłyszała. 

6.	 Jeśli wypowiedź osoby B będzie zgodna z intencją osoby A, poproś osobę B o wyraże-
nie swoich uczuć i potrzeb. Poproś osobę A o powtórzenie potrzeb osoby B.

7.	 Kiedy każda ze stron będzie wysłuchana, podsumuj potrzeby. „Z waszej rozmowy wy-
nika, że potrzebujecie …. i ….. i….

8.	 Co możecie zrobić, żeby zadbać o te potrzeby. Burza pomysłów, których nie oceniamy.

9.	 Na co się decydujecie? Co zrobicie?

10.	 Czy mogę coś jeszcze dla was zrobić?
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Pytania do refleksji
Autorefleksja na temat regulacji emocji, rozwiązywania konfliktów, bezpieczeństwa i twoje-
go działania/zachowania w tym obszarze pomoże ci lepiej zrozumieć siebie i swoje reakcje 
w sytuacjach trudnych czy stresujących. Spojrzysz na swoje zachowanie z dystansem i za-
stanowisz się, czy było adekwatne lub czy może być ono lepsze w danej sytuacji. Zidenty-
fikujesz obszary, które możesz poprawić, co pomoże ci lepiej radzić sobie w przyszłości. 
Zauważysz, jakie są twoje strategie radzenia sobie z konfliktami i  czy są one skuteczne. 
Pomoże ci zidentyfikować bariery w komunikacji i współpracy z innymi, co jest kluczowe 
w rozwiązywaniu konfliktów. Nazwiesz emocje i reakcje na nie, co może ułatwić ci znale-
zienie sposobów na ich kontrolę i zarządzanie nimi. Autorefleksja na temat bezpieczeństwa 
pomoże ci zidentyfikować potencjalne zagrożenia i obszary, w których czujesz się najbar-
dziej narażona/ny. Lepiej zrozumiesz własne mechanizmy obronne i  strategie w zakresie 
tworzenia bezpiecznej, włączającej atmosfery. 

	 Jak rozumiem konflikt? Jakie uczucia we mnie budzi to słowo? Jakie postawy przyjmuję wobec konfliktu?  
Co pomoże mi opanować emocje i być ciekawym siebie i drugiej osoby w sytuacjach konfliktowych?

	 Jak się czuję, gdy w świetlicy pojawiają się konflikty? Jak na nie reaguję? Jak się zachowuję?  
Co robię, gdy pojawia się konflikt? 
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	 W jakich sytuacjach odczuwam napięcie lub zdenerwowanie? Co wówczas robię, by pozbyć się napięcia?

	 Jak czuję się w najbliższym otoczeniu? Co myślę o tej okolicy? Z kim współpracuję? Jakie miejsca warto od-
wiedzać, a które lepiej omijać?

	 Jakie stosuję metody w pracy z podopiecznymi? Jak reaguje na nie grupa? W których czuję się komfortowo?  
Których nie lubię i dlaczego? Które są skuteczne i angażujące? Co robię, by integrować dzieci? 

	 Jakie sytuacje trudne, kryzysowe pojawiły się dziś, w tym tygodniu, w tym miesiącu? Jak sobie z nimi poradzi-
łam/em? Czego potrzebuję, by skutecznie reagować w sytuacjach kryzysowych?
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	 Czym jest dla mnie bezpieczeństwo? Jak zapewniam je podopiecznym? Jakie sytuacje niebezpieczne miały 
miejsce dziś, w tym tygodniu, w tym miesiącu? Jak na nie zareagowałam/em? 

	 Z jakimi emocjami zaczynam/kończę dzień, tydzień, miesiąc? Jaka jest obecnie atmosfera w świetlicy?  
Co o tym świadczy? Co należy zmienić? Jak zadbam o dobrą atmosferę dziś, w tym tygodniu, miesiącu?

	 Jak świętuję sukcesy z podopiecznymi? Jak świętuję własne sukcesy w pracy? Z czego jestem dumny/a,  
co mnie cieszy, zachwyca w mojej pracy?
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Zajęcia o kulturach
Edukacja międzykulturowa, która wspiera różnorodność, rozwija postawy otwartości i wza-
jemnego szacunku, a także uczy współpracy, to aktywności oparte na różnicach i podobień-
stwach. Kluczowa dla tych postaw jest świadomość różnic i różnorodności w otaczającym 
nas świecie – w codziennym doświadczeniu każdego z nas:  w kuchni, na ulicy, w grupie 
przyjaciół, w sąsiedztwie. Zajęcia prezentujące kultury mogą być ciekawe i rozwijające, jed-
nak mogą także prowadzić do folklorystycznego i  stereotypowego postrzegania kultury. 
Zatem planując zajęcia międzykulturowe, skup się na przesłaniu, które chcesz przekazać. 
Jasno określ cel w zakresie wiedzy, umiejętności i postaw. Sięgaj po atrakcyjne materia-
ły, zapraszaj gości, prezentuj osobiste historie gości, bohaterów filmów czy książek. Wątki 
o kulturach włączaj w różne aktywności. 

 	 Skąd pochodzą? 
	 Materiały: karteczki samoprzylepne, flamastry, mapa świata

Jak to robimy?

Rozpocznij zajęcia od elementów kultury bliskich codziennemu doświadczeniu (postaci 
z bajek, literatura dziecięca, produkty spożywcze, potrawy, nazwy drużyn piłkarskich czy 
marki samochodów, gwiazdy muzyki). 

Zbierzcie na tablicy lub na karteczkach ulubione nazwy zespołów, postaci, hasła, produk-
ty. Następnie spróbujcie umieścić je na mapie zgodnie z miejscem pochodzenia. W razie 
potrzeby korzystajcie z Internetu lub dostępnych źródeł wiedzy. Zastanówcie się, co i kto 
jeszcze migruje? Jak wyglądałoby codzienne życie bez ulubionych produktów, zespołów 
muzycznych, bajek itp. 

Pomocna publikacja: A. D. Mizielińscy, Mapy. Obrazkowa podróż po lądach, morzach i kulturach świata, Dwie Siostry, 
Warszawa.
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 	 Różni, ale tacy sami 
	 Materiały: kartki A4/A3/flipchart, przybory do rysowania/malowania

Jak to robimy? 

Podziel grupę na mniejsze zespoły. Daj każdej grupie inny zestaw materiałów plastycz-
nych. Poproś, by każdy zespół stworzył na kartce postać człowieka. Aby urozmaicić za-
danie, zespoły mogą losować nazwę kraju lub kontynentu, z którego pochodzi ich postać. 
Po skończonej pracy prezentujecie postaci na forum. Wspólnie przyjrzyjcie się ilustracjom. 
Omówcie różnice i podobieństwa między postaciami. Jeśli pojawiają się elementy stereo-
typowego przedstawienia, poświęć chwilę na wyjaśnienie, czym jest stereotyp, jak działa 
i o czym warto pamiętać. 

	 Pamiętaj: Stereotyp to naturalny mechanizm ludzkiego umysłu. Uproszczenia są nie-
uchronne i ułatwiają nam poznanie świata. Ważne, by wyjaśnić podopiecznym, jak 
powstaje stereotyp – jest wynikiem małej liczby informacji na temat jednostkowych 
przykładów i uogólnianiem tej wiedzy na szerszą grupę zdarzeń. Jeśli stereotyp pro-
wadzi do negatywnych nastawień wobec osób czy zjawisk, których dotyczy, mamy 
do czynienia z  uprzedzeniem. Jeśli uprzedzenia pociągają za sobą antagonistyczne 
zachowania, mówimy wówczas o dyskryminacji. 

Rozmawiajcie o  codziennych przyzwyczajeniach W każdym domu panują inne zwyczaje, 
nawet w obrębie jednej kultury, dotyczące  różnych tematów bądź czynności: ubioru, świąt, 
czasu wolnego, wakacji, gotowania. Zapraszaj grupę do dzielenia się swoimi sposobami na 
te aktywności. Zauważajcie podobieństwa i różnice w waszych przyzwyczajeniach. Doce-
niajcie ciekawe pomysły i  stwórzcie swój świetlicowy sposób, który będzie wspólny dla 
grupy. 

	 Pamiętaj: Poruszane tematy powinny znajdować się w strefie komfortu podopiecz-
nych. Tematykę dostosuj do poziomu znajomości grupy. Poruszaj tematy neutralne. 
Zaopiekuj emocje, które mogą się pojawić. 

Więcej pomysłów na scenariusze zajęć międzykulturowych znajdziesz w biblioteczce
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Kącik talentów, kąciki 
tematyczne
Wspólne tworzenie przestrzeni może być świetnym pretekstem, by lepiej poznać swo-
ich podopiecznych i  podopieczne. To okazja do integracji, pracy projektowej i  zadbania 
o wspólną przestrzeń. Zaangażowanie w wygląd miejsca, w którym dzieci i młodzież spę-
dza czas po szkole, wpływa na ich poczucie sprawstwa, buduje podmiotowość, poczucie 
bezpieczeństwa i jest formą dobrej zabawy. Swój wkład w aranżowanie przestrzeni mogą 
mieć wszyscy, bez względu na poziom znajomości języka, pochodzenie, wiek.  Aranżację 
przestrzeni sprzyjającej poznaniu się może tworzyć przemyślana tablica z ogłoszeniami, co 
ciekawego u nas, albo kącik zainteresowań, mocy, talentów, inspiracji, kultur.

 	 Nietypowa wystawa
	 Materiały: przestrzeń do możliwej aranżacji, stolik, pudełko lub półka, kartki, taśma

Jak to robimy?

Poproś dzieci o przyniesienie eksponatu, przedmiotu, który w jakiś sposób określa ich zain-
teresowania, miejsce urodzenia, miejsce, za którym tęskni lub które bardzo lubi itp. 

Jak już macie zgromadzone dane rzeczy, usiądźcie w kręgu. Niech każda osoba przedstawi 
dany eksponat. Opowie jego historię, z jakim miejscem się wiąże, z jakim wspomnieniem, 
dlaczego jest taki ważny. Może ktoś z grupy również ma podobne wspomnienia, zaintereso-
wania? Wykorzystaj tę rozmowę jako pretekst do  rozmowy o tym, co łączy dzieci.

Dzieci podpisują swoje eksponaty, imieniem i słowem-hasłem, które odda to, czym dany 
przedmiot jest. 

Eksponaty umieszczamy w jednym miejscu w świetlicy, tworząc w ten sposób nietypową, 
tymczasową, grupową i różnorodną wystawę. 

Ustalcie zasady działania wystawy, godziny otwarcia, oprowadzania, do kiedy będzie 
w przestrzeni świetlicy. Możecie wybierać rotacyjnie osobę na funkcję kustosza, opiekuna 
wystawy i zaaranżować oprowadzanie dla innych dzieci, a nawet rodziców. Po zakończeniu 
wystawy dzieci zabierają swoje eksponaty. Możecie powtarzać działanie cyklicznie, szuka-
jąc innych pretekstów i motywów przewodnich na kącik tematyczny. 
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 	 Dzieje się coś ciekawego! Zapraszamy 
	 Materiały: Przestrzeń do możliwej aranżacji, tablica korkowa, pudełko/półka, kartki, 

taśma

Jak to robimy?

Zorganizuj w świetlicy miejsce, gdzie będziesz wspólnie z dziećmi umieszczać informacje 
o tym, co ciekawego dzieje się w okolicy. To może być fragment tablicy korkowej, pudełko 
z pomysłami na popołudnia i weekendy. 

Zachęć dzieci, by zapisały na karteczkach aktywności, które  planują, np. w weekend i do 
których mogą zaprosić inne dzieci. Może to być wycieczka rowerowa, pójście do parku, na 
plac zabaw itp. Jako opiekun też dodaj kilka rzeczy od siebie, może coś ciekawego dzieje się 
w pobliżu świetlicy, w lokalnym domu kultury, w bibliotece? Włączaj wątki wielokulturowe, 
pamiętaj o wydarzeniach, które mogą zainteresować dzieci i rodziny.

Dzieci przyczepiają swoje kartki na tablicy. Zadbaj o to, by na górze były daty i by na bieżąco 
sprawdzać aktualność ogłoszeń.

Tablica zachęca dzieci do wspólnego spędzania czasu także poza świetlicą, pomaga odkry-
wać zarówno potencjał dzieci, jak i samej okolicy.

Wracaj do zapisków z tablicy/pudełka co jakiś czas, dopytuj, czy ktoś był w jakimś nowym 
miejscu, skorzystał z zaproszenia lub informacji. Podziel się też swoimi odkryciami, jeśli uda-
ło ci się gdzieś wybrać, coś zobaczyć.
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Integracja i gry zespołowe: 
team building
Ćwiczenia na budowanie zespołu możesz włączać do programu świetlicy w różnych mo-
mentach – na etapie formowania się grupy, poznawania nawzajem, jak i wtedy, gdy grupa 
już się zna, ale np. dochodzą nowe osoby albo pojawia się spadek motywacji i zaangażowa-
nia. Warto poświęcić czas na poznanie się i integrację grupy, przynależność do zespołu daje 
bowiem poczucie bezpieczeństwa, wzmacnia i motywuje do wspólnego działania. 

Przykłady ćwiczeń, które integrują i sprawdzają się w różnorodnych zespołach, to te oparte 
na wspólnym budowaniu, tworzeniu, rysowaniu, projektowaniu, wymyślaniu rozwiązań, np:

 	 Marshmallow Challenge – budowanie nietypowych wież
Jak to robimy:

Podziel dzieci na mniejsze zespoły (4–6 osób). Każdy zespół otrzymuje:

•	 20 nitek spaghetti 

•	 metr sznurka

•	 metr taśmy klejącej

•	 1 piankę spożywczą

Zadanie polega na zbudowaniu tylko z tych materiałów jak najwyższej konstrukcji – wieży, 
która utrzyma na wierzchołku piankę. Na zdanie każda grupa ma 18 minut. Po tym czasie 
każdy zespół prezentuje swoją konstrukcję. Zachęć do braw i docenienia wysiłku. Zapytaj 
jak się pracowało? Jakie były wyzwania? Co pomogło w konstrukcji? (pomysł, podział obo-
wiązków, komunikacja, współpraca?). Podkreśl, że mimo używania tych samych materiałów, 
konstrukcje są bardzo różne, co pokazuje, że mamy różne pomysły i dzięki temu możemy 
tworzyć tak różnorodne rozwiązania.
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 	 Kwiatek – szukamy tego co nas łączy, doceniamy indywidualność
	 Materiały: kartki do flipchartu, markery, flamastry

Jak to robimy:
Aktywnościami, które integrują, przełamują lody i dają początek tworzeniu się zespołów, są 
również ćwiczenia na lepsze poznanie i szukanie podobieństw.

Podziel dzieci na mniejsze, 4–5 osobowe zespoły i rozdaj każdej grupie materiały.

Poproś o  namalowanie dużego kwiatu, z  liczbą płatków odpowiadających liczbie osób 
w grupie. Zadanie polega na wpisaniu na płatkach 2 szczególnych  cech  poszczególnych 
osób w grupie (tego, co nas wyróżnia i odróżnia od innych), a w środku kwiatu wypisaniu 
4 rzeczy, które są wspólne dla wszystkich osób z grupy (umiejętności, hobby, coś, co lubimy 
robić, miejsce zamieszkania itp.).

Poproś grupy o  zaprezentowanie swoich kwiatów – zapytaj, jak się pracowało, czy było 
łatwo, czy trudno znaleźć odpowiedzi do wpisania? Czy dowiedzieli się czegoś nowego 
o innych, a może o sobie? Podziękuj za wspólną pracę, podkreśl w podsumowaniu, że cho-
ciaż się różnicie, każdy się wyróżnia i ma coś swojego, to jest wiele rzeczy, które was łączy 
– warto do nich wracać i o nich pamiętać podczas wspólnego czasu w świetlicy i poza nią. 

	 Pamiętaj! Budowanie zespołu to proces długotrwały. Jednorazowe ćwiczenia czy ak-
tywności nie przełożą się na zgraną, zaangażowaną grupę. Staraj się znaleźć sposoby 
na budowanie poczucia wspólnoty przez cały rok.
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Kuchnia i stół
Tematy kulinarne, zajęcia i spotkania przy stole zawsze sprzyjają integracji i poznaniu róż-
nych grup a jednocześnie są bezpieczne i budują dobrą atmosferę. Jedzenie to część naszej 
codzienności, warto, szczególnie pracując z  grupami z  różnym doświadczeniem kulturo-
wym, nawiązywać do czynności, które nam towarzyszą każdego dnia, szukać podobieństw 
smaków, potraw, zapachów, przepisów, ale też podkreślić znaczenie różnorodności (więcej 
smaków, potraw i możliwości). 

Tematy kulinarne można poruszać podczas ćwiczeń integracyjnych, na lepsze poznanie,  ale 
też wprowadzając rozbudowaną aktywność wspólnego przygotowania posiłku lub książki 
z przepisami. Jednocześnie tematy kulinarne mogą być pretekstem do rozmowy o migra-
cjach, przemieszczeniu się produktów, potraw, przypraw, smaków. 

W zależności od możliwości i praktyk kuchni w świetlicy uwzględniaj diety (np. potrawy 
bez wieprzowiny), rozszerz wachlarz przypraw o te charakterystyczne dla potraw danego 
regionu świata (np. kmin rzymski, curry) lub dodatki w postaci sosów. Zapytaj rodziców lub 
opiekunów o wskazówki bądź proste przepisy. Czasem niewielka zmiana, ulubiona potrawa 
podana raz na jakiś czas, pozwoli dziecku poczuć się lepiej, a pozostałe dzieci zachęci do 
poznawania nowych smaków. Pamiętaj, kuchnia to strefa różnorodności smaków. Włączaj 
potrawy z innych zakątków świata, ale nie rezygnuj z lokalnych i wykorzystaj posiłek jako 
pretekst do rozmowy o tym, co nas łączy przy stole – o chlebie, plackach, pierogach, zwy-
czajach. Przydatna może być książka Zjeść głowę cukru czy serial „Gofcia i Mochi” (Netflix).

 	 Wszyscy, którzy tak jak ja lubią jeść... i dobrze się bawić
	 Materiały: piłeczka, przestrzeń do swobodnej zabawy, kartki z aktywnościami 

fizycznymi 

Jak to robimy:

Stańcie w kręgu tak, by mieć komfortową przestrzeń.

Poproś, aby każdy pomyślał, co jest jego ulubionym jedzeniem, przekąską. Jeśli każdy już ma 
swoje trzy ulubione rzeczy, to zaczynamy zabawę.

Rzuć piłką do wybranej osoby, która zdradza, co jest jej ulubioną potrawą, kończąc zdanie: 
Wszyscy, którzy tak jak ja lubią… np. pizzę – i wtedy jako prowadzący zabawę odsłoń jed-
ną z trzymanych przez ciebie kart z aktywnościami, które wykonają amatorzy tego dania: 
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np. podskakują 3 razy, zamieniają się miejscami, obracają się 4 razy wokół własnej osi, robią 
5 przysiadów itp.

Wspaniale,  jeśli każda osoba będzie miała okazję złapać piłkę. Podsumuj ćwiczenie, zapytaj, 
czy czegoś się dzisiaj dowiedzieliśmy o sobie nawzajem, czy coś zaskoczyło, zdziwiło? Jakie 
potrawy/produkty wymienialiśmy najczęściej? Skąd do nas przywędrowały dane produk-
ty? Wykorzystaj ten moment, by pokazać, jak wiele naszych codziennych rzeczy pochodzi 
z różnych stron, jak wzbogaca naszą codzienność (co byśmy zrobili bez kawy, czekolady czy 
pizzy).

 	 Sałatka owocowa
	 Materiały: Karteczki typu post-it, kredki, mapa świata, wydrukowane obrazki 

z owocami, miseczki i łyżeczki dla każdego dziecka, prawdziwe owoce na sałatkę.

Jak to robimy:

Przygotujcie wspólnie przestrzeń, stoliki ustawcie w taki sposób, by tworzył jeden wspólny 
stół. 

Rozdaj małe kartki i poproś dzieci, by narysowały swój ulubiony owoc.

Pokażcie sobie nawzajem owoce, a następnie rozłóż na stole wydrukowane owoce (banan, 
mango itp.) i rozłóż mapę świata. Wspólnie przyporządkujcie owoce do miejsca, z którego 
pochodzą. 

Z przygotowanych produktów zróbcie sałatkę owocową i zjedzcie ją na podwieczorek.

Zbierz refleksje od dzieci. Czy poznały jakieś nowe owoce? Czegoś się dowiedziały? Jak im 
smakowała sałatka? Czy smakowałaby tak samo dobrze, gdyby zawierała np. pojedyncze 
owoce jeden rodzaj owoców?

	 Załącznik: karta pracy OWOCE  
(pobierz ze strony www.fundacjadlawolnosci.org/nasze-publikacje)

https://www.fundacjadlawolnosci.org/wp-content/uploads/2024/10/ZALACZNIK-5_OWOCE.pdf
http://www.fundacjadlawolnosci.org/nasze-publikacje
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Praca nad językiem – wymiana 
językowa
Włączanie dzieci z barierami komunikacyjnymi wynikającymi z nieznajomości języka w bie-
żącą działalność placówki jest dużym wyzwaniem. Jednym z  rozwiązań jest zatrudnianie 
osób posługujących się dominującym językiem mniejszościowym, które wesprą placówkę 
organizacyjnie i wychowawczo. 

Niezależnie od takich rozwiązań możemy jednak podejmować kroki, dzięki którym możliwe 
będzie działanie w grupie zróżnicowanej językowo i które umożliwią skuteczniejszą inte-
grację językową. 

Wskazówki: 

•	 Stwórz przyjazną i wspierającą atmosferę w grupie, w której dzieci nie czują się 
niekomfortowo, popełniając błędy i eksperymentując z językiem.

•	 Dostosuj stosowane materiały i aktywności do poziomu i umiejętności dzieci.

•	 Jeśli to konieczne ze względu na bariery językowe, kładź większy nacisk na 
graficzne formy przekazu.

•	 Zachęcaj do aktywnego udziału w zajęciach i do mówienia jak najwięcej 
w różnych językach. 

•	 Zachęcaj do przygotowywania materiałów, produktów w różnych językach. Ma to 
walor edukacyjny dla wszystkich dzieci.  

TANDEM JĘZYKOWY

Praca metodą wymiany językowej od lat funkcjonuje w uczeniu się języków obcych. To po 
prostu wymiana językowa między dwiema osobami mówiącymi w różnych językach. Są nimi 
zwykle języki ojczyste. Tu każdy ma podwójną rolę. Jest się zarówno native speakerem, 
jak i uczącym się. Tworzenie tandemów w placówkach w trakcie codziennych aktywności 
może przyczynić się do nauki języka głównego, ale także popularyzacji znajomości języków 
mniejszościowych. 
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 	 Opisy przedmiotów – naklejki
Aby ułatwić komunikację w placówce i naukę języka stwórzcie naklejki z opisami przedmio-
tów: mebli, zabawek, instrukcji w wielu językach i użyjcie ich w placówce. 

Zadbajcie o to, żeby operować po prostu słowami lub krótkimi hasłami, instrukcjami.

PROJEKTY GRUPOWE

Jest to podejście interdyscyplinarne, które integruje różne aspekty w  celu rozwiązania 
rzeczywistych problemów lub stworzenia konkretnych produktów. W kontekście integra-
cji językowej metoda projektów może znacząco ułatwić proces uczenia się i motywować 
uczniów do pogłębiania swoich umiejętności językowych. Metoda projektów kładzie nacisk 
na aktywne zaangażowanie uczniów. Uczniowie są zachęcani do aktywnego uczestnictwa 
w procesie, który wymaga użycia języka obcego w praktycznych kontekstach, we współ-
pracy z rówieśnikami, zamiast pasywnego przyswajania wiedzy. Projekty często obejmują 
działania takie, jak tworzenie prezentacji, nagrywanie filmów, pisanie artykułów czy organi-
zowanie wydarzeń, co pozwala na użycie języka w sposób realistyczny i praktyczny.

•	 Zadbaj o odpowiedni dobór grup, uwzględniając strukturę grupy i kwestie języko-
we – grupa powinna być zróżnicowana językowo.

•	 Zaprojektuj działania tak, aby miały realne przełożenie na działalność placówki 
czy środowiska lokalnego. Nie chodzi o realizację projektu po to, by zrealizować 
projekt. Dokonajcie diagnozy i zastanówcie się, gdzie działanie projektowe może 
przynieść realną korzyść. Wpłynie to na motywację grupy. 

•	 Warto do tego typu aktywności angażować innych członków społeczności placó-
wek – może we współpracy z rodzicami\opiekunami? 

•	 Warto odnosić się do tematyki wielokulturowości, wykorzystując istniejącą w gru-
pach różnorodność.

Inspiracje

•	 przygotowanie przez grupę stanowiska i prezentacji działań placówki na lokalny 
piknik,

•	 przygotowanie spacerownika (przewodnika) po okolicy dla nowych podopiecznych 
placówki, uwzględniającego ważne miejsca na lokalnej mapie,
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•	 wspólna aranżacja przestrzeni przed placówką, zawierająca planowanie 
i wykonanie,

•	 prezentacje dotyczące krajów, kultur, kuchni,

•	 prezentacje dotyczące konkretnych członków społeczności w formie plakatów – 
w każdym tygodniu prezentowana jest inna osoba, zgodnie z ustalonym harmono-
gramem; plakaty przygotowywane są grupowo. 

WYKORZYSTANIE TECHNOLOGII

Technologia oferuje ogromny potencjał w procesie integracji językowej dzieci z placówek 
wsparcia dziennego. Dzięki szerokiemu wachlarzowi narzędzi i aplikacji wychowawcy mogą 
angażować je w interaktywne i motywujące działania. 

Ważne jest, aby personel placówek wsparcia dziennego był przeszkolony w zakresie ob-
sługi i  wykorzystania nowoczesnych technologii edukacyjnych. Dzięki temu będą mo-
gli skutecznie wspierać dzieci w  ich nauce. Oczywiście wymaga to dostępności sprzętu 
i oprogramowania.

•	 Dzieci mogą tworzyć własne projekty multimedialne, takie jak filmy, prezen-
tacje czy gry edukacyjne, co pomaga w  rozwijaniu umiejętności językowych 
i technologicznych.

•	 Dostęp do cyfrowych zasobów literackich, takich jak e-booki i audiobooki, może 
pomóc dzieciom w rozwijaniu umiejętności czytania i słuchania.

•	 Narzędzia takie jak Zoom, Microsoft Teams czy Skype mogą być wykorzystywa-
ne do interakcji w języku obcym z nauczycielami, tutorami i rówieśnikami. Dzięki 
aplikacjom do wideokonferencji dzieci mogą praktykować język w autentycznych 
kontekstach komunikacyjnych.

•	 Dzieci mogą tworzyć własne blogi lub vlogi, które rozwijają ich umiejętności pisa-
nia i mówienia w języku obcym.

•	 Tworzenie razem treści prezentowanych na stronach internetowych, w mediach 
społecznościowych wspiera rozwój kompetencji językowych i cyfrowych. 

•	 Nagrywanie i słuchanie podcastów może pomóc dzieciom w rozwijaniu umiejęt-
ności słuchania i mówienia, a także w poznawaniu nowych tematów i słownictwa.
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•	 Aplikacje AR (Augmented Reality), takie jak Google Translate, umożliwiają dzieciom 
tłumaczenie tekstów w  czasie rzeczywistym, co może pomóc w  nauce nowych 
słów i zwrotów, a także codziennej komunikacji.

•	 VR może oferować immersyjne doświadczenia językowe, takie jak wirtualne wy-
cieczki czy symulacje rozmów w obcym języku, które pomagają dzieciom w prak-
tycznym użyciu języka. 

•	 Wykorzystanie aplikacji mobilnych, gier i  popularnych serwisów  (takich jak np. 
Osmo, Khan Academy Kids, Just Dance czy YouTube)  może sprzyjać tworzeniu 
aktywności wspierających integrację językową. 

	 Pamiętaj, że nowoczesne technologie możemy wykorzystywać do wspomagania sta-
cjonarnych, klasycznych zabaw z dziećmi. 

Zapewnienie bezpiecznego dostępu do technologii i Internetu jest kluczowe, gdy chcemy 
wykorzystywać nowoczesne technologie. 

Inspiracje

•	 Przygotujcie z dziećmi treści prezentowane na stronie internetowej, twórzcie tam 
dziennik wydarzeń w placówce. 

•	 Przygotowujcie nagrywane i publikowane w mediach społecznościowych reporta-
że dotyczące ważnych wydarzeń.

•	 Stwórzcie wspólnie multimedialne materiały promujące pracę placówki. 

•	 Spotykajcie się on-line z  ciekawymi osobami z  różnych kręgów kulturowych – 
przeprowadźcie z nimi wywiad; jeśli to możliwie korzystajcie z tłumaczeń człon-
ków grupy mówiących w innych językach. 
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Praca z książką 
Głośne czytanie zarówno wycisza, jak i ćwiczy uważność i skupienie. To rytuał, który pomo-
że ci nie tylko wprowadzić dobrą atmosferę ale też uwrażliwia, wzmacnia empatię, ćwiczy 
wyobraźnię. Pracując z grupą różnorodną, wielokulturową, warto sięgać po książki z róż-
nych kręgów kulturowych, ale czerpać też z historii bohaterów i bohaterek, którzy mierzą 
się z  różnymi wyzwaniami i  trudnościami, migrują, podróżują, przeżywają i doświadczają 
różnych rzeczy. Poznanie powodów migracji pomaga dzieciom „wejść w buty” danej osoby 
i  rozwija postawę solidarności z  innymi dziećmi, z którymi być może się uczą, spotykają, 
dzielą podwórko czy świetlicę itp. 

	 Materiały: Przykładowe lektury, kartki papieru, kredki, flamastry, małe karteczki 

•	 Jarosław Mikołajewski, Wędrówki Nabu

•	  Renata Piątkowska, Która to Malala

•	 Renata Piątkowska, Hebanowe Serce

•	 Barbara Gawryluk, Teraz tu jest nasz dom

•	 Barbara Gawryluk, Moje Bullerbyn

•	 Rafał Witek, Chłopiec z Lampedusy

•	 Shaun Than, Przybysz

•	 Jose Emanuel Mateo, Emigracja

•	 Justyna Zbroja, Matylda wyjeżdża

Jak to robimy?

1.	 Siadamy w kręgu

2.	 Czytamy na głos fragment książki (część tych propozycji jest krótka część dłuższa).

3.	 Rozmawiamy o odczuciach po lekturze, zadając pytania otwarte. Co nas zdziwiło 
lub zaskoczyło? Jakie emocje towarzyszą bohaterom i bohaterkom? Jakie trudno-
ści i wyzwania wiążą się z drogą i zmianą miejsca zamieszkania.
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4.	 Kreujemy historie. Pobawcie się w twórców i np:

•	 zaproponujcie alternatywną historię bohatera/bohaterki – tworząc komiks 
o jego/jej dalszych losach.

•	 wyślijcie kartkę pocztową do bohatera/bohaterki. Czego życzycie? Jak 
możecie dodać im otuchy? 

•	 zróbcie w mniejszych zespołach kolaż, inspirując się motywem z książki, 
np. podróż, bezpieczeństwo, marzenia, dom.

A może chcielibyście założyć klub czytelniczy, w którym będziecie sięgać po lektury zwią-
zane z tematem migracji i różnorodności? Wskazówki o tym, jak założyć klub, oraz goto-
we scenariusze znajdziecie w materiałach z programu „PoczytajMY o Migracjach” Fundacji 
Centrum Edukacji Obywatelskiej.

https://migracje.ceo.org.pl/sites/migracje.ceo.org.pl/files/poczytajmy_o_migracjach_0.pdf

https://migracje.ceo.org.pl/sites/migracje.ceo.org.pl/files/poczytajmy_o_migracjach_0.pdf
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Praca z filmem
Film jako jedna z  aktywności czasu wolnego może być dobrym narzędziem wychowaw-
czym. Dla grup wielojęzycznych to również ciekawa forma nauki języka polskiego jako 
obcego. Gdy film dobrany jest z namysłem, uczy wrażliwości, poszerza kompetencje spo-
łeczno-emocjonalne i może być również dobrą okazją do poruszenia z grupą ważnych te-
matów. To interesujący sposób na wprowadzenie nowych zagadnień i perspektyw w dys-
kusjach. Film może być doskonałym narzędziem do pokazywania różnorodności kulturowej 
i wzmacniania szacunku dla innych kultur. Ponadto oglądanie filmów z różnych kultur (róż-
nych produkcji) może pomóc uczestnikom zrozumieć, że świat jest złożony i  różnorodny, 
co może pomóc w budowaniu empatii i tolerancji. Oglądanie filmów innych niż popularne 
telewizyjne superprodukcje może pomóc uczestnikom poszerzyć swoje horyzonty i zdobyć 
nowe doświadczenia. Co więcej, obudowanie filmu aktywnościami może pomóc w rozwija-
niu umiejętności współpracy, komunikacji i krytycznego myślenia.

1. Wyznacz cel spotkania i wybierz tematykę 

Możesz zrobić to wspólnie z grupą. 

Proponowana tematyka: dzieciństwo, przyjaźń, ważne sprawy, marzenia, podróż, rodzinne 
relacje, tęsknota, przygoda, dobro, emocje, 

	 Pamiętaj: Wspólne oglądanie filmu obuduj aktywnościami.  

Film ma być pretekstem do refleksji na temat treści i początkiem dyskusji na wybrane tema-
ty, a nie sposobem na  wypełnienie czasu. 

2. Wybierz film i obejrzyj go wcześniej 

Wybierając film, zwróć uwagę na treść, przesłanie i estetykę. Powinny być dostosowane 
do specyfiki grupy. Zadbaj, by film niósł ze sobą wartości edukacyjne, walory estetyczne 
i był adekwatny do wieku odbiorców. Zastanów się, dlaczego chcesz pokazać ten film pod-
opiecznym (m.in. jaką tematykę podejmuje, jakie przedstawia wartości, dlaczego jest dla 
ciebie ważny, czego mogą się dowiedzieć twoi podopieczni, czy ma walory artystyczne)  
i  jakie są twoje własne refleksje na temat w nim poruszany. Korzystaj zarówno z filmów 
fabularnych, animowanych, jak i dokumentów. 

http://m.in
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	 Pamiętaj! Korzystaj tylko z legalnych źródeł! Jednym z nich jest Era Młode Horyzonty 
oferująca zbiór ciekawych filmów dla dzieci i młodzieży. 

Propozycje dla grupy wiekowej 7+, czyli animacje z przesłaniem: 

Yuku i magiczny kwiat, Nocturna, Sekrety morza, Odlot, Ernest i Celestyna: Misja muzyka, Mię-
dzy nami żywiołami, W głowie się nie mieści, Księga życia, Zwierzogród

Propozycje filmów dla grupy wiekowej 10+: 

•	 Cudowny chłopak – urodzony z licznymi deformacjami twarzy, dotąd uczył się w domu 
pod okiem mamy. W 5 klasie dołącza do zwykłej szkoły. Jego wygląd sprawia, że staje 
się szkolną sensacją. Dzięki przyjaciółce chłopiec udowadnia, że nie tylko twarz czyni 
go kimś niezwykłym.

•	 Binti –zabawna i wzruszająca opowieść o przyjaźni, rodzinie i marzeniach. Niecodzien-
ne przesłanie o pomysłowym korzystaniu z siły Internetu to świetna instrukcja na kre-
atywne, rodzinne spędzanie czasu w dobie bycia online.

•	 Nic bez nas – film dokumentalny przedstawiający drogę do szkoły kilkunastu bohaterów 
chłopców i dziewczynek z różnych stron świata. Pokazuje różnice i to, co wspólne, po-
rusza ważne tematy globalne, takie jak ekologia, pokój, edukacja. 

•	 Duża ryba i begonia – historia osadzona w świecie chińskich legend i folkloru. Niezwykła 
opowieść o dorastaniu, poświęceniu, miłości, a także metafizyczna wizja natury życia 
i śmierci. 

•	 Belle – szczera i przejmująca opowieść o dorastaniu w erze mediów społecznościowych.

•	 Mecz o wszystko – podnosząca na duchu historia o ograniczeniach, które mogą obudzić 
niezwykłą siłę. Opowieść o prawdziwej przyjaźni i nieoczekiwanym zwycięstwie, nie 
tylko na boisku.

•	 Cały świat Romy – ciepła i wzruszająca opowieść o międzypokoleniowej przyjaźni, ra-
dzeniu sobie z wyzwaniami i wsparciu, jakim mogą być dla siebie kobiety niezależnie 
od wieku.

•	 Podróż księcia – poetycka animacja pozwalająca spojrzeć na świat z otwartością i zrozu-
mieniem. Skrajne perspektywy postrzegania wolności i strachu przed nieznanym każą 
zapytać: Czy naprawdę jesteśmy aż tak różni?
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3. Zapewnij przekąski

Warsztatowe spotkanie z filmem to długi proces. Pamiętaj o jedzeniu i piciu. Możesz przy-
gotować je razem z uczestnikami przed seansem (kanapki, owoce itp.). Pamiętaj o zdrowych 
nawykach żywieniowych. Posiłek powinien być odrębną częścią spotkania, dzięki temu mo-
żemy poświęcić mu uwagę i świadomie zaspokoić głód. W zależności od pory dnia i sytuacji 
w grupie posiłek może być na początku, po filmie lub na koniec spotkania. 

4. Zorganizuj aktywności wokół filmu 

 	 Przed filmem 
Film poprzedź wprowadzeniem. Krótko zapowiedz tematykę lub rozdaj uczestnikom kartki 
i  poproś, aby napisali lub narysowali swoją odpowiedź na pytanie, a  następnie schowali 
kartkę do kieszeni. 

Przykłady pytań/– zdań do dokończenia: Jakie jest Twoje marzenie? Kim chcesz zostać 
w przyszłości? Trzy ważne dla Ciebie osoby to… Twoja najdalsza podróż…? Jak okazuję sym-
patię? Co oznacza dla ciebie słowo miłość? Czego nie lubisz w dorastaniu? W szkole najbar-
dziej lubię… Jestem wyjątkowa/wyjątkowy bo…  Co jest dla Ciebie ważne? Moja ulubiona 
emocja to…? Czuję spokój/radość/złość gdy…? 

	 Pamiętaj: dostosuj pytanie do treści filmu i tematu, który chcesz omówić 
z uczestnikami.

 	 Po filmie 
Etap 1. Zaproś uczestników, aby usiedli w kręgu. Jeśli grupa jest duża, możesz podzielić 
dzieci na mniejsze podgrupy. Wówczas poproś innych wychowawców o pomoc i wsparcie 
w pracy każdej podgrupy. Poproś, aby każdy przedstawił odpowiedź ze swojej kartki lub 
przyklejcie je w widocznym miejscu na ścianie i daj uczestnikom kilka minut, aby sami po-
czytali kartki napisane przez innych. To dobry moment, żeby wstać, rozruszać się po długim 
czasie siedzenia.  Być może to również dobry moment na przerwę z przekąskami. 

Etap 2.  Zapytaj uczestników o ich wrażenia z filmu. Możesz użyć do tego kart metafor lub 
pytań pomocniczych. 

Pracując z kartami poproś, aby każdy wybrał jedną kartę, która np. najlepiej przedstawia 
obejrzany film, ich nastrój po obejrzeniu filmu, bohatera filmu, historię przedstawioną w fil-
mie, główny temat/problem filmu?  
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	 Pamiętaj: zadbaj by każdy mógł się wypowiedzieć. Poproś grupę, aby nie komento-
wała wypowiedzi w trakcie rundy. 

Następnie zapytaj grupę, jaką odpowiedź na pytanie zadane przed filmem prezentuje obej-
rzany film? Co przeżywał bohater? Jakie miał trudności? Co mu pomogło? Padające odpo-
wiedzi możesz zapisać na tablicy, flipcharcie lub postitach, tak aby były widoczne dla grupy.  

Etap 3.  Podziel grupę na zespoły 4-osobowe, w których wykonają zadanie będące ich prze-
pisem na zagadnienie poruszone przez film: kolaż, plakat, złota myśl, motto, kodeks zasad, 
recepta (technika jest dowolna). Powstałe prace zaprezentujcie na forum grupy i pozostaw-
cie w widocznym miejscu świetlicy. W ten sposób będą przypominać o mile spędzonym 
czasie i ważnym przesłaniu spotkania. 

Każde spotkanie prezentujące różnorodne odpowiedzi lub wyniki prac grupowych jest oka-
zją do zauważenia i oswajania różnorodności. Możecie szukać podobieństw i  różnic po-
między pomysłami, punktami widzenia, odczuciami, pracami grup. Ważne, aby uczestnicy 
mieli okazję zaobserwować, że różnorodność jest naturalna, towarzyszy nam na co dzień 
i wzbogaca nasze doświadczenia. 
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Pytania do refleksji

Autorefleksja nad własną tożsamością wychowawcy jest istotna we wspieraniu różnorod-
ności u dzieci i młodzieży, ponieważ pozwala na świadome podejście do kwestii związanych 
z różnorodnością i tolerancją. Wychowawca, który świadomy jest własnych wartości, ce-
lów, motywacji, przekonań, wrażliwości, uprzedzeń i stereotypów, będzie bardziej otwarty 
na różnice kulturowe, etniczne, religijne, światopoglądowe, indywidualne u dzieci, co po-
zwoli mu na stworzenie bezpiecznej i akceptującej atmosfery w grupie.

Świadomość samego siebie wzmacnia celowe działania sprzyjające rozwijaniu empatii, po-
czucia wspólnoty i szacunku dla innych. Wykonując takie ćwiczenie z innymi możemy za-
uważyć obszary podobieństw i  różnic między nami. Dostrzegając wielopłaszczyznowość 
i  złożoność samego siebie łatwiej będzie nam dostrzegać różnorodność w  grupie pod-
opiecznych, rozumieć podłoże procesów zachodzących w  grupie. Istotne jest także, aby 
wychowawca potrafił samodzielnie pracować nad swoimi uprzedzeniami i  stereotypami, 
aby nie przenosić ich na dzieci i nie przekazywać im negatywnych wzorców zachowań czy 
postaw.

W tym celu pomocna może być struktura Piramidy Roberta Diltsa. Możesz użyć pytań ogól-
nych lub wykorzystać poniższy schemat do dowolnego tematu szczegółowego (np. bezpie-
czeństwa, rozwiązywania konfliktów, regulacji emocji, aktywności ruchowej)

	 Pamiętaj! Warto odpowiedzieć na wszystkie pytania. Na taką refleksję potrzebujesz 
więcej czasu. Dzięki temu dostrzeżesz obszary spójne i  powiązania przyczynowo-
-skutkowe. Warto  powracać do tych samych pytań co jakiś czas (np. raz na rok). 

Wariant dodatkowy: Pytania mogą być punktem wyjścia do ewaluacji działań zespołu i pla-
cówki. Zadbaj wówczas o komfort i przyjazną atmosferę. Zarezerwuj czas na pracę indy-
widualną, następnie wymianę myśli w grupach i podsumowanie na forum. Rozmawiajcie 
w małych grupach maksymalnie 5-osobowych. Każdemu członkowi zespołu pozwól na do-
browolne dzielenie się tylko przemyśleniami, którymi chce się podzielić.  
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MISJA

TOŻSAMOŚĆ

WARTOŚCI

UMIEJĘTNOŚCI

ZACHOWANIE

ŚRODOWISKO
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	 MISJA: Po co jestem? Co chcę po sobie zostawić jako wychowawca? Co chcę dać dzieciom i młodzieży? 

	 WARTOŚCI: Co jest dla mnie ważne? Jakimi wartościami się kieruję? J 
akie wartości chcę modelowaćw w świecie/otoczeniu/grupie/podopiecznych? 

	 TOŻSAMOŚĆ: Kim jestem? Jak siebie określam?

	 PRZEKONANIA: W jaki sposób myślę o sobie w pracy? Które myśli są wspierające, a które blokujące?
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	 UMIEJĘTNOŚCI: Co potrafię? Jakie mam pasje? Jakich umiejętności używam jako wychowawca?  

	 ZACHOWANIE: Co robię? Jak się zachowuję? Jak wartości widoczne są w moim zachowaniu? Jak urzeczy-
wistniam wartości w działaniu? 

	 ŚRODOWISKO: jakie środowisko/miejsce/przestrzeń/grupę tworzę? 
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Biblioteczka

Pomocne źródła, scenariusze, inspiracje do codziennej pracy z  różnorodną grupą oraz 
z dziećmi z doświadczeniem migracji.

 	 Wokół organizacji pracy:
•	 forummigracyjne.org/publikacja/inny-w-polskiej-szkole/ 

Inny w polskiej szkole to praktyczny poradnik dla nauczycieli, którzy pracują 
w grupach mieszanych kulturowo. Szczególnie polecamy część III i IV – tj. dobre 
praktyki stosowane przez szkoły w różnych krajach świata, gdzie praca toczy się 
w środowisku międzykulturowym. W części IV znajdziecie propozycje narzędzi do 
pracy dydaktyczno-wychowawczej z uczniem cudzoziemskim. Rozdział zawiera 
też typowe komunikaty przydatne w relacjach z rodzicami, przetłumaczone 
na kilka języków (usprawiedliwienia szkolne, zgodę rodzica na udział dziecka 
w wycieczce itp). 

•	 Projekt – relacje. Poradnik o procesie grupowym dla pracujących z młodzieżą,  
Fundacja Centrum Edukacji Obywatelskiej: https://biblioteka.ceo.org.pl/wp-
content/uploads/sites/4/2022/03/Projekt_relacja_pages_OK_01_zdopiskiem.pdf

•	 Po pierwsze relacja. Praktyczny poradnik dla nauczycieli opracowany przez 
Stop Klatkę Stowarzyszenie Praktyków Dramy, https://stop-klatka.org.pl/
po-pierwsze-relacja-praktyczny-poradnik-dla-nauczycieli-darmowy-e-book/

•	 Dzieci – uchodźcy. Standardy, narzędzia diagnozy i wsparcie psychologiczne, 
https://forummigracyjne.org/publikacja/
dzieci-uchodzcy-standardy-narzedzia-diagnozy-i-wsparcie-psychologiczne/

https://forummigracyjne.org/publikacja/inny-w-polskiej-szkole/
https://biblioteka.ceo.org.pl/wp-content/uploads/sites/4/2022/03/Projekt_relacja_pages_OK_01_zdopiskiem.pdf
https://biblioteka.ceo.org.pl/wp-content/uploads/sites/4/2022/03/Projekt_relacja_pages_OK_01_zdopiskiem.pdf
https://stop-klatka.org.pl/po-pierwsze-relacja-praktyczny-poradnik-dla-nauczycieli-darmowy-e-book/
https://stop-klatka.org.pl/po-pierwsze-relacja-praktyczny-poradnik-dla-nauczycieli-darmowy-e-book/
https://forummigracyjne.org/publikacja/dzieci-uchodzcy-standardy-narzedzia-diagnozy-i-wsparcie-psychologiczne/

https://forummigracyjne.org/publikacja/dzieci-uchodzcy-standardy-narzedzia-diagnozy-i-wsparcie-psychologiczne/
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 	 Wokół integracji i budowania zespołu:
•	 https://gamionary.pl/zabawy-integracyjne-dla-dzieci-z-ukrainy/#czesci_

cia%C5%82a opisy prostych gier i zabaw integracyjnych, które opierają się na 
komunikacji poprzez gesty oraz rysunki.

•	 O łączeniu dzieci z różnych środowisk, wokół zajęć sportowych – dobre praktyki 
i scenariusze zajęć: https://www.etnoliga.org/wp-content/uploads/2019/10/
Graj-Fair-z-Innymi.pdf

•	 Scenariusze włączających zajęć sportowych: https://zdrowoisportowo.edu.pl/
materialy/ 

 	 Pomocne przy planowaniu zajęć międzykulturowych:
•	 Edukacja międzykulturowa. Scenariusze lekcji https://www.fundacjadlawolnosci.

org/edukacja-miedzykulturowa-scenariusze-lekcji/ 

•	 Moc poznawania kultur. Scenariusz zajęć https://migracje.ceo.org.pl/sites/
migracje.ceo.org.pl/files/scenariusz_moc_poznawania_kultur_m_baranowska-
janusz_2018.pdf 

•	 Pakiet materiałów i scenariuszy zajęć Fundacji Edukacji Międzykulturowej  
http://miedzykulturowa.org.pl/dla-nauczycieli/scenariusze-zajec/  
https://www.fundacjadlawolnosci.org/
edukacja-miedzykulturowa-scenariusze-lekcji/

•	 Kompetencje międzykulturowe. Materiały edukacyjne dla rad pedagogicznych  
http://www.bc.ore.edu.pl/dlibra/doccontent?id=861 Ośrodek Rozwoju Edukacji, 
scenariusze na zajęcia międzykulturowe

•	 Barwy integracji – pakiet metodyczny do prowadzenia zajęć wielokulturowych 
w klasach https://fc8748e2-191b-415f-aff8-165e4aa80cee.filesusr.com/
ugd/3bf52d_578bd82de7f44a258f7247fb30bb27e6.pdf

•	 Cały świat w naszej klasie. Scenariusz zajęć międzykulturowych https://
forummigracyjne.org/npub/caly-swiat-w-naszej-klasie-materialy-edukacyjne

•	 Szkoła integracji międzykulturowej https://forummigracyjne.org/npub/
szkola-integracji-miedzykulturowej

https://gamionary.pl/zabawy-integracyjne-dla-dzieci-z-ukrainy/#czesci_cia%C5%82a
https://gamionary.pl/zabawy-integracyjne-dla-dzieci-z-ukrainy/#czesci_cia%C5%82a
https://www.etnoliga.org/wp-content/uploads/2019/10/Graj-Fair-z-Innymi.pdf
https://www.etnoliga.org/wp-content/uploads/2019/10/Graj-Fair-z-Innymi.pdf
https://zdrowoisportowo.edu.pl/materialy/
https://zdrowoisportowo.edu.pl/materialy/
https://www.fundacjadlawolnosci.org/edukacja-miedzykulturowa-scenariusze-lekcji/
https://www.fundacjadlawolnosci.org/edukacja-miedzykulturowa-scenariusze-lekcji/
https://migracje.ceo.org.pl/sites/migracje.ceo.org.pl/files/scenariusz_moc_poznawania_kultur_m_baranowska-janusz_2018.pdf
https://migracje.ceo.org.pl/sites/migracje.ceo.org.pl/files/scenariusz_moc_poznawania_kultur_m_baranowska-janusz_2018.pdf
https://migracje.ceo.org.pl/sites/migracje.ceo.org.pl/files/scenariusz_moc_poznawania_kultur_m_baranowska-janusz_2018.pdf
http://miedzykulturowa.org.pl/dla-nauczycieli/scenariusze-zajec/
https://www.fundacjadlawolnosci.org/edukacja-miedzykulturowa-scenariusze-lekcji/
https://www.fundacjadlawolnosci.org/edukacja-miedzykulturowa-scenariusze-lekcji/
http://www.bc.ore.edu.pl/dlibra/doccontent?id=861
https://fc8748e2-191b-415f-aff8-165e4aa80cee.filesusr.com/ugd/3bf52d_578bd82de7f44a258f7247fb30bb27e6.pdf
https://fc8748e2-191b-415f-aff8-165e4aa80cee.filesusr.com/ugd/3bf52d_578bd82de7f44a258f7247fb30bb27e6.pdf
https://forummigracyjne.org/npub/caly-swiat-w-naszej-klasie-materialy-edukacyjne
https://forummigracyjne.org/npub/caly-swiat-w-naszej-klasie-materialy-edukacyjne
https://forummigracyjne.org/npub/szkola-integracji-miedzykulturowej
https://forummigracyjne.org/npub/szkola-integracji-miedzykulturowej
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•	 Uczniowie z rożnych kultur w szkole, Ośrodek Rozwoju Edukacji – przykłady 
ćwiczeń na integrację (też językowe) http://www.bc.ore.edu.pl/dlibra/
docmetadata?id=754

•	 Mądre bajki z całego świata – do słuchania https://kulczykfoundation.org.pl/
edukacja/baza-wiedzy/Posluchajcie_Madrych_Bajek_Z_Calego_Swiata

 	 Wokół książek, filmów i rozmowy:
•	 Wskazówki o tym jak założyć klub oraz gotowe scenariusze znajdziecie 

w materiałach z programu „PoczytajMY o Migracjach Fundacji Centrum Edukacji 
Obywatelskiej”. https://migracje.ceo.org.pl/sites/migracje.ceo.org.pl/files/
poczytajmy_o_migracjach_0.pdf

•	 Porozmawiajmy o migracjach XXI wieku. Różne punkty widzenia. Klub dobrej 
rozmowy. Przewodnik dla młodzieży. https://globalna.ceo.org.pl/wp-content/
uploads/sites/4/2024/01/rozmawiajmy-o-uchodzcach-online.pdf

 	 Krótkie filmy dokumentalne:
•	 Opowieść o migracjach (Fundacja CEO) 

https://www.youtube.com/watch?v=Ckrd0BjyOXA

•	 Opowieść Mahmouda o migracji 
https://www.youtube.com/watch?v=_ixj_FRtGyQ&t=25s

•	 Opowieść Senait o migracji 
https://www.youtube.com/watch?v=Vj5SySQp9Xg

•	 Opowieść Krystyny i Łukasza o migracji 
https://www.youtube.com/watch?v=DEp0usjJuZg

•	 Opowieść Stanislava o migracji 
https://www.youtube.com/watch?v=VT6dhJbPO-0&t=11s

•	 Z walizką klocków przez świat (opowieść Kubana) https://www.youtube.com/
watch?v=RaJluV54cNg

•	 Seria filmowa „Narracje Migrantów„ - https://www.youtube.com/@
NarracjeMigrantow wyprodukowana przez Fundację na rzecz Różnorodności 
Społecznej (FRS) - składa się z krótkich filmów, których narratorami 
i narratorkami są osoby przyjeżdżające do Polski zza granicy. Bohaterowie 

http://www.bc.ore.edu.pl/dlibra/docmetadata?id=754
http://www.bc.ore.edu.pl/dlibra/docmetadata?id=754
https://kulczykfoundation.org.pl/edukacja/baza-wiedzy/Posluchajcie_Madrych_Bajek_Z_Calego_Swiata
https://kulczykfoundation.org.pl/edukacja/baza-wiedzy/Posluchajcie_Madrych_Bajek_Z_Calego_Swiata
https://migracje.ceo.org.pl/sites/migracje.ceo.org.pl/files/poczytajmy_o_migracjach_0.pdf
https://migracje.ceo.org.pl/sites/migracje.ceo.org.pl/files/poczytajmy_o_migracjach_0.pdf
https://globalna.ceo.org.pl/wp-content/uploads/sites/4/2024/01/rozmawiajmy-o-uchodzcach-online.pdf
https://globalna.ceo.org.pl/wp-content/uploads/sites/4/2024/01/rozmawiajmy-o-uchodzcach-online.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=Ckrd0BjyOXA
https://www.youtube.com/watch?v=_ixj_FRtGyQ&t=25s
https://www.youtube.com/watch?v=Vj5SySQp9Xg
https://www.youtube.com/watch?v=DEp0usjJuZg
https://www.youtube.com/watch?v=VT6dhJbPO-0&t=11s
https://www.youtube.com/watch?v=RaJluV54cNg
https://www.youtube.com/watch?v=RaJluV54cNg
https://www.youtube.com/@NarracjeMigrantow
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i bohaterki filmów na różne sposoby i z różnymi skutkami szukają dla siebie 
miejsca w Polsce, wszystkie jednak mają coś szczególnego do powiedzenia 
o tym, jak czują się w Polsce i w jaki sposób ją postrzegają. Filmy dostępne 
w następujących wersjach językowych: polskiej, rosyjskiej i angielskiej.

 	 Filmy fabularne:
•	 Ciekawą ofertę wyselekcjonowanych filmów dla dzieci i młodzieży, często 

odnoszących się do przyjaźni, różnorodności, poszukiwaniu siebie, komunikacji, 
pracy zespołowej  znajdziesz np na platformie streamingowej Nowe Horyzonty 
VOD: https://www.nowehoryzonty.pl/vod-ind.s?vb=kdv

 	 Organizacje pozarządowe:
Lista organizacji pozarządowych, gdzie można szukać wsparcia/ materiałów/ wiedzy (psy-
chologowie, prawnicy, asystenci międzykulturowi, pracownicy socjalni, osoby z doświad-
czeniem migracji, edukatorzy)

•	 Fundacja Polskie Forum Migracyjne https://forummigracyjne.org/

•	 Fundacja Ocalenie https://witajwdomu.org.pl

•	 Fundacja dla Migrantów Dobry Start https://fds.org.pl/

•	 Fundacja dla Wolności https://www.fundacjadlawolnosci.org/

•	 Warszawskie Centrum Wielokulturowe https://centrumwielokulturowe.waw.pl/

•	 Fundacja Inna Przestrzeń (IMIRADIO) https://imiradio.pl/

•	 Stowarzyszenie Interwencji Prawnej https://interwencjaprawna.pl/

•	 Fundacja Białoruski Dom https://belaruskidom.eu/pl/o-nas/

•	 Fundacja Ukraiński Dom https://ukrainskidom.pl/

•	 Fundacja na rzecz Różnorodności Społecznej https://frs.org.pl/

•	 Instytut Spraw Publicznych https://www.isp.org.pl/pl/temat/migracje

•	 Wysoki komisarz Narodów Zjednoczonych do spraw uchodźców (UNHCRO 
https://www.unhcr.org/pl/

•	 Międzynarodowa Organizacja ds. Imigracji (IOM) https://poland.iom.int/pl

https://www.nowehoryzonty.pl/vod-ind.s?vb=kdv
https://forummigracyjne.org/
https://witajwdomu.org.pl
https://fds.org.pl/
https://www.fundacjadlawolnosci.org/
https://centrumwielokulturowe.waw.pl/
https://imiradio.pl/
https://interwencjaprawna.pl/
https://belaruskidom.eu/pl/o-nas/
https://ukrainskidom.pl/
https://frs.org.pl/
https://www.isp.org.pl/pl/temat/migracje
https://www.unhcr.org/pl/
https://poland.iom.int/pl
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 	 Materiały opracowane przez International Rescue Committee
•	 Plakat „Termometr emocji”:  https://wzmocnienie.edu.pl/wp-content/

uploads/2024/06/IRC-emotions-poster-PL-UA-EN.pdf

•	 Karty „Co czuję?”:  https://wzmocnienie.edu.pl/wp-content/uploads/2024/06/
IRC-karty-emocje.pdf

•	 Karty „Co mogę zrobić, żeby poradzić sobie z trudnymi emocjami?”: https://
wzmocnienie.edu.pl/wp-content/uploads/2024/06/IRC-karty-jak-sobie-radzic-z-
trudnymi-emocjami.pdf

•	 Zestaw ćwiczeń do kart: https://wzmocnienie.edu.pl/wp-content/
uploads/2024/06/IRC-Zestaw-cwiczen-do-kart.pdf

•	 „Przestrzenie wzmocnień” Podręcznik dla kadry pedagogicznej pracującej z 
uczniami i uczennicami dotkniętymi kryzysem: https://wzmocnienie.edu.pl/wp-
content/uploads/2024/10/03.07.2024_Podrecznik-International-Rescue.pdf

https://wzmocnienie.edu.pl/wp-content/uploads/2024/06/IRC-emotions-poster-PL-UA-EN.pdf
https://wzmocnienie.edu.pl/wp-content/uploads/2024/06/IRC-emotions-poster-PL-UA-EN.pdf
https://wzmocnienie.edu.pl/wp-content/uploads/2024/06/IRC-karty-emocje.pdf
https://wzmocnienie.edu.pl/wp-content/uploads/2024/06/IRC-karty-emocje.pdf
https://wzmocnienie.edu.pl/wp-content/uploads/2024/06/IRC-karty-jak-sobie-radzic-z-trudnymi-emocjami.pdf
https://wzmocnienie.edu.pl/wp-content/uploads/2024/06/IRC-karty-jak-sobie-radzic-z-trudnymi-emocjami.pdf
https://wzmocnienie.edu.pl/wp-content/uploads/2024/06/IRC-karty-jak-sobie-radzic-z-trudnymi-emocjami.pdf
https://wzmocnienie.edu.pl/wp-content/uploads/2024/06/IRC-Zestaw-cwiczen-do-kart.pdf
https://wzmocnienie.edu.pl/wp-content/uploads/2024/06/IRC-Zestaw-cwiczen-do-kart.pdf
https://wzmocnienie.edu.pl/wp-content/uploads/2024/10/03.07.2024_Podrecznik-International-Rescue.pdf
https://wzmocnienie.edu.pl/wp-content/uploads/2024/10/03.07.2024_Podrecznik-International-Rescue.pdf
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O autorkach i autorach 

Greta Droździel-Papuga – absolwentka polonistyki (Uniwersytet Warszawski) i  kulturo-
znawstwa (Uniwersytet Jagielloński). Od lat związana z edukacją, jako edukatorka, trenerka, 
autorka kampanii edukacyjnych. Prowadzi szkolenia i warsztaty m.in. z zakresu komunikacji, 
budowania zespołu, diagnozy lokalnej, pracy metodą projektu, wolontariatu – dla różnych 
grup wiekowych, dzieci, młodzieży, dorosłych. Autorka licznych materiałów edukacyjnych. 
Współtworzyła pakiet filmów edukacyjnych na temat edukacji globalnej, migracji i celów 
zrównoważonego rozwoju. Jako animatorka działała w szkołach, bibliotekach, domach kul-
tury i na podwórkach. Współpracuje z Fundacją Centrum Edukacji Obywatelskiej,  Funda-
cją na Rzecz Wspólnot Lokalnych Na miejscu, m.st. Warszawą. Z Fundacją dla Wolności 
związana od 2016 roku jako współautorka pakietu 12 scenariuszy edukacji międzykultu-
rowej dla Urzędu ds. Cudzoziemców, trenerka współprowadząca szkolenia dla nauczycieli 
i wychowawców. 

Magdalena Zaborowska-Gumieniak – pedagożka i animatorka kultury. Absolwentka Wy-
działu Pedagogicznego i Instytutu Kultury Polskiej UW. Z Fundacją dla Wolności związana 
od 2010 r. Współtwórczyni i wieloletnia koordynatorka programu wychowawczo-eduka-
cyjnego „Przystanek świetlica dla dzieci uchodźczych” w ośrodku dla cudzoziemców War-
szawa-Targówek. Posiada 5-letnie doświadczenie pracy pedagogicznej i  środowiskowej 
z dziećmi uchodźczymi i ich rodzinami. Prowadziła również m.in. międzynarodowe wymiany 
młodzieży, szkolenia dla nauczycieli, trenerów sportowych, animatorów i  aktywistów na 
temat m.in. fair play i pracy z dzieckiem uchodźczym, metody pracy z klasą wielokuturową. 
W fundacji i w projekcie pełni rolę ekspertki programowej oraz ekspertki ds. ochrony dzieci 
oraz trenerki szkoleń dla specjalistów. Dotychczas współpracowała z wieloma organizacja-
mi pozarządowymi, szkołami, instytucjami samorządowymi oraz Wydziałem Pedagogicz-
nym UW. 

Ewelina Zubala – doktor nauk społecznych (praca doktorska: Rola i  zadania placówek 
wsparcia dziennego w  polskim systemie wsparcia dziecka i  rodziny); absolwentka peda-
gogiki, animacji społeczno-kulturalnej (Wydział Pedagogiczny UW) i  politologii w  zakre-
sie profilaktyki społecznej i  resocjalizacji (Instytut Profilaktyki Społecznej i  Resocjalizacji 
UW). Zatrudniona w  Pracowni Badań nad Środowiskami Wychowawczym na Wydziale 
Pedagogicznym UW. Od 2011 roku prowadzi zajęcia dla studentów dotyczące pracy z gru-
pą, pedagogiki zabawy, systemów wsparcia dziecka i  rodziny czy rozwijania umiejętności 

http://m.in
http://m.st
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wychowawczych. W  trakcie zajęć wykorzystuje kilkuletnie doświadczenie w  pracy prak-
tycznej z dziećmi i młodzieżą. Naukowo zajmuje się wsparciem dziecka i rodziny, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem pracy placówek wsparcia dziennego; umiejętnościami wycho-
wawczymi, pracą grupową, dziećmi i młodzieżą zagrożonymi oraz wsparciem nauczycieli 
i wychowawców w procesie wychowawczym. Prowadzi działalność badawczą i uczestniczy 
w polskich i międzynarodowych projektach.

Lena Kaszycka – psycholożka i  psychoterapeutka w  trakcie 4-letniego Studium Psycho-
terapii w  Laboratorium Psychoedukacji w Warszawie. Pracuje w  Fundacji Polskie Forum 
Migracyjne z dziećmi, młodzieżą i dorosłymi z doświadczeniem migracji. Prowadzi grupy 
rozwijające umiejętności społeczne dla dzieci i młodzieży oraz psychoterapię indywidual-
ną w nurcie psychodynamicznym dla dorosłych po polsku, angielsku, hiszpańsku i ukraiń-
sku. Pracuje pod stałą superwizją certyfikowanych superwizorów Polskiego Towarzystwa 
Psychologicznego i Europejskiego Stowarzyszenia Psychoterapii (European Association for 
Psychotherapy). Ukończyła psychologię na Uniwersytecie Jagiellońskim. Należy do Polskie-
go Towarzystwa Psychologicznego. Swój warsztat doskonali biorąc udział w  szkoleniach 
i  konferencjach organizowanych przez Polskie Towarzystwo Psychologiczne, Naukowe 
Towarzystwo Psychoterapii Psychodynamicznej oraz Polskie Stowarzyszenie Integracji 
Psychoterapii.

Olga Khabibulina – doktorantka Instytutu Slawistyki PAN, gdzie pisze o praktykach języ-
kowych i kulturowych społeczności gruzińskiej mieszkającej w Polsce. Z Fundacją dla Wol-
ności związana od 2023 roku jako specjalistka ds monitorowania, oceny, odpowiedzialności 
i uczenia się (MEAL). Realizowała liczne projekty edukacyjne na temat integracji, wielokul-
turowości i budowania dialogu w Polsce i w krajach szeroko rozumianej Europy Wschod-
niej, w tym w Gruzji, Białorusi, Ukrainie. Dotychczas współpracowała z Fundacją CEO jako 
zastępczymi szefowej działu edukacji globalnej i ekologicznej, FRSE zespół Europejskiego 
Korpusu Solidarności, Fundacja dla Somalii – doradca zawodowy.

Martyna Łukaszewska – absolwentka Uniwersytetu Warszawskiego na wydziale Stosun-
ków Międzynarodowych oraz Studiów podyplomowych z zakresu pomocy humanitarnej. 
Jest certyfikowaną trenerką umiejętności społecznydach, działa w nurcie Pozytywnej Dys-
cypliny. Koordynatorka projektu Muzułmanin czyli kto?, w ramach którego opublikowana 
została broszura informacyjna skierowana do nauczycieli i  organizacji pozarządowych. 
Z Fundacją dla Wolności związana od 2018 roku. W fundacji jest koordynatorką projek-
tu „Przystanek” Świetlica dla dzieci uchodźców, wychowawcą w świetlicy, prowadzi także 
warsztaty z edukacji międzykulturowej w szkołach. Posiada 2-letnie doświadczenie indy-
widualnej pracy z  rodzinami uchodźczymi w  charakterze asystenta rodziny. Dotychczas 
współpracowała z Fundacją TaSzansa, Polską Akcją Humanitarną. 
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Andrzej Matusiak – studiował psychologię kliniczną w SWPS oraz hotelarstwo i agrotury-
stykę w Akademii Humanistycznej w Ciechanowie. Od początku wojny w Ukrainie w 2022 
jest aktywnym wolontariuszem, m.in. w centrach pomocowych na granicy. Z Fundacją dla 
Wolności związany od października 2022 roku jako wychowawca młodzieży ukraińskiej 
podczas zajęć sportowych skierowanych do osób mieszkających w Centrum Pomocy Hu-
manitarnej Modlińska 6D, mobilny wychowawca międzykulturowy w Ognisku BIelany CWR 
RW i koordynator zespołu mobilnych wychowawców i zespołu sportowego. 

Joanna Szeluga – psycholożka, coach i  trenerka. Od 2002 roku pracuje jako psycholog. 
Prowadzi szkolenia z zakresu umiejętności interpersonalnych: komunikacja, asertywność, 
rozwiązywanie konfliktów, a także intrapersonalnych: emocje, stres, poczucie własnej war-
tości. Pracuje też superwizyjnie indywidualnie i z zespołami. Od 2022 jest psychologiem 
w liceum ogólnokształcącym. Uczy psychologii. Prowadzi fakultety o połączeniu psycholo-
gii z fotografią. Towarzyszy rodzicom, nauczycielom, młodzieży prowadząc warsztaty i spo-
tkania indywidualne.  W swej praktyce czerpie z prac Brené Brown, Marshalla Rosenberga, 
Victora Frankla, Carla Rogersa, Jona Kabat-Zinna, twórców terapii ACT.

Hanna Tomaszewska-Pękała – doktor nauk humanistycznych, pedagożka, socjoterapeutka, 
nauczycielka akademicka i  badaczka. Pracuje na Wydziale Pedagogicznym Uniwersytetu 
Warszawskiego w Katedrze Polityki Oświaty i Społecznych Badań nad Edukacją. Od po-
nad 15 lat kształci m.in. przyszłych pedagogów, wychowawców, edukatorów, asystentów 
rodziny i  nauczycieli. Jej zainteresowania badawcze obejmują: nierówności edukacyjne, 
przedwczesne kończenie nauki szkolnej, sytuację młodzieży zagrożonej wykluczeniem edu-
kacyjnym i społecznym oraz innowacyjne metody wsparcia dzieci, młodzieży i rodzin w po-
trzebie.  Prowadzi działalność badawczą w ramach polskich i międzynarodowych projektów.

Julia Walatek – psycholożka, konsultantka kryzysowa, trenerka biznesu, specjalistka terapii 
układu nerwowego programem Terapii Neurotaktylnej dr S. Masgutowej, psychotrauma-
tolog w  trakcie specjalizacji – praca z  traumą. Posiada ponad 15-letnie doświadczenie. 
W pracy kieruje się holistycznym podejściem do klienta. Udziela wsparcia psychologiczne-
go, łącząc je z pracą z ciałem. Takie podejście pozwala skuteczniej i szybciej poradzić sobie 
z kryzysem, dojść do równowagi. prowadzi szkolenia. Współpracuje z Fundacją Polskie Fo-
rum Migracyjne jak psycholożka kryzysowa. Interesuje się neuropsychologią, psychosoma-
tyką i ich wpływem na zachowanie człowieka. 

http://m.in
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